
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1224) 12011. ga da 3. decembris – 9. decembris

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
2011. ga da 3. decembris – 9. decembris Nr. 46 (1224)

9 770934 67501 8 64

Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

Latvijas neatkarības pasludi
nāšanas 93. gadadienas svinī
bas Londonā 18. novembrī ap 
lie cināja, ka gadu gaitā ir ie  stā
jusies laikmeta maiņa, kuŗā 
trimdinieku un viņu pēcnācē 
ju kopienu nomaina emigrantu 
vilnis no Latvijas. To liecināja 
lielais apmeklētāju skaits  ap 
300 jaunu cilvēku, daži ar bēr
niem, kuŗi piepildīja sarīko
juma zāli. 

Sarīkojumu ievadīja mācītājas 
Elīzes Zikmanes svētbrīdis, kuŗa 
pamatā bija baznīcas dziesmas 
vārdi: „Ved mani, Dievs, un ma 
nas gaitas svētī, lai manas dzīves 
uzdevums nav velts.” Lūgšanā 
pēc Dieva svētības mūsu tautai 
un tiem, kam dota vara, bija lū 
gums, lai tā kalpotu tautas labā, 
lūgšanā neaizmirstot pieminēt 
arī tos tautiešus, kas sirdī nes 
rūg tumu un kam dzimtene ir 
vienaldzīga.

Latvijā tagad visaktuālākais te 
mats ir lielā emigrācija no Lat
vijas un tās ietekme uz Latvijas 
valsts attīstību. Šie bija domin ē
jošie temati runās valsts svētkos 
arī Londonā.

Sveicot tautiešus ārzemēs Lat
vijas 93. gadadienā, Valsts prezi
dents Andris Bērziņš aicināja 
visus savās domās un darbos pie
dalīties Latvijas nākotnes veido
šanā. „Ja mēs spēsim visus jūsu 
prātus un zināšanas kaut daļēji 
šeit piesaistīt un reālizēt, tad Lat
vijas vārds būs mūžīgs,” teica 
pre zidents (sk. runu BL Nr. 44). 
Sekoja Valsts himna  Dievs, svētī 
Latviju!

Vēstnieks Eduards Stiprais uz 
runā vispirms pieminēja sveicie

Latvijas mūsdienu vēstures veidošana
nus no sevis un no Valsts prezi
denta jubilāram Andrejam Ze 
pam DVF īpašumā „Straumēni” 
100 gadu dzimšanas dienā.

Pieminot Latvijas 93. gadskār
tu, vēstnieks veltīja uzmanību 
ļoti būtiskai 18. novembŗa atce
res nozīmei  vēsturei. „Latvijas 
valsts un latviešu tautas vēsture 
atrodama ne tikai vēstures grā
ma tā,” atgādināja vēstnieks, „arī 
tas, kas šobrīd notiek šajā svi
nību zālē, pēc mirkļa jau kļūs 
vēsture, ko varbūt gadu desmi 
tus vai simtus vēlāk kāds atradīs 
par pietiekami interesantu, lai       
to pētītu. Izsakot atzinību tiem 
Latvijas pavalstniekiem Lielbri
ta nijā, kas parādījuši aktīvitāti 
Latvijas valsts polītiskajā dzīvē, 
gan piedaloties Saeimas vēlēša
nās, gan praktiski organizējot vē 
lēšanu iecirkņus, vēstnieks atgā
dināja: „Mūsu valsts un tautas 
vēs turi veidojam mēs paši, lai 
kur arī mēs atrastos. Arī dzīvojot 
Lielbritanijā, katram ir iespēja 
pielikt roku Latvijas mūsdienu 
vēstures veidošanā.”

Apsveikuma uzrunas nobei gu
mā, novēlot, lai mums izdodas 
uzcelt tādu Latvijas valsti, lai, uz 
tās vēsturi atskatoties, mūsu 
pēctečiem būtu prieks un lep
nums,  vēstnieks visiem vēl iz 
teica vēlējumu, lai nevis pieklā
jības pēc, bet no sirds arī turp
māk skanētu vārdi: „Gods kalpot 
Latvijai!”

Svētku runu teica Latviešu na 
cionālās padomes Lielbritanijā 
(LNPL) priekšsēde Lilija Zobe 
na  mūsu „dzīvais paraugs”, ka, 
uzaugot un skolojoties svešā ze 
mē, ir iespējams ne tikai saglabāt 

savu latvisko identitāti, valodu, 
kultūru un tradicijas, bet arī dar
boties savas tautas labā. 

Runas ievadā Lilija Zobena pa 
stāstīja, ka ar 18. novembŗa no 
zīmi iepazinusies bērnībā, ejot 
ve  cākiem līdzi uz 18. novem 
b rim veltītajiem sarīkojumiem. 
Uz  klausot runas, pamazām viņa 
sākusi apzināties, ka viss latviešu 
tautas pārdzīvotais būtu bijis 
veltīgs, ja mēs nesvinētu šo dienu, 
ja mēs aizmirstu, ar kādām cie
šanām, cīņām un asins upēm 
mū  su zeme ieguva neatkarību,   
to zaudēja un atkal atguva. Ar bi 
jību LNPL priekšsēde pieminēja 
sūtni Kārli Zariņu un ilggadējos 
LNPL priekšsēžus Augustu Aba
kuku un Jāni Ranku. 

Skaŗot  tematu par trimdas ga 
diem un emigrāciju, Lilija Zobe
na atgādināja, ka, vēstures traģis
ko apstākļu spiesti, latvieši de  
vās svešumā 19., 20. un tagad      
21. gad  simtā. Taču 19. gadsimta 
trim dinieki, kuŗi promienē bija 
ieguvuši augstāko izglītību, at  
grie zās Latvijā un kļuva par mū 
su tautas, valodas un kultūras 
pa  matlicējiem Referente nosau
ca vairākus kultūras darbiniekus, 
kuŗi savas zināšanas izmantojuši 
jaundibinātās valsts interesēs. 

Jauns trimdinieku vilnis Otrā 
pasaules kaŗa laikā nonāca Vā 
cijā. Liela daļa izceļoja tālāk, di 
bināja organizācijas, baznīcas, 
savas kopienas, lai svešumā varē
tu uzturēt latvisko garu.

Runas nobeigumā Lilija Zobe
na informēja, ka LNPL, būdama 
biedru organizācijā Eiropas Lat
viešu apvienībā (ELA) un Pasau les 
brīvo latviešu apvienībā (PBLA), 

izdara uz Latvijas valdību spie
dienu, lai tiktu mainīta li  k um  
do šana dubultpavalstniecības 
jautājumā  lai katrs bērns, kas 
pie  dzimst latviešu vecākiem ār 
pus Latvijas, būtu tiesīgs iegūt 
Latvijas pavalstniecību. Saeimas 
Juridiskā komisija ir izveidojusi 
Pilsonības likuma grozījuma 
apakš komisiju, kas šo jautājumu 
virzīs tālāk. 

Citējot Leonīda Breikša dzejas 
rindu:  „Šodien, Kungs, mēs tevi 
lūdzam, neļauj latvjiem mirt un 
zust,”  izskanēja aicinājums būt 
latviešiem savās mājās, savās ģi 
menēs, savā sirdī un neapkau 
not, bet spodrināt Latvijas tēlu.... 

Viens no jaunumiem Valsts 
svētku sarīkojumā bija ne tikai 
sagatavotās sakanbalsarkanās 
len tītes piespraušana pie tērpa, 
kā tas tagad pieņemts Valsts 
svētkos Latvijā, bet arī jaunums 
svētku koncerta programmā. 
Tra  dicionālā  latviešu klasiķu 
skaņdarbi jauno mūziķu atska
ņo jumā – vietā šoreiz no Latvijas 
bija pieaicināta folkloras kopa 
„Laimas Muzykanti” Artūra Uš 
kāna vadībā. Mūzikantiem, kam 
īpaši tuvas ir latgaliešu tautas
dziesmas, jau ir sava vēsture, un  
gadu ritumā, neatsakoties no 
tau tas mūzikas instrumentiem, 
viņi kļuvuši laikmetīgāki un daž
kārt tiek dēvēti arī par etnorock 
grupu. Laikmetīgā apdarē atska
ņotās tautasdziesmas ska ļu ma 
augstajos decibelos noteik ti at
bilst minētajam apzīmē ju mam. 
Pārmaiņa noteikti dau  dzus ie 
priecina, un daudzi lab prāt arī 
nākotnē vēlētos dzirdēt mūsu 
folkloras ansambļus. Taču dom

starpības izraisa dažas mū  ziķu 
izvēlētās dziesmas, kuŗas va  rētu 
būt par uzjautrinājumu ballē,   
kas sekoja pēc koncerta, bet ne 
svi nīgā, valsts svētkiem veltītā 
kon certā. Mūsu tautasdziesmu 
pūrs ir ļoti bagāts, tajā atrodamas 
dziesmas, kas ir piemērotas prie
kiem, bēdām un svinībām visā 
mūža gaŗumā. Priecājoties par 
mūsu valsts atgūto neatkarību, 
tomēr nedrīkstam aizmirst tos, 
kuŗi „uz ežiņas galvu lika, sargāj’ 
savu tēvu zemi ”, kā jau  svētku 
runās atgādināts. Tas mūsu pa 
cilātību nemazinātu. 

Latvijas ārlietu ministrs Edgars 
Rinkēvičs  apsveikuma runā dip
lo  mātiem un tautiešiem ārzemēs, 
starp citu, teica: „Mums valstis
kums nav tāpat vien uzdāvināts, 
tas ir izcīnīts ar tautas asinīm un 
gara spēku. Šī ir vērtība un pri vi
lēģija, kas atstāta mantojumā, un 
mūsu visu pienākums ir to sargāt 
un kopt nākamām paaudzēm.”

Koncerta programmu beidza 
ar trīs rūpīgi izmeklētām koŗa 
dziesmām Londonas latviešu ko 
ŗa dziedājumā, diriģentu Leslija 
Īsta un Lilijas Zobenas vadībā. 
Īpa šu klausītāju piekrišanu guva 
Kanadas latviešu komponista 
Imanta Ramiņa „Pūt, vējiņi”.

Pēc oficiālās daļas viesi paka vē
jās pie glāzes vīna un uzkodām. 

 Zigrīda Daškevica

2011. gada 18. novembŗa rīts 
aukstuma apņemtajā Stokhol  
mā uzausa ar baltiem zobiņiem. 
Balta sarma klāja zemi, un, ejot 
uz darbu, bija jāuzmanās, lai kā 
jas nepaslīdētu pa ledaino iet  
ves virsmu. Gadu gaitā jau ir ie 
rasts, ka šī diena mēdz izcelties 
ar gaidāmās ziemas pirmo snie
gu, bet šajā dienā rīta sarma 
nokusa un pēcpusdiena un va 
kars bija rudenīgi maigs un silts, 
kad devos uz Latvijas valsts 93. 
gadadienai veltīto svētku diev
kalpojumu, kas notika skaista
jā, baroka stilā celtajā Ādolfa 
Fredrika baznīcā.

Savas mājas virtuves logā atstā
ju svečturī degot  elektriskās sve
cītes  īstenībā tas ir Ziemsvētku 
rotājums. Senāk, kad bija nepa
rasti rotāt mājokļus ar Ziemsvēt
ku piederumiem pirms 1. Ad 
venta, mani zviedru kaimiņi rei
zēm pajautāja, vai tad nav par 
agru, Ziemsvētki vēl tālu priekšā. 
Un tad varēju paskaidrot, ka       
svecītes esmu iededzinājusi Lat

VaLsts sVētki stokhoLmā

vijai par godu. Tagad Zviedrijā 
Ziemsvētku rotājumi jau nedē
ļām stāv izlikti, kaut  ne vienmēr 

ir iededzināti, un mans vientuļi 
degošais svečturītis nevienu    
vairs nepārsteidz.

Ieejot Ādolfa Fredrika baznīcas 
dārzā, piestājos pie latviešu kap
akmens, kur iekalti četrdesmit 
vārdi, starp tiem pirmie Zviedri
jas trimdā mirušie tautieši. Nāk 
prātā bijušie 18. novembŗa sarīko
jumi, kas notika ik ga  du, kamēr 
Latvija vēl bija okupēta. Bija diev
kalpojumi baznīcās, kā arī dažā
du organizāciju sarīkojumi un 
pie  miņas akti. Dau dzus gadus 
pēc kārtas 18. no  vemb ŗa komite
jas rīkotie svētki notika Stokhol
mas koncertu na   ma greznajā 
Grī nevalda zālē. Tad vakara gai
tas bija rūpīgi jāizplāno, lai neno
kavētu akta sākumu, jo norādīta
jā laikā durvis aizslēdza un ne 
viens pēc tam vairs iekšā netika.

Arī Latviešu sociāldemokratu 
strādnieku partijas Ārzemju ko 
miteja (LSDSP ĀK) rīkoja 18. 
no  vembŗa aktus, bet tie gandrīz 
vienmēr notika 18. novembrī, 
vie    nalga kuŗā nedēļas dienā šis 
datums iekristu. Liekas, tas bija 
neparasti, jo lielās organizācijas 
savus sarīkojumus rīkoja nedēļas 

nogalēs, lai iespējami vairāk tau
tiešiem būtu vieglāk tos apmek
lēt. Es arī atceros, ka reiz sociāl
demokrati 18. novembŗa svēt 
kus rīkoja mākslinieka Rudolfa 
Kron berga studijā Hēgerstēnā, 
bet citreiz tie notika kādā konfe
renču zālē Stokholmas Tautas 
namā. Tur starp runātājiem bieži 
vien bija Dr. Brūno Kalniņš, par
tijas ilggadējais priekšsēdis. Viņš 
bija viens no 38 Tautas Padomes 
locekļiem, Latvijas dibinātājiem, 
valsts tēviem, kas atradās uz Na 
cionālā teātŗa skatuves valsts 
prok  lamēšanas pēcpusdienā. Ša 
jā vēsturiskajā brīdī sociāldemo
kratus pārstāvēja astoņi darbi
nieki: Pauls Kalniņš, Fricis Men
ders, Andrejs Petrevics, Marģers 
Skujenieks, Jūlijs Celms, Kārlis 
Kurševics, Klāra Kalniņa un Brū
no Kalniņš. Starp viņiem bija 
jau  nākais Tautas Padomes locek
lis – 19 gadu vecais Brūno Kal
niņš un vienīgā sieviete Tautas 
Padomē – Klāra Kalniņa.

(Turpinājums 11. lpp.)

No kr.: Kristīne Paula, Elīna Johansone, Mudīte Hoogland
Krasta, Latvijas vēstniece Zviedrijā Maija Manika, Liene Neija
Kalniņa, Latvijas speciālo uzdevumu vēstnieks sadarbībā ar 
diasporu Rolands Lappuķe

Fo
to

: A
nd

re
js 

Ri
tu

m
s



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1224) 2011. ga da 3. decembris – 9. decembris2

L A T V I E Š I  V Ā C I J Ā

Minsterieši sanāca kopā sest
dienā, 2011. gada 19. novembrī, 
plkst. 1700 uz valsts svētkiem. 
Un šoreiz tiešām varējām ma 
nīt, ka esam daļa no valsts un 
ka mēs, latvieši, svinam svēt
kus!

Kā jau parasts, Latviešu centra 
ēkai priekšā karogu mastos tum
sā apgaismoti četri Latvijas ka 
rogi. Ienākot  priekštelpā, pēkšņi 
ir iespēja piedalīties „Staro Rīga“, 
jo fotografijas no iepriekšējās 
die nas Rīgā tiek projicētas uz 
sienas un  ienācējs var justies, ka 
viņš pastaigājas gaŗām Latvijas 
Universitātei vai ir nonācis Ro 
landa laukumā vai arī Basteja 
kal nā...Aulā sienu klāj vairāk 
nekā 10 metrus gaŗais milzu Lat
vijas karogs,  simbolu mums 
ne  trūkst, mēs jūtamies lepni un 
kā daļa no Lielās Latvijas. 

Svinīgo aktu ievada svētbrīdis, 
ko notur Laima Urdze. Seko tra
dicionālie ziņojumi, par ko parū
pējies Nīls Ebdens, Latviešu ko 
pī bas Vācijā priekšsēdis. PBLA 
balvu šogad ieguvuši Piecīši, un 
tas ir labi, jo viņi 50 gadus mā 
cējuši apvienot svinīgo un jocīgo 
par Latviju un latviešiem. 

Runātājs šogad ir Eiropas Tie
sas tiesnesis Egils Levits. Viņš 
ļoti labi izskaidro tautai  mums 
(!), kas ir valsts, kur iederas Lat
vija un kur tai vēl “jālabojas”. 
Div desmit piecās minūtēs Egils 
Levits paskaidroja, ka LV pieder 
gan pie 25% augstāko  valstu, ja 
skatās uz visu pasaules valstu ko 
pumu, bet no Eiropas 27 valsti
ņām tā tomēr  vairāk turas pašā 
apakšā. Problēmas ar mūsu val 
s ti Levits saskata apmēram šā  
das: nauda kontrolē polītiku, 
nauda kontrolē plašsaziņas lī 
dzek ļus, kur vien griezies, visur 
ir koruptīvas struktūras. Vēl ir ne 
integrēta divkopienu valsts, pie 
ļaujot izglītošanos divās valodās, 
veidojas segregācija  nevēlama 
divkopienu sistēma. Valodas jā 
māca, bet skolām jābūt latvis
kām. Nav arī demokratiskas tra
dicijas, tauta rēgulāri nenodarbo
jas ar polītiskiem jautājumiem, 
neattīstās pašu projekti, tiek gai
dīts kaut kas no kaut kā… Inte
rese par polītiku grūti sasnie
dzama, jo plašsaziņas līdzekļi  
nav neitrāli, tauta neciena polī

VaLsts sVētki minsterē
tiķus un, piemēram. sagaida, lai 
valsts amatpersonas pārvietotos 
tramvajā (!), tā izniekojot dārgo 
gudru cilvēku laiku. Tauta ne 
pārtraukti čīkst, bet nerīkojas. 
Va  jagot nopietni arī pētīt, kāpēc 
Igaunija un Lietuva tikpat kā 
visās jomās ir Latvijai priekšā.

Pēc tam Kristaps Grasis veikli 
sakārtoja smalkos mikrofonus, 
lai varētu klausīties no Latvijas 
atbraukušo koklētāju Laimu Jan
soni. Viņu pieteica Lilija Tenhā
gena, paskaidrojot, ka Laima 
mācījusies kokli jau mūzikas 
skolā, pēc tam to studējusi, tad 
papildinājusies Somijā pie kan
teles meistariem. Nupat no 700 
pasaules mūziķiem Laima Jan
sone iekļuvusi World Music Ex -
c hange 30 izlasīto pulkā, turklāt 
izcēlusies kā viena no pēdējiem 
piecpadsmit! To visu paspējusi  
savos 24 gados ar skaisto, trauslo 
ārieni! Šā vakara programmai 
dots nosaukums “Sidrabs”, un 
kokles skaņas piebēra mūsu aulu 
kā smalki sidraba šķindieni!     
Pat vismazākie klausītāji atvērtu 

muti klausījās un skatījās, ko 
iespējams, ar abām rokām raus
tot stīgas, izstrinkšķināt vai, ar 
plaukstu dauzot kokli, dobji iz 
klakšķināt, vai kā, maigi glāstot 
koklīti, izvilināt dziedošo un mī 
ļi meditātīvo. Katrā ziņā zāle      
bija klusa un kā noburta visas 50 
minūtes! 

Klāt bijām turpat 200 perso 
nas  LCM ilgi neredzēti kupls 

pulks,  bija gan tālbraucēji no 
Ķelnes, Bonnas, Brēmenes, gan 
arī daudz, daudz vietējo. Un tad 
vēl bija dejotāji lejā bērnudārza 
telpā, kuŗi pina bizes, Silvijas 
Laz diņas režijā sprauda saktiņas      
un vēl pat mēģināja pēdējos so 
ļus!

Un tad mazā pārtraukumā  
jāapēd 50 kg kāpostu un milzu 
kalni ar desiņām! (Palika gan 
drusku pāri!) Daudz bija to vā 
rītāju Andrejs Lazdiņš, Dace 
Brau ķe, Aija Ebdene. Jāizdzeŗ 
litri kafijas ar pašceptām kū  
kām, kliņģeri (Rita Kizildaģ), pī 
rāgiem (Sanita Zariņa)... Galdi 
glī ti saklāti – galvenokārt mūsu 
LCM Erasmus studenšu darbs  
Agnese Krontāle, Krista Puriņa 
un Anna Leščinska. Pavisam jau
nās palīdzes Sabīne Bāliņa un 
Justīne Dundara pēc dejošanas 
mazgāja un nesa trauku kalnus!

Ēšanas laikā krēslus nobīdīja 
malā, un radās vieta tautasdeju 
ansamblim! Šī bija pirmā reize, 
kad jaunie minsterieši uzstājās 
mums. Mēģina jau kopš maija 
un tā kārtīgi – divas reizes nedēļā 
Maija Ozola un Inese El Tawil 
trenē šos nu jau 15 dejotājus!  
Bija tiešām ļoti labi  tautastērpi 
šūti Latvija (Made in Latvia kā 
Piecīšu fifīgajā dziesmā). Tērpi 
pirkti  ar LKV 1200 eiro palīdzī
bu, bet apmēram tikpat ieguldī
juši  paši dalībnieki. Tērpi tieši 
pirms uzstāšanās „ieradās” Min
s terē. Dejotāju staltā stāja un 
ener ģija raisīja lepnumu viņiem 
pa  šiem un mums visiem. Cik 
labi, ka ir radies tāds ansamblis!

 Dejotāju atelpas brīžos kopā  
ar tautu dziedāja nupat, nupat 
„uzsācies” korītis – četras reizes 
esam tikušies, dziedājām Latvijā 
pazīstamas dziesmas. Te milzu 
paldies jāsaka skolotājai Ingu   
nai Bērziņai, kas Ikšķilē izdomā
jusi, ka te, Minsterē, nu patie 
šām vajag kori! Ciemojoties pie 
brāļa, viņa atlicina laiku arī 
mums LCM. Ar tīmekli un skype 
Guna „uztrenē” mūsu vietējo 
ko ŗa vadīšanas iesācēju un kla
vieŗspēlētāju Ilzi Erniņu, kuŗai 
paliek grūtais ikdienas koŗa 
stumdīšanas darbs. Bet arī tas      
ir kaut kas  tāds, kā Minsterē ilgi 
nav bijis,  pašu korītis! 

Svinēšana turpinājās rāmā ga  

rā  dziedāja, runājās, padejoja, 
un, pašiem par brīnumu, vakars 
jau bija pārvērties rītā! Cits pēc 
cita ļengans kļuva sīkais pēc      
sīkā, jo, ja nedejoja „īstie“ tautas 
dejotāji, bet skanēja tikai  dzies
mas, tad acumirklī grīda bija 
pil na ar divdesmit trīsdesmit 
bēr niem, kas griezās un dejoja 
„savā meldijā“! Sevišķi izturīga 
tauta bija tie, kas jau no rīta, 
pirms akta, kopā ar Viktoru Kan
geru bija spēlējuši volejbolu tu 
vajā Upenberga zālē,  tādi arī  
bija pāri trīsdesmit. 

Tā ka LCM ēka katrā ziņā ir 
tāda mūsu sēta, mūsu mājas, jā, 
pat mūsu mazā valsts, katrā ziņā 
tās atspulgs. Te pulcējas un labi 
jūtas daudzi, kuŗus varbūt inte
resē drusku kas cits, bet, ja pa 
vidu  kādreiz ir licies, ka „te nu 
nekas nenotiek“ un „mums nu ir 
gals un beigas“,  tad tagad nu 
gan tā vairs nav. To labi varēja 

apstiprināt viens no LCM dibi
nātājiem Dr. Andris Kadeģis,  
kas tikai skatījās un priecājās      
par  visu, jo nupat bija atbrau       
cis no LV, kur iznākusi viņa grā
mata „Izrakteņi“. Viens no Ka 
deģa slepeniem talantiem ir 
veik li zīmēt karikatūras. Pirms 
pāris gadiem viņš uzzīmēja tādu 
kārnu, iekritušu LCM ēku ar ne 
plīvojošiem, noļukušiem karo
giem un bēdīgu izstarojumu 
blakus savai vīzijai par citādu 
LCM  tādu resnu, piepūtušos, 
dūšīgu māju, kur karogi plīvo      
un viss čum un mudž. Par lai   
mi, tādu tagad ne tikai Andris 
Kadeģis, bet visi, kam  ir vēlēša
nās veidot savu, dzīvu, aktīvu, 
labu Latviju, piedzīvo arī LCM 
ēkā. Te rēgulāri nāk un  daudzi 
vei do savu mazo Latviju Vācijas, 
Eiropas rāmjos. 

Zuze K Krēsliņa Sila

Šogad svinējām sarīkojumu 
centrā Kulturschloss Wandsbek.  

Svētku viesus sagaidīja jau glā
zēs ielietais šampanietis, kas,    
ro  kā turēts un sīkiem malkiem 
bau dīts, veicināja svētku viesu 
sa vstarpējo iepazīšanos. Drīz 
vien sākās svētku akts. 

Pēc Latviešu biedrības Ham
burgā priekšsēža Andŗa Zemīša 
apsveikumiem koris Balticoro 
diriģenta Ginta Rāceņa vadībā 
sniedza patīkamu svētku noska
ņu radītāju latviešu dziesmu 
at skaņojumu. Vairākums Balti-
coro dziedātāju ir latvieši, bet 
korī dzied arī lietuvieši un vā 
cieši. 

Jauka 18. noVembŗa sVinēšana hamburgā

Laima Jansone

Egils Levits

Latvijas Republikas Goda kon
sule Sabīne ZommerkampaHo
mane uzrunā informēja par sa 
vām plašajām Latvijai veltīta   
jām  pārsvarā kultūras aktīvi
tātēm. Klausītājus pārsteidza zi 
ņa, ka decembrī vien Hamburgā 
un tās apkārtnē ir paredzēts 41 
latviešu sniegts koncerts. Sveicie
nus no brāļu tautas mums nesa 
Lietuviešu kopības Hamburgā 
„pirmininke” (lietuv.: priekšsē
de) Nomeda Heidenreicha.  

Sarīkojuma centrālā daļa bija 
svētku runa. To teica Maija Ber
ga, kas tikai kopš pusgada strādā 
un dzīvo Hamburgā. Viņas emo
cionāli aizkustinošā runa pauda 

vērojumu, ka latvietība un apzi
ņa par piederību pie valsts, cilvē
kam atrodoties ārzemēs, kļūst jo 
nozīmīgāka. To izjūt citādi nekā 
Latvijā. Svētku akta nobeiguma 
daļā Andris Eg  lājs dziedāja gan 
paša, gan citu komponistu dzies
mas ģitaras pavadījumā.

Un, kā jau svētkos, pēcāk bau
dījām kāpostus, rasolu un ķiplo
ku grauzdiņus pie Latvijas alus 
un vēl daudz ko citu. Pēc tam sā 
kās dejas pie latviskas un laikme
tīgas mūzikas, un viss beidzās 
stipri pēc pusnakts. Kopā bijām ap 
simt svinētāju šajā pelēkajā, bet 
neparasti siltajā novembŗa naktī. 

AZKoris Balticoro



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1224) 32011. ga da 3. decembris – 9. decembris

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
Nesaskaņas ar Lietuvu par  
ban ku problēmām

Latvijas banku uzraugs  Finan
ču un kapitāla tirgus komisija 
(FKTK)   asi reaģējis uz Lietuvas 
finanču ministres Ingrīdas Šimo
nītes pārmetumiem par vilcinā ša
nos ierobežot Latvijas Krājbankas 
darbību. Ar FKTK biroja vadītājas 
Annas Dravnieces starpniecību 
FKTK vadītāja Irēna Krūmane un 
viņas vietnieks Jānis Brazovskis 
biz nesa portālam Nozare.lv katē go
  riski noraidīja kaimiņvalsts amat
personas pārmetumus. FKTK va 
dība uzsvēra, ka Lietuvas finanču 
ministres pārmetumi ir nepa
matoti, jo šā gada 16. novembrī 
jau tika nodrošināts, ka bez sa 
skaņošanas ar FKTK netiek veik 
ta neviena darbība, kas būtu sais
tīta ar “Krājbankas” saimniecisko 
darbību. Brazovskis vērsa uzma
nī bu uz to, ka no šā gada oktobŗa 
sākuma Lietuvas Centrālā banka 
nav spējusi atbildēt par to, kas 
notiek bankā Snoras.

Ievērojot Lietuvas Centrālās 
bankas valdes pieņemto lēmumu 
likvidēt nacionālizēto banku 
Snoras, Latvijas Ministru prezi
dents Valdis Dombrovskis (Vieno-
tība) atcēla 25. novembrī paredzē
to vizīti Lietuvā, kuŗā bija plānots 
tikties ar Lietuvas premjērminis 
t ru Andrjusu Kubiļus. Dombrov
s kis pauda nožēlu, ka, ievērojot 
at  klā to informāciju par bankas 
pa  tieso stāvokli, Lietuvai tomēr 
nav iz  devies atrast risinājumu 
bankas Snoras stabilizēšanai. 

***
Aizturēti un atbrīvoti Bara
nausks un Antonovs

Lietuvas ģenerālprokurors Dar
jus Valis  parakstīja Eiropas Savie
nības (ES) orderi Snoras bijušo 
lie  lāko akcionāru Vladimira Anto
nova un  Raimonda Baranauska 
aizturēšanai. Viņiem izvirzītas ap 
sūdzības par īpašuma piesavi nā
šanos lielā apmērā, dokumentu 
viltošanu, par grāmatvedības  da tu 
sagrozīšanu un dienesta stā vokļa 
ļaunprātīgu izmantošanu.

Lielbritanijas policija rīkojās 
operatīvi, un 24. novembrī abi ap 
sūdzētie tika aizturēti.

***
Atbrīvo pret drošības naudu

Lielbritanijas tiesa pret drošības 
naudu nolēma atbrīvot bijušos 
bankas Snoras vadītājus un 
īpašniekus  Vladimiru Antonovu 
un Raimondu Baranausku. V. 
Antonovs atbrīvots pret 75 000 
sterliņu mārciņu ( 61 350 latu), R. 
Baranausks –  pret 250 000 sterliņu 
mārciņu drošības naudu. Nākamā 
tiesas sēde notiks 16. decembrī.

Pašlaik Antonovs baidās 
apmeklēt Lietuvu, kur, viņaprāt, 
viņu varētu nogalināt, intervijā 
Lietuvas laikrakstam respublika 
atzinis Antonovs.

***
FKTK lūgs Zviedrijai palī dzī bu

Finanču un kapitāla tirgus ko 
misijas (FKTK) priekšsēde Irēna 
Krūmane norādīja, ka  FKTK      
lūgs Latvijas Ģenerālprokurātūru 
vērsties Zviedrijas Ekonomiskās 
noziedzības novēršanas pārval    
dē, lai atgūtu Latvijas Krājbankas 
līdzekļus. 

FKTK vēlas atgūt līdzekļus, ko 
Snoras bankas īpašnieks  krievu 

uzņēmējs Vladimirs Antonovs va 
rētu būt ieguldījis savos projektos, 
tostarp Zviedrijas autobūves kon
cerna SAAB pārņemšanā. Zviedri 
esot gatavi sniegt palīdzību no 
ban kām pazudušās naudas atgū
šanā.

***
Krūmane atkāpjas no amata

Finanču un kapitāla tirgus ko 
misijas priekšsēde Irēna Krūmane 
28. novembrī nolēmusi atkāpties 
no ieņemamā amata. Paziņoju 
mā plašsaziņas līdzekļiem viņa 
sacīja: „Esmu pieņēmusi lēmumu 
atkāpties, jo ap manu atrašanos 
ša jā amatā radītā spriedze tikai 
kavē Komisijas pilnvērtīgu darbu, 
un jebkuŗa polītiska diskusija     
(plā notā Saeimas ārkārtas sēde) 
bremzē sektora stabilizāciju.”

***
Zviedrijas ārlietu ministrs Rī  gā

Rīgā īsā vizītē 28. novembrī    
bija ieradies Zviedrijas ārlietu mi 
nistrs Karls Bilts. Tiekoties ar Lat
vijas ārlietu ministru Edgaru Rin
kēviču, Bilts sacīja, ka  Latvijas un 
Zviedrijas polītiskās un kultūras 
attiecības ir ideālas, savukārt eko
nomikas jomā mūsu valstij ir po 
zitīva tirdzniecības bilance ar 
Zviedriju. Arī abu valstu divpu
sējās attiecības polītikas, ekono
mikas un kultūras jomā Zvied 
rijas ārlietu ministrs novērtēja kā 
izcilas, uzsveŗot, ka tās ir labs pa 
mats turpmākai abu valstu sa 
darbībai. Šogad plaši tika svinēta 
Latvijas un Zviedrijas diplomā
tisko attiecību atjaunošanas 20.
ga  dadiena.

***
Vienotības kongresā

Uz partijas Vienotība kongresu 
bija izvirzīti 450 delegāti  pa 150 
no katras Vienotību veidojošās 
partijas  Jaunā laika (JL), Pilso nis-
kās savienības(PS), Sabiedrības 
citai polītikai (SCP). Partijas valdes 
priekšsēdes amatā tika ievēlēta 
Saeimas priekšsēde Solvita Ābol
tiņa. Valdes priekšsēža amatam 
izvirzīja arī Ministru prezidentu 
Valdi Dombrovski un līdzšinējo 
Pilsoniskās savienības līderi Ģirtu 
Valdi Kristovski, bet viņi no 
kandidēšanas atteicās.

Balsojumā piedalījās 388 de  le
gāti, tostarp 135 no JL, 137 no PS 
un 116 no SCP.

Vienotības domes priekšsēdes 
amatā ievēlēta Eiropas Parlamen
ta deputāte Sandra Kalniete, par 
domes priekšsēža vietnieku  Aiz
sardzības ministrijas parlamen   
 tā rais sekretārs Veiko Spolītis.

***
Uz Rīgu pošas...

Rīgā no 8. līdz 10. decembrim 
notiks Maskavas dienu sarīko ju
mi, kuŗiem aprit desmit gadu. To 
laikā Rīgā ieradīsies Maskavas 
valdības delegācija ministra, ārējo 
ekonomisko un starptautisko sa 
karu departamenta vadītāja Ser
geja Čerjomina vadībā. Tiks pa 
rakstīta Rīgas domes un Maskavas 
valdības sadarbības programma 
2012. – 2014. gadam, Maskavas 
na  mā notiks konference “Mas ka
va–Rīga. 10 gadi sadarbības ceļā”.

***
NA  deputāti iesniedz likum
projektu

Nacionālās apvienības (NA) 
deputāti atkārtoti virza Saeimā 

Darba likuma grozījumus, kas 
liegtu darba devējam, pieņemot 
darbiniekus, nepamatoti pieprasīt 
svešvalodu zināšanas.

Likumprojektu balsojumā at 
balstīja 62 valdošās koalicijas un 
ZZS deputāti, pret bija 28 Saska-
ņas centra pārstāvji. Andrejs Kle
mentjevs (SC) balsojumā attu 
rējās, Richards Eigims (ZZS) bija 
reģistrējies sēdei, taču balsojumā 
nepiedalījās. Darba likuma gro
zījumi nodoti Sociālo un darba 
lietu komisijai, par līdzatbildīgo 
nosakot Cilvēktiesību un sa 
biedrisko lietu komisiju.

Līdzīgu grozījumu Darba li 
kumā Nacionālā apvienība bija 
sagatavojusi arī iepriekšējā Sa  ei
mas sasaukuma laikā. Toreiz gan 
tie tika nobremzēti, jo izšķirīgajā 
balsojumā ZZS deputāti atturējās.

***
Signāls par 1940. gadu...

Krievijas Ārlietu ministrija iz 
platījusi izskaidrojošu (!) paziņo
jumu. Tajā apgalvots, ka Baltijas 
valstu pievienošanās PSRS 1940. 
gadā notikusi brīvprātīgi. Neat ka
rības zaudējums traktēts tā, it kā 
tam nebūtu nekāda sakara ar Mo 
lotova–Ribentropa paktu. Doku
menta nosaukums ir "PSRS ārpo
lītiskā darbība Lielā tēvijas kaŗa 
priekšvakarā’’.  Paziņojums skaŗ ne 
tikai Baltijas valstis, tajā izteikti 
pārmetumi arī rietumvalstīm.

Vēsturnieka Juŗa Ciganova ie 
skatā ir grūti teikt, vai šis doku
ments iezīmē kādu pagrieziena 
punktu Kremļa pozicijā, taču nav 
šaubu, ka tas ir signāls. Krievijas 
ĀM oficiālā viedokļa izklāsta 
publicēšanai tieši novembŗa vidū 
grūti atrast citu izskaidrojumu kā 
Latvijas–Krievijas divpusējās vēs t
 ur nieku komisijas pirmā sēde,       
kas 14. novembrī notika Maskavā. 
‘’Dīvains ir gan paziņojuma pa  rā
dīšanās laiks, gan saturs. Brīžiem 
tur ieskanas pat melnsimtniecis 
ka retorika, un tas izskatās savādi, 
ja atceramies, ka vēsturnieku pir
mā sēde noritēja pozitīvā noska
ņā, saka Ciganovs.

***
Polijas un Latvijas attiecību sā 
kums

Rīgas domes vestibilā atklāta 
1561. gada Viļņas Ūnijas līgumam 
jeb paktam veltīta archīvu doku
mentu izstāde. Šogad aprit 450 
ga    di, kopš parakstīts Viļņas pakts 
(1561.gada 28. novembrī). No šo 
dienas perspektīvas vērtēts, tas 
bija svarīgs notikums mūsu re 
ģiona vēsturē. Tika  veidotas tie 
sis kās un starptautiskās attiecības 
šajā Eiropas daļā vairāk nekā      
divu gadsimtu gaŗumā. Viļņas 
pakts savā ziņā  bija Polijas un Lat
vijas attiecību iesākums jauno 
laiku vēsturē.

***
Frakcijai „Satversme” 20 gadu

Vēsturnieka Viestura Sprūdes 
apskatā Latvijas Avīzē teikts, ka  
pirms 20 gadiem Augstākajā pa 
domē sašķēlusies pirms neat ka
rības atgūšanas tik vienotā Lat 
vijas Tautas frontes (LTF) frakcija. 
Izveidojās frakcija ‘’Satversme’’ 
Jāņa Vaivada vadībā. No tās 1993. 
gadā radās partija Latvijas ceļš. 
LTF sašķelšanās no polītikas 
viedokļa bija loģiska. Pēc atmo 
das galvenā mērķa sasniegšanas 

kļuva skaidrs, ka priekšstati par 
valsts turpmākās ekonomiskās un 
polītiskās iekārtošanas niansēm 
tautfrontiešiem atšķiŗas. Šī uzska
tu atšķirība pamatīgi grāva frak
cijas disciplīnu balsojumos. Uz 
‘’Satversmi’’  pārgāja lielākoties tie, 
kas saprata, ka laiki mainījušies  
un reālitāte prasa citu polītisko 
struktūru. No LTF galu galā aiz
gāja visai daudz tolaik pazīstamu 
personu – Anatolijs Gorbunovs, 
Val dis Birkavs, Andrejs Panteļe
jevs, Indulis Bērziņš, Gunārs Mei e
  rovics. Piektās Saeimas vēlēšanās 
1993. gada jūnijā viņu veidotais 
Latvijas ceļš svinēja pārliecinošu 
uzvaru, iegūstot 36 mandātus.

***
Sakārto Brīvības pieminekļa 
iekštelpu

Rīgas pilsētas galvas Nila Uša
kova klātienē 17. novembrī atklāja 
izremontētu Brīvības piemi nek    
ļa iekštelpu. Tajā turpmāk varēs 
rīkot dažādas ceremonijas. Telpa 
izklāta baltiem griestu un sienu 
paneļiem. Tajos zelta burtiem ie 
rakstīta tēlnieka Kārļa Zāles un 
architekta Ernesta Štālberga vārds 
un informācija par pieminekli.  
Goda grāmatā augsti valsts viesi 
pēc ziedu nolikšanas pie piemi
nek ļa varēs doties pa kāpnēm  
aug šup uz pieminekļa telpu un 
parakstīties.

Brīvības pieminekļa atjaunotās 
iekštelpas atklāšana notika brīdī, 
kad apritēja 80 gadu, kopš 1931. 
gada 18. novembrī tika likts Brī
vības pieminekļa pamatakmens.    

***
Nacionālboļševiku „smagā 
ar ti lerija”

LindermanaOsipovaGapo
ņenko grupa laidusi klajā video
klipu, kuŗā viņi paši, protams, 
spēlē galveno lomu. No klipa kā 
no samazgu spaiņa laukā gāžas 
lamas pret Latvijas valsti un lat
viešu valodu:

„Mūs uzskatīja par lopiem, tā 
pēc mēs sadosim ienaidniekiem, 
jo tagad esam kā vienota dūre. Ka 
mēr rusofobi šļāc indi pār mūsu 
brīvību, mēs stāsimies „brālis aiz 
brāļa, dēls aiz tēva”, lai beidzot 

krievu valoda kļūtu par valsts        
valodu.”

Tā, izmantojot megafonus, zir
gus, pārkrāsotu partkoma kanceli 
un nozagtu grupas Nautilius Pom-
pilius mūziku, ekrānā kliedz pāri
darījumus cietušie krievvalodīgie, 
kuŗi sevi redz kā cīnītājus par 
krievu valodas tiesībām Latvijas 
Republikā.

Teksts līdzinās totālitāro režīmu 
propagandas paraugiem. Nevis 
katra individa personiskā brīvība 
un lemtspēja, kas raksturīga de 
mokratijai, bet kopēja viena va 
doņa masa. Daudzi pētnieki Krie
vijas nacionālboļševikus uzskata 
par organizāciju, kuŗai piemīt 
neonacistu ideoloģijas pazīmes. 

NRA apskatnieces Elitas Veide
manes ieskatā pēc Latvijas neat
karības atjaunošanas ir divi gadī
jumi, kad noticis lūzums latviešu 
un krievvalodīgo gandrīz bezvēja 
līdzāspastāvēšanas procesā. Pirms 
divpadsmit gadiem eksprezidente 
Vaira VīķeFreiberga būtiski vā 
jināja Valsts valodas likumu. Tas 
lika sarosīties krievu valodas 
„aizstāvjiem”. Pavisam svaigs pie
mērs ir Zatlera Reformu partijas 
(ZRP) taktika pēc bēdīgi slavenā 
rīkojuma nr. 2, kas izpaudās       
ZRP vēlmē apvienot Latvijas ie 
dzī votājus vienā tautībā, nedalot 
tos „latviešos un krievos”, pēc tam 
arī aicināt valdību veidot ar Sa  ska-
ņas centru. Taču, kā izrādās, SC 
ne    maz nealkst izpildīt savus solī
jumus par vienīgo valsts valo du...

***
Savākti vairāk nekā 140 000 
pa rakstu 

Centrālās vēlēšanu komisijas 
(CVK) sakopotā informācija lie
cina  četru nedēļu laikā, no 1. 
novembŗa līdz 29. novembrim, 
par ierosinājumu Satversmē no 
teikt krievu valodai oficiālās valo
das statusu parakstījušies 143 211 
vēlētāji. Kopumā, lai ierosinātu 
tautas nobalsošanu par krievu 
valodas statusa maiņu, būtu jā 
savāc vismaz 154 379 vēlētāju pa 
rakstus. Parakstu vākšana beidzās 
30. novembrī.

 Ziņas sakopojis P. Karlsons

Ceturtdien, 24. novembrī, 
90 gadu vecumā Mūžībā de vās 
slavenais koŗdiriģents Imants 
Kokars. Viņa gaŗais darba 
mūžs bija veltīts mūzikai,  gal
venokārt koŗdziedāšanai. Vēl 
pērnvasar dvīņubrāļi Imants 
un Gido Kokari diriģēja kop
kori Rīgai veltītajā lielkoncertā 
Mežaparka estrādē. 

Imants Kokars savulaik bija 
kamerkoŗa „Ave Sol” dibinātājs 
un mākslinieciskais vadītājs, 
tagad kori vada viņa dēls Uldis 
Kokars. Ne tikai visas Latvijas 
koŗu kustības veidotājs, bet      
arī Latvijas mūzikas akadēmi
jas rektors, astoņu Vispārējo 
Dziesmu svētku virsdiriģents – 
tie ir tikai nozīmīgākie amati, 
kuŗos Imants Kokars bijis 
mēŗk tiecīgs un  prasīgs vadī
tājs. Godinot viņa mūža darbu, 
pateicībā par mūzikā gūtajiem 
iedvesmas brīžiem Latvijas 
apvienotie koŗi Maestro bēŗu 

Latvija atvadās no 
imanta kokara

dienā, 29. novembrī, pēc iz 
vadīšanas no Doma baznīcas 
Rīgā atdeva godu savam Virs
diriģentam, sēru procesijas 
laikā pie Brīvības pieminekļa 
dziedot J. Vītola „Gaismas 
pili”. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1224) 2011. ga da 3. decembris – 9. decembris4

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
Kādā veidā Rī  

gas krievva lo dī 
gā avīze Čas svi
nēja Latvijas Re 
publikas 93. gads
 kārtu? Ar at  gādi
nājumu, ka “18. 
no   vembrī lik te nī  

gi notikumi norisinājās ne tikai 
1918. gadā. Tā, piemēram, taisni 
pirms 300 gadiem Rīgā pirmoreiz 
ieradās imperātors Pē  teris Lielais. 
Maģistrāts sagai dīja viņu tālu ār 
pus pilsētas ro bežām, kaut gan 
toreiz par pil sē tas galvu vēl ne 
dienēja Nils Uša kovs.” 

Čas pasniedz šo atgādinājumu 
anonimi, redakcijas vārdā. Cik 
daudz tajā tverts!

Sarmīte Ēlerte portālā www.
delfi.lv veltījusi tam pašam Nilam 
Ušakovam trāpīgu apcerējumu: 
Kaķi, okupācija un latviešu valoda. 
Pie reizes bijusī kultūras mi  nistre 
pieskaŗas Ušakova lēmu mam “at 
jaunot reakcionārās Krie   vu im  pe
rijas varenības zīmi  Uzvaras ko 
lonnu (..). Rīgā nav vajadzīgs pie
mi neklis kādai no reakcio nārās 
Krievijas uzvarām kaŗā. Tad jau 

Pie tiesu pils fasādes - goda plāksni napoleonam!

pieminekli drīzāk būtu pelnījis 
Napoleons, kuŗš iekaŗota  jās ze 
mēs ieviesa progresīvas pār  mai
ņas, cita starpā atcēla dzimt bū
šanu, inkvizīciju, kur tā Dien vid
eiropā vēl pastāvēja, spīdzi nāšanu 
kā līdzekli krimināl pro cesā un ie 
dibināja Napoleona ko  deksu, kas 
likts pamatā mo  dernajiem Ei  ro
pas valstu civīl li kumiem, arī Lat 
vijā šobrīd spēkā esošajam 1937. 
gadā pieņemta jam Civīllikumam.”

Lieliski teikts! Un ne jau gluži 
pa jokam uzdrošinos ierosināt: 
Rīgā pie Tiesu pils fasādes pie 
stiprināt plāksni par godu Napo
leonam, jo Code Napoléon patie
šām likts eiropiskās tiesvedības 
pamatā. Tā būtu pienācīga atbil
de Ušakova, Guščina, Altuchova 
nodomam nākamgad Rīgā ar cie
ņu, bijību, pat sajūsmu pieminēt 
200. gadskārtu kopš Krievijas 
uzvaras pār Napoleonu 1812. ga 
da Tēvijas kaŗā.

Kāds gan Vidzemes, Kurzemes, 
Latgales latviešiem bija labums 
no tā, ka Napoleons cieta sakāvi 
Krievijas sniegos un cars Alek 
s andrs I kā uzvarētājs 1814. gadā 

iejāja Parīzē? Vīnes kongress 
1815. gadā nostiprināja visdrū
mākās reakcijas triumfu Eiropā, 
un t. s. Svētā alianse Krievijas va 
dībā apslāpēja brīves alkas visā 
kontinentā.

Tātad  goda plāksni Napoleo
nam pie Rīgas Tiesu pils fasādes. 
Un nav ko nolikt ziedus Barklaja 
de Tolli piemineklīša pakājē pie 
Esplanādes  priekš kam? 

Varšavā nupat atklāts piemi
neklis bijušajam ASV preziden
tam Ronaldam Reiganam, kas 
Polijā tiek godāts par viņa iegul
dījumu Dzelzs priekškara sa  bru
kumā. Un Rīgā? Kad beidzot Lat
vijas galvaspilsētā tiks uzsliets 
piemineklis Konstantīnam Čaks
tem, kad ieraudzīsim pieminekli 
Gunāram Astram? Lai nu Pēteris 
Pirmais paliek rūsam aiz Gom
berga autostāvvietas žoga

Lielkrievu šovinisms, kas šo  ru
den tiek pausts t.s. parakstu vāk
šanas ietvaros, ir baiss un biedīgs: 
attiecīgie plakāti, kas grezno avī 
zes Vesti Segodņa un Čas, ļoti at 
gādina Staļina un Hit lera laiku 
aģit propa paraugus,  kas redzami 

Edvīna Šnores filmā Padomju 
stāsts: uz sarkana fona, matiem 
vējā plīvojot, jaunietis, lū  pas spī
tīgi sakniebis, tur asins sārtu ka   ro
gu ar saukli  Krievu valodai valsts 
statusu! Un gaiš ma taina sla vu 
mei tene, drūmi rau dzīdamās lasī
tājā, izstiepj prasīgu roku, vaicājot: 
Vai esi parakstījies par krievu valo-
du? Pēc piedurk nes spriežot, viņa 
tērpusies ādas jakā – plintniece, vai?

Noskurinājos un meklēju kādu 
gaismas stariņu starp tumšajiem 
naida padebešiem  un ieraudzīju! 
Nezin kā man pagājis secen (ve 
cuma aizmāršība? ), ka uzņēmēja 
Valerija Belokoņa apgāds Herco-
giste Media jau pērnā gada ap rī  lī 
sākusi laist klajā ikmēneša žur nā 
lu krievu valodā Otkryty Gorod 
(Atvērtā pilsēta) 10 000 eks em plā
 ru metienā, kas domāts lasītājiem 
Latvijā, Lietuvā un Igaunijā. Gal
venā redaktore un tās vietnieks  
Tatjana Fasta un Vladimirs Vig
mans bija spiesti aiziet no avīzes 
Telegraf redakcijas, kad šis laik
raksts mainīja īpašniekus.

Otkryty Gorod nešķielē Kremļa 
zvaigžņu virzienā un ir brīvs 

no naida. Jaunākais  novembŗa 
numurs sākas ar rubriku Pilsētai 
un cilvēkiem. Savā kārtējā ievad
rakstā Tatjana Fasta mierīgā tonī 
aplūko trauksmainos pēdējo ne 
dēļu notikumus Latvijā. Galve
nais  ne kripatiņas naida! Konsta
tējot, ka etniskā spriedze aug, 
Tat jana Fasta nobeigumā raksta: 
“Bet zināt, kas mierina? Ka liela 
daļa latviešu elektorāta izprot 
nepieciešamību  laist krievus 
piedalīties varā. Par to liecina  
gan prese, gan aptaujas, Te pra
sītos līderis, kuŗš atradīs sevī 
drosmi to pārbaudīt.” 

Katrs vārds rūpīgi izsvērts. Ne 
viens nevarēs piesieties. Ņemot 
vērā sakarsēto gaisotni, tas ir ļoti 
svarīgi.

Rubrika Ideju fabrika. Kas šajā 
žurnālā analizē notikumus Eiro
pā, Krievijā, pasaulē? Dmitrijs 
Bi    kovs  pazīstams rakstnieks un 
publicists, demokrats, katēgo 
risks Putina režīma kritiķis un 
pretinieks. 

Vārdu sakot, paldies Valerijam 
Belokoņam!

Franks Gordons

Šogad man bija 
gods ierasties 
dzimtajā pilsētā 
Čikāgā un pieda
līties 18. novembŗa 
svinībās. Mans uz 
devums bija teikt 
galveno svētku ru 

nu, un, tā kā zāle bija stāvgrū
dām pilna un vairāki cilvēki pē 
cāk teica, ka nav varējuši sadzir
dēt un saprast visu, kas man bija 
sakāms, šonedēļ komentāru vel
tīšu savas runas tematam. Varu 
piebilst, ka sarīkojumu apmek
lēja apmēram 300 cilvēku, un 
man stāstīja, ka tik daudz ļaužu 
vienkopus sen neesot redzēts. 
Vai tas bija manis dēļ vai tāpēc, 
ka sarīkojumā uzstājās leģendā
rie Čikāgas Piecīši, to nemāku 
teikt, bet prieks par lielo ap 
meklētāju skaitu bija tik un tā.

Runu sāku ar atgādinājumu,  
ka pats esmu Čikāgas puika. 
Mana bērnība – īsti latviska bēr
nība ar skautiem, sestdienas un 
vasaras skolu, tautasdejām, va  
sa ras svētkiem un visu pārējo, 
kas pienācās latviešu bērnam. 
Ame  ri kāņu skolā ierados, ne vār
da ne   prazdams angļu valodā,      
un sko lotājai par to bija lielas 
šaus mas, jo viņas priekšā stāvēja 
bērns, kuŗš ne vien neprata angļu 
valodu, bet prata valodu, par 
kuŗu viņa, visticamāk, nekad ne 
bija dzirdējusi. Skolotāja mam
mu nostrostēja  bērns esot 
amerikānis, un tāpēc ar viņu jā 
runā angļu valodā, bet mājās 
mēs tik un tā joprojām runājām 
latviešu valodā, un par to esmu 
pateicīgs vēl šobaltdien, jo bez 
valodas, protams, es Latvijā neva
rētu darīt visu to, ko daru, tostarp 
rakstīt komentārus Laikam un 
Brīvajai Latvijai.

Tālāk runā es pastāstīju par 

nedēļa amerikā
da žām problēmām, kas patlaban 
māc Latvijas Republiku, – nepie
ciešamība turpināt valsts budže
ta „konsolidāciju”, kā arī paraks
tu vākšana par to, lai krievu va 
loda Latvijā kļūtu par oficiālu 
valodu. Īpaši par šo valodas te 
matu čikāgieši runāja nākamajā 
dienā, kad atsevišķi tikos ar tiem, 
kuŗiem bija interese par Latvijas 
sabiedriski polītiskiem notiku
miem. Teicu, ka tautas nobalso
ša na par šo jautājumu nekādā 
zi  ņā nebūs veiksmīga, ja arī tā 
tiks rīkota, jo nav iespējams, ka 
vairākums Latvijas pavalstnieku 
balsotu par krievu valodu valsts 
valodas statusā, taču rūpes Ame
rikas latviešeim tas radīja tik un tā.

Galvenās jomas, par kuŗām es 
vēlējos runāt, bija divas. Pirm
kārt, atgādināju publikai, cik ļoti 
pateicīgi latvieši var būt par savas 
valsts neatkarību un iespēju dzī
vot valstī, kur latviešu valodā 
„dzīvot, mīlēt, strādāt, draudzē
ties, dziedāt un dejot”. Atgādi 
nāju, ka esam NATO un Eiropas 
Savienības dalībvalsts un ka de 
cembrī pienāks brīdis, kad at 
jaunotā Latvijas Republika būs 
bijusi neatkarīgāka ilgāk nekā 
pirmskaŗa laikā, vismaz ja to 
mē rī no 1990. gada 4. maija, kad 
toreizējā Augstākā padome ap  
stiprināja suverēnitātes dekla rā
ciju. Runāju par to, ka emigrā
cijas latviešu sabiedrība pēc pa 
nīkuma pagājušā gadsimta 90. 
gadu sākumā atkal ir sākusi ro 
sīties. Latviešu skolās un skoliņās 
audzēkņu skaits pakāpeniski pie
aug, latviešu organizācijas ir  
gana aktīvas, ir arī lieliskā Ame
rikas latviešu apvienības pro
gramma „Sveika, Latvija!”, kuŗa 
katru gadu ļauj daudziem latvie
šu pusaudžiem apmeklēt savu 
tēvzemi, nereti – pirmo reizi. At 

gādināju, ka latviešu valoda to 
mēr nav zūdoša valoda, piebil 
s tot, ka tiem, kuŗi vaimanā par 
valodas likteni, derētu palūko 
ties uz lībiešiem, kuŗu valodu 
prot vairs tikai pāris ddesmitu 
cilvēku un ne vairāk. Runu bei
dzu ar vārdiem: „Visi kopā esam 
latviešu tauta, un vai tas nav 
viens brīnums, ka esam pārdzī
vojuši visu to, ko liktenis ir metis 
mūsu virzienā? Paldies, latvieši! 
No visas sirds paldies!”

Viss teiktais tomēr saistāms arī 
ar otru galveno tematu, par kuŗu 
tovakar nācās runāt, proti, – cik 
liela ir iespēja, ka latviešu sa 
biedrība ārpus mūsu valsts būs 
tikpat naska un aktīva pēc sep
tiņiem gadiem, kad valsts svinēs 
savu simtgadi, nemaz nerunājot 
par ilgāku laika posmu pēc tam. 
Jo latviešu valodas kvalitāte no 
paaudzes uz paaudzi samazinās. 
Protams, ne visiem, jo ir bērni, 
kas aug apzinīgās latviešu ģi  me
nēs, bet situācija tik un tā ir ne 
pielūdzama, vienalga, vai runa ir 
par kādreizējiem Otrā pasaules 
kaŗa laika emigrantiem vai arī 
par tiem, kuŗi Latviju  pametuši 
kopš 2004. gada, kad mūsu valsts 
iestājās Eiropas Savienībā ar tās 
nosacīti brīvo darba un izglītī 
bas tirgu. Visos gadījumos bērni 
aug valstīs, kuŗās latviešu valo  
da tiek izmantota vienīgi mājās 
un latviešu organizācijās un sa 
rīkojumos. Amerikas Savieno 
tās Valstis, Lielbritanija, Vācija, 
Fran cija – tās visas ir lielvalstis, 
kur kultūra sit ļoti augstu vilni. 

Varam lielisko animācijas stu
dijas „Rija” produkciju piedāvāt 
latviešu bērniem ārzemēs, bet 
kas notiks, kad tai blakus no      
liks filmu par Hariju Poteru vai  
briesmoni Šreku? Visticamāk, 
bērns izvēlēsies Poteru vai Šreku, 

jo, lai arī „Rija” rada bezgala 
skais tas filmas, ārvalstu filmas ir 
aktīvākas un daudzos gadījumos 
pievilcīgākas. Piedevām ameri
kā ņu, britu vai franču skolās mā 
cības notiek attiecīgās valsts va 
lodā, un pietiekami daudz bērnu 
to uzskata par galveno valodu 
saziņai un visam pārējam. Tas 
nebūt nav nekas jauns. Kad pats 
mācījos Gaŗezera vasaras vidus
skolā, viena no atzīmēm bija par 
latviešu valodas lietošanu ārpus 
mācību stundām, jo skolas va 
dība labi apzinājās, ka bērni lab
prātāk savstarpēji sazinās angļu 
valodā. Es biju pirmās paaudzes 
Amerikas latvietis, un mūsmājās 
par runāšanu latviešu valodā 
nebija nekādu jautājumu. Taču 
nu jau aug otra un trešā paau 
dze, un katrā no tām valodas 
jau tājums top sarežģītāks  ne 
vien tāpēc, ka angļu valodu bēr 
ni dzird daudz vairāk nekā lat
viešu valodu, bet arī tāpēc, ka 
valodas kvalitāte klibo ne tikai 
bērniem, bet arī skolotājiem un 
audzinātājiem. 

Manuprāt – un tā es arī teicu 
savā runā – tas nozīmē, ka lat viešu 
sestdienas, svētdienas un va  saras 
skolām ir jāmaina mā cību pro
gramma un jātop par intensīvām 
valodas mācīšanas iestādēm. Jo 
bērns, kam latviešu valodas pras
me ir, tā teikt, ar Die  vu uz pusēm, 
maz ko sapratīs, ja viņam latviešu 
valodā tiks mā  cīta Latvijas vēstu
re, ģeografija un viss pārējais. 
Protams, var vei   dot atsevišķu mā 
cību prog ram mu tiem jaunie 
šiem, kuŗiem latviešu valoda ne 
sagādā grūtī bas, taču viņu ar katru 
gadu  kļūst mazāk. Metožu, lai va 
lodu mācītu kā svešvalodu, pie
tiek, tās ir izstrādātas gan Amerikā, 
gan arī Latvijā (protams, lielāko  
ties domājot par to, kā latviešu va 
lo du mācīt nelatviešiem, bet princi
pi jau tāpēc nemainās). Va  jag tikai 
pajautāt, un metodes atra dīsies.

Ir ļoti iespējams, ka ārzemēs 
aug pietiekami daudz jaunu lat
viešu, kuŗi kādreiz gribēs savas 
prasmes un talantus izmēģināt 
tēv zemē. Bez valodas tas būs 
daudzkārt grūtāk. Un tā tad arī 
bija vēsts, ko savā uzrunā paudu 
un atkārtošu Laika un Brīvās 
Latvijas lasītājiem. Galvenais, 
kas patlaban ārvalstu latviešu 
sabiedrībā vajadzīgs, ir nodro ši
nāt, lai jebkuŗš bērns, kuŗš vēlas 
iemācīties latviešu valodu, spētu 
to izdarīt. Tēvzeme visiem lat 
vie šiem ir viena, un Latvijai ir 
vajadzīgs katrs tās bērns. Par to, 
ka emigrācijas sabiedrība ir ro 
sī ga un aktīva, varam tikai prie
cāties, bet ar katru paaudzi lat
viešu valodas zināšanas, vistica
māk, samazināsies, un līdz ar to 
iespēja, ka jaunieši kādreiz iera
dīsies Latvijā un kļūs par valsts 
sabiedrības sastāvdaļu, kļūst ma 
zāk ticama. Tas nu ir kaut kas 
tāds, par ko jādomā visiem lat
viešiem. 

Ārvalstu latviešu Latvijā īpaši 
daudz nav, taču pietiekami dau
dzi no tiem, kuŗi te dzīvo, sa 
biedrībai ir kalpojuši godam. 
Varam padomāt kaut vai par 
bijušo Valsts prezidenti Vairu Vī 
ķiFreibergu, par Saeimas depu
tātiem Ojāru Kalniņu, Krišjāni 
Kariņu, Inesi Birznieci, Aristīdu 
Lambergu, Oļģertu Pavlovski.   
Ja kāds latvietis, kas patlaban ir 
pusaudzis, domā par polītisku 
karjēru mūsu valstī, tad jājautā, 
vai viņam ir nepieciešamā valo
das prasme. Un tāpēc visiem la 
sītājiem saku: arī tu esi atbildīgs, 
lai nodrošinātu, ka gados jauni 
latvieši ir latvieši pilnā šī vārda 
nozīmē. Jo žēl būtu jebkuŗa lat
viešu jaunieša, kuŗš vēlas kaut ko 
darīt tēvzemē, bet nespēj to darīt, 
jo neprot valodu vai prot to vāji. 
Ķerieties visi pie darba!

Kārlis Streips



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1224) 52011. ga da 3. decembris – 9. decembris

Michails Hazans ir Latvijas 
Uni  versitātes Ekonomikas un 
vadības fakultātes profesors, 
Bonnas Darba tirgus pētījumu 
ins titūta asociētais pētnieks, 
starptautiski atzīts eksperts arī 
migrācijas un izglītības ekono
mikas jautājumos, daudzu zi 
nātnisku publikāciju autors.      
Šajā gadā saņēmis  Latvijas Eko
nomistu apvienības augsta pres
tiža Spīdolas balvu – par sabied
rībai svarīgiem pētījumiem eko
nomikas jomā. Konkrēti – prof. 
Hazans ar Latvijā līdz šim ne 
izmantotām metodēm aprēķi
nājis pēdējā gadu desmitā emig
rējošo iedzīvotāju skaitu un 
struk tūru, kā arī iezīmējis prog
nozes. Un – šie pētījumi ievēro
jami atšķiŗas no oficiālās statis
tikas, turklāt ir ekspertu pie 
ņemti un neapšaubīti. Ar tiem 
rēķinās, tos ņem vērā, tos piepra
sījusi arī LR Finanču, Labklā 
jības un Kultūras ministrija, LR 
Saeimas komisijas, SVF misija 
Latvijā, Eiropas Latviešu apvie
nība, ar tiem operē Ārlietu mi 
nistrija... Nākas secināt – profe
sors izrakstījis „nabadzības ap 
liecību” LR Valsts Statistikas pār
valdei?! Pats M. Hazans gan šo 
manu drastisko frazi ignorē, tā 
pat kā jautājumu – vai jūtaties 
„pamodies slavens”. Kā dažkārt 
izglītots un inteliģents cilvēks, 
viņš ir pat mazliet kautrīgs un 
lab prātāk runā par sava pētīju 
ma rezultātiem, skaitļiem un 
prognozēm. Profesors Hazans 
tie šām ir virsotnē – esmu kāda 
devītā žurnāliste nedaudz vai 
rāk kā nedēļas laikā, kas vēlas 
profesoru intervēt, pirms manis 
viņu intervējuši arī ļaudis no     
The Wall Street Journal un                  
Fi  nan cial Times.

Trimdas latvieši, īpaši Aust rā
lijā, noteikti atcerēsies taut saim
nieka un vēsturnieka Edgara 
Dunsdorfa savulaik, pēc man zi 
nāmiem nostāstiem, aizvadītā 
gadsimta 40. – 50. gadu mijā 
veik  to līdzīgo darbu – viņš izda
rīja to, ko nevarēja Austrālijas 
val dība, – saskaitīja latviešu emig  
 rantus. Esot sanācis 27 000. Pro
tams, saņēmis kritiku un aizrā
dījumus – par izmantotajām me 
to dēm utt. Jautāju prof. Haza 
nam – kāda bijusi viņa metode, 
kādus innovātīvus paņēmienus 
zinātnieks izmantojis? Uz jau
tājumu – cik līdzstrādnieku bijis 
viņa darba grupā, profesors glu 
ži mulsi atbild: – „Es viens pats.” 
Interesanti, cik darbinieku strā 
dā LR Statistikas pārvaldes vie 
nā – Demografijas departa mentā?

Tātad – par metodēm.
M. Hazans.  Īstenībā nekā īpaši 

innovātīva šai darbā nebija. Iz 
mantoju galvenokārt publiski 
pie  ejamus datus – no Eurostat, 
OECD, atsevišķu valstu (daļēji 
arī Latvijas) statistikas. Katrā 
vals tī tā ir atšķirīga, taču, nebijis 
manas deviņu gadu ilgās pie  re
dzes darbā ar migrācijas datiem, 
būtu grūti. Statistikas pārvaldei 
tas būtu vieglāk izdarāms, jo tai 
ir iespēja oficiāli pasūtināt ziņas 
no partneŗinstitūcijām citās vals
tīs, arī tādas, kuŗas neparādās to 
mājaslapās. Mani pētījuma dati 
ir pieejami LU mājaslapā, te ir  
arī video fails ar visiem paskaid
rojumiem, avoti, – katrs, kas  

Vai beidzot kāds mūs saskaitījis? Pa īstam un ticami
Ar matēmatikas zinātņu doktoru, profesoru Michailu Hazanu tikās Ligita Kovtuna

lieto tīmekli, var iepazīties. Gal
venie rezultāti ir publicēti arī   
LU Akadēmiskā apgāda izdotajā 
grāmatā Latvija. Pārskats par 
tautas attīstību 2010./2011. Na -
cionālā identitāte, mobilitāte un 
rīcībspēja.

Protams, pētījumā ņemta vērā 
Latvijas specifika. Ārvalstu sta
tis tikā parasti var atrast to valstu 
iedzīvotāju  Latvijas pilsoņu 
skaitu pēc gadiem, bet tur, visti
camāk, nav iekļauti bijušie Lat
vijas pastāvīgie iedzīvotāji ar ne 
pilsoņu vai citu valstu pasēm. 
Citreiz ir pieejams Latvijā dzi
mušo konkrētas valsts iedzīvo
tāju skaits, bet arī tas nedod pil
nu ainu, jo diezgan liels pro  
cents emigrantu vidū ir to, kas 
iebraukuši Latvijā pag. gs. 70. – 
80. gados. Tas pats attiecas arī uz 
datiem par migrācijas plūsmām 
no Latvijas un atpakaļ. Turklāt 
ziņas no emigrācijas valstīm var 
nebūt precīzas. Piemēram, Liel
bri tanijā vispār nav iedzīvotāju 
reģistra, līdz ar to ārvalstu (to 
starp Latvijas) izcelsmes iedzī vo
tāju skaitu tur novērtē no izlases 
veida darbaspēka apsekojuma 
datiem. Tā kā Latvijas valstspie
derīgo īpatsvars šai valstī ir ne 
nozīmīgs, šie novērtējumi ir      
krietni par zemu. Tāpēc neto aiz
plūdi no Latvijas uz Lielbritaniju 
(kā arī uz Īriju) biju novērtējis, 
izmantojot datus par sociālās 
apdrošināšanas numuru pie šķir
šanu, tos kombinējot ar citos 
avotos novērtēto iebraukušo/aiz
braukušo proporciju. Saprotams, 

Starpība gandrīz sešas reizes! 
Kāds, pēc jūsu datiem, īsti ir 
Latvijas iedzīvotāju skaits? 

Uz 2012. gada sākumu būs ne 
vairāk kā 2 miljoni 15 tūkstoši – 
salīdzinājumā ar 2,2 miljoniem, 
pēc Statistikas pārvaldes. Tātad – 
gandrīz par 200 000 iedzīvotā
jiem mazāk. Ekonomiski aktīvo 
iedzīvotāju skaits Latvijā faktiski 
ir par 111 tūkstošiem mazāks, 

Pēc šā gada sākuma datiem, 
Latvijā kopš 2000.gada ir atgrie
zušies 130 tūkstoši cilvēku „ar 
darba pieredzi ārzemēs” . Lielākā 
daļa atgriezusies pēdējo piecu 
gadu laikā, taču pēdējos divos 
gados šī tendence ir samazi nā
jusies. Par turpmākajiem atgrie
šanās plāniem (tuvākajā laikā) 
runā tikai 8% izbraucēju; ilgākā 
perspektīvā (5 gadu laikā) šādu 
iespēju pieļauj 20%, bet droši 
rēķināties ar viņiem diez vai var. 

Bet situācija taču ir drāma
tiska!

Jā gan. Pēc kādiem 20 gadiem 
būsim kārtējā „demografiskajā 
bedrē”, ko būs grūti aizpildīt.

Šobrīd Latviju pamet vairāk 
cilvēku nekā pirms krizes, jau 
trešo gadu pēc kārtas Latvija 
zaudē 40 tūkstošus iedzīvotāju 
gadā. Jāpiebilst, ka izbraukša   
nas galvenie iemesli šobrīd nav 
ekonomiskie, – cilvēki aizbrauc 
galvenokārt salauzto cerību pēc, 
neredzot perspektīvu. Un lielā 
skaitā tie ir jauni cilvēki ar labu 
izglītību.

Mums patīk salīdzinājumi ar 
Igauniju...

Nule esmu pabeidzis savu 
nodaļu grāmatai par emigrāciju 
ES valstīs krizes laikos... Šajos 
gados Igaunijā izbraucēju skaits 
palielinājās par 30% – 40%, Lat
vijā – 2,5 reizes. Ekonomiskā si 
tu  ācija Igaunijā tiešām nebija     
tik skarba kā Latvijā, arī budžeta 
konsolidācija nebija tik inten
sīva. Bezdarbs Igaunijā – 15,5% 
2009. gadā salīdzinājumā ar 20% 
tai pašā laikā Latvijā. Arī uzticība 
valdībai un apmierinātība ar iz 
glītības un veselības aprūpes 
sistēmām tur nav tik zemā līme
nī kā pie mums. Skaitļi runā savu 
valodu. 

Gluži privāti – neesmu laimīgs 
arī par „etnisko viļņošanos” Lat
vijā. Jau sen vajadzēja jau būt 
īste notai saprātīgai integrācijas 
polītikai. Par to pērn bija iznācis 
pētījums „Integrācijas audits”, ko 
veicām kopā ar Nilu Muižnieku, 
Brigitu Zepu, Juri Rozenvaldu 
un citām autoritātēm. Diemžēl 
jaunajā integrācijas koncepcijā 

mūsu ieteikumi nav  ņemti vērā. 
Pēc ārkārtas vēlēšanām bijām 
nonākuši kārtējās krustcelēs, un 
nešķita, ka esam izvēlējušies pa 
reizo ceļu... 

Un gluži privāti – kā jūs, 
būdams ebrēju ģimenes atvase, 
dzimis Latvijā, te jūtaties? Jums 
ir lieliska latviešu valoda!

Man nekad nav bijis problēmu 
ar latviešu valodu; gan ar  kollē
gām universitātē, gan ar tenisa 
partneŗiem,  vienmēr, arī pirms 
1990. gada, esmu sarunājies lat
viski! Mani vecāki perfekti ru 
nāja latviski (tēvs runā arī vāciski 
un, kaut ne tik labā līmenī, pats 
bija apguvis arī angļu valodu; 
viņam nesen palika 101 gads). 
Mācījos no mammas sarunām     
ar „saimniecēm” Matīsa (tagad 
Vid  zemes) tirgū, kur gājām ie 
pirkties, kā arī no tēvagrāmat sē
jēja sarunām ar klientiem, – zi 
nātniekiem bija jāiesien diser tā
cijas, filatelistiem – jāizgatavo 
al  bumi, Latvijas laiku grāmatu 
cienītāji gribēja tās restaurēt,       
citi nāca ar žurnāliem...Turklāt 
man arī skolā bija ļoti laba lat
viešu valodas skolotāja. 

Vai pats esat strādājis 
ārzemēs?   

Ironiski, bet, būdams migrā
cijas pētnieks, esmu ļoti maz 
„mētājies” pa pasauli. Mana vie
nīgā pamatdarbavieta ir Latvi  
jas Universitāte, te arī pabeidzu 
aspirantūru, vienīgi doktoran
tūrā trīs gadus pavadīju Sankt 
pē terburgā. Brīvlaiku vienmēr 
pa  vadu Latvijā. Pa laiciņam   
es mu stāžējies Vācijā, Francijā. 
Taču pētījumi man ir ne tikai  
par Latvijas, bet arī par Lietuvas, 
Igaunijas, Albānijas un Meln kal
nes darba tirgiem; šogad vienam 
Pasaules Bankas projektam esmu 
veicis salīdzinošu pētījumu par 
30 Eiropas valstīm. Šodien nav 
fiziski jāceļo pa pasauli, lai strā
dātu  starptautiskajā vidē. 

Jautāšu tā – kam būtu jāno
tiek, lai jūs pieņemtu lēmumu 
atstāt Latviju?

(Pēc ilgākas pauzes.) Es ceru, 
ka Latvijā nekas tāds nenotiks, 
lai es šo valsti atstātu.

jāņem vērā arī tas, ka ārzemēs 
mīt arī nekur nereģistrētie (to 
starp nelegāli nodarbinātie)  Lat
vijas valstspiederīgie. Aplēses, 
kas iegūtas, to visu ņemot vērā, 
galu galā ir šādas.

Visvairāk Latvijas iedzīvotāju 
izbraukuši uz Lielbritaniju –  
laikā no 2000. līdz 2010. gadam 
76 – 87 tūkstoši; uz Īriju – 28 – 
34 tūkstoši, uz Ziemeļvalstīm, 
galvenokārt uz Norvēģiju, – 11 – 
13 tūkstoši. Uz pārējām Eiropas 
ekonomiskās zonas valstīm – 
21– 24 tūkstoši,  uz ASV, Kanadu, 
Austrāliju u. c. – 14 – 18 tūkstoši, 
uz citām valstīm, tostarp Krie
viju, – 19 – 24 tūkstoši. Kopīgie 
Latvijas „zaudējumi” sasniedz 
200 000. Salīdzinājumam –         
pēc Statistikas pārvaldes datiem – 
33 000! 

ne  kā liecina oficiālā statistika, 
no   darbināto skaits – par 94 tūks
tošiem.

Lieki piebilst, ka valsts plāno 
savu ekonomiku, budžetu, IKP 
u. c., pamatojoties uz oficiālo sta
tistiku...

Kādas ir prognozes?
2011. gada sākumā tika veikta 

aptauja, pēc kuŗas rezultātiem: 
runājot par emigrācijas plāniem, 
9% iedzīvotāju ekonomiski ak 
tīvā vecumā, t. i., no 18 līdz 65 
gadiem, atbildēja, ka plāno iz 
braukt tuvākajā laikā, 17%  pie
ļauj iespēju, ka izbrauks. Tātad, 
ja pieņemam, ka aizbrauks ap 
mē ram puse no pirmās grupas 
un apmēram viena piektdaļa no 
otrās, valsts zaudēs vēl 100 000 
iedzīvotāju.

Un cik atgriezīsies?

M. Hazans: "Pēc kādiem 20 gadiem 
būsim kārtējā „demografiskajā bedrē”, 
ko būs grūti aizpildīt. Šobrīd Latviju 

pamet vairāk cilvēku nekā pirms krizes, 
jau trešo gadu pēc kārtas Latvija zaudē

 40 tūkstošus iedzīvotāju gadā. 
Jāpiebilst, ka izbraukšanas galvenie iemesli 
šobrīd nav ekonomiskie, – cilvēki aizbrauc 
galvenokārt salauzto cerību pēc, neredzot 

perspektīvu. Un lielā skaitā tie ir 
jauni cilvēki ar labu izglītību."



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1224) 2011. ga da 3. decembris – 9. decembris6

Rīgas Latviešu biedrības (RLB) 
nama Līgo zālē  13. novembrī 
no   tika svinīgas pusdienas, kas   
ir tradicionālas kopš 1997. ga 
da, kad Latviešu virsnieku ap 
vienībai (LVA) ar tās biedra atv. 
vltn. Heinricha Roginska un val
des priekšsēža atv. vltn. Tāli 
valža Bērziņa pūlēm izdevās no 
slēgt līgumu par ziedojumiem   
ar a/s Universālveikals „Centrs”, 
kas pēc Latvijas neatkarības at 
jaunošanas 1991. gadā pārņēma 
savā valdījumā bij. Armijas eko
nomiskā veikala (AEV) ēku, sa 
vulaik Latvijas armijas īpašumu, 
kuŗa kapitāla veidošanā ar ie 
maksām no savām algām pieda
lījās arī Latvijas armijas virs
nieki.

Šogad svinīgajās pusdienās 
pulcējās LVA biedri ar dzī ves
biedrēm, kā arī Apvienības lūg
tie viesi.

Pateicoties par ilgstošo sa      
dar bī bu ar a/s Universālveikals 
„Centrs”, pēcpusdienu atklāja 
Heinrichs Roginskis. Turpmā 
ko norisi vadīja LVA valdes 
priekšsēdis atv. kapt. Aleksejs 
Ozoliņš. Klātesošos svētīja un 
veiksmi turpmākajos darbos 
vēlēja NBS kapellāns Raimonds 
Krasinskis. Vareni un droši ska
nēja Latvijas Valsts himna.

A. Ozoliņš lūdza ar klusuma 
brīdi godināt aizvadītajā laika 
posmā kopš iepriekšējām Lāč
plēša dienas svinīgajām pusdie
nām Aizsaules pulkos iesauktos 

apzināt katru vietu, katru pauguru Latvijā...
Latviešu virsnieku apvienības un a/s Universālveikals Centrs rīkotās un

Lāčplēša dienai veltītās svinīgās pusdienas
Apvienības virsniekus. 

Artis Pabriks savā uzrunā uz 
svēra kaŗavīru paaudžu vieno
tības nozīmi, akcentējot savu 
iniciātīvu – Latvijas sabiedrībai 
atcerēties, pārdomāt un darīt 
zināmu Aizsardzības ministrijai 
katru vietu, katru pauguru Lat
vijā un citās zemēs, kur vēl atdu
sas kāds ar pienācīgu godu ne 
apbedīts Brīvības cīņu vai abu 
Pasaules kaŗu cīnītājs neatka  
rīgi no nacionālās piederības. 
Aiz  sar dzības ministrs apbalvoja            
ar AM Goda rakstu Apvienī       
bas sadarbības partneri, SIA 
Linstow Center Management val
des priekš sēdi Frodi Gronvoldu 
un Apvienības biedru, atv. vltn. 
Heinrichu Roginski.

NBS komandieris ģenerāl ma
jors Raimonds Graube atzinīgi 
vērtēja Apvienības darbu un 
aicināja iesaistīt tās darbībā ga 
dos jaunos virsniekus, starptau
tisko misiju veterānus.

LVA valdes locekle atv. kapt. 
Sarma Līne nolasīja NBS Ap   
vie notā stāba priekšnieka, brig.   
ģen. Anda Dilāna, Apvienības 
ār  valstu biedru atv. pulkvež leit
nanta Ilmāra Damberga (ASV), 
atv. rez. brig. ģen. Vilmāra Ku 
kaiņa (ASV), atv. virsniekviet
nieka Zigurda Lieljuŗa (ASV) 
apsveikumus, kā arī nodeva      
sveicienus no klātneesošajiem 
četriem vēl dzīvajiem Latvijas 
Kaŗaskolu beigušajiem virsnie
kiem: atv. ltn. Jāņa Celmiņa        

(94, Latvija), atv. kapt. Teodora 
LiepasLindes (96, Anglija), atv.
vltn. Jāņa Bahmaņa (99, Ang
lija), atv. vltn. Jāņa Radziņa (98, 
Austrālija), no atv. virsniekviet
nieka Ernesta Bonaparta (84, 
Francija), no Apvienības bied
riem Aivara Vucāna, Aivara Pē 
tersona, Dzintara Polnas, Arta 
Tirzmaļa, Arnolda Dzirnes, Tā  li
jas Kohas, Lidijas AnkravasVa  si
 ļevskas, Ausekļa Pļaviņa, Nikolaja 
Skujas, Valeriāna Supes, Rolanda 
Zemmera, Maijas Zā  lītes.

Interesanti uzstājās RLB priekš   
sēdis Guntis Gailītis, pa  stāstot 
gan par Rīgas Latviešu biedrības 
turpmāko darbību, gan par Rī 
gas Brāļu kapu atjaunošanas ie 
cerēm.

Klātesošos ar izjustu dzejoli 
Latvija sveica aktrise Vera Gri
bačaValtere.

Daugavas Vanagu Centrālās 
valdes pārstāve Latvijā Solvita 
Sekste pateicās Artim Pabrikam 
par labi aizsākto un visu laiku 
sekmīgi turpināto ārpus Latvijas 
atdusošos kaŗavīru pārvešanu 
mājās, kas pēc Daugavas Vana 
gu priekšnieka Juŗa Augusta lū 
gu ma tika aizsākta vairāk ne     
kā pirms diviem gadiem, kad       
A. Pa  briks bija ārlietu ministrs. 
Sol vita Sekste turpināja vairāku 
runātāju aizsākto domu par lat
viešu valodu, aicināja pašiem tu 
rēt godā un cienīt latviešu valo
du, runāt tikai latviski gan sa 
dzīvē, gan ar plašsaziņas līdzek

ļiem. Viņa arī atgādināja vairāk 
nekā pirms 60 gadiem Cēdel 
ge mā DV dibinātāja plkv. Viļa 
Januma teiktos vārdus. „Va  nags 
ir dzimis. Sprostā, bet brīvs. 
Darāmā būs daudz, un knābja 
cirtieni būs asi.” Svinīgus svei
cienus nodeva Latvijas Nacio 
nā lo kaŗavīru biedrības priekš sē
dis Edgars Skreija. Latviešu Strēl
nieku apvienības (LSA) priekš sē
dis Jānis Baškers sveica Apvienī 
bu aizvadītajos 20 darba gados, 
apbalvojot LVA valdes priekšsēdi 
A. Ozoliņu ar LSA Goda zīmi.

Godāt valsts valodu, vienu no 
tautas identitātes balstiem, aici
nāja atv. flotiles admirālis And
rejs Mežmalis.

Strādāt Latvijai, turēt augstu 
virsnieka prestižu aicināja Lat
vijas Rezerves virsnieku asociā
ci jas prezidente Benita Feld mane.

Sirsnīgus un gardus sveicienus 
no Madonas novada Ošupes pa 
gasta Degumniekiem atveda 
sko  lotāja Edīte Zaube un pagas
ta valdes vadītājs Aigars Šķēls, 
pārsteidzot visus ar milzīgu torti 
un zemnieku sietu īstu sieru. 

Koŗdiriģenta Arvīda Platpera 
spēlētā akordeona pavadījumā 
droši un pārliecināti skanēja lat
viešu iemīļotas un tautas sirdī 
izlolotas dziesmas. Dziesmas  un 
savstarpējās sarunas piepildīja 
Līgo zāli un  ielīksmoja klāteso 
šo sirdis, kā arī deva spēku turp
mākam darbam.

Solvita Sekste

Vidusanglijas DVF „Strau mē nu” 
muižā 17. novembrī uz sava mūža 
raibo gadsimtu atskatījās DVF 
Vulverhamptonas nodaļas mūža 
biedrs Andrejs Zeps.

Jubilārs dzimis 1911. gadā lauk
saimnieku ģimenē Barkavas pa 
gastā, bija ceturtais dēls. Māte 
tei kusi, ka šis dēls būšot viņu 
„meita”.

Un  Andrejs patiešām strādājis 
visus meitieša darbus – slaucis 
govis, gatavojis ēdienu, ravējis ze 
menes un ar zirgu vedis uz Ma 
donas tirgu sivēnus, ābolus, svies
tu un citas preces. Iepirkšanās  
tu  vējā veikalā radījusi vēlmi pie
augušam kļūt par „bodes zelli”.

Taču liktenis ievirzījās citās 
sliedēs. Pēc vietējās pamatskolas 
beigšanas Andrejs iestājās Jaun
jel gavas pilsētas komercskolā, bet 
vēlāk beidza Rīgas pilsētas Viļa 
Olava komercskolu. 1933. gadā 
iesaukts obligātajā kaŗadienestā. 
Dienējis 7. Siguldas kājnieku pul
kā Gulbenē. Pēc instruktoru kur
su beigšanas Alūksnē norīkots  
va    dīt Cesvaines un Madonas 
ģim nazijas militārās apmācības. 
1935. gadā stājies Iekšlietu resora 
Rīgas prefektūras dienestā. 1938. 
gadā Andrejs iestājās Latvijas 
Uni versitātes Tautsaimniecības 
un tiesību zinību fakultātē,  kur 
studēja līdztekus garajām mai 
zes darba stundām. Uzņemts stu
dentu korporācijā Ventonia.

Grūti aptvert, kā tik daudzu 
pie nākumu pilnā dzīvē Andre
jam Zepam ir atlicis laiks ģime

dzīvīte, dzīvīte, šūpojos tevī...
Andrejam Zepam – 100

nes dibināšanai. Taču 1936. gadā 
viņš salaulājās ar Elvīru Kārkli 
ņu, kuŗas bizi viņš dažu labu reizi 
bija klasē raustījis. Un Elvīra 
1940. gadā viņam dāvināja dēlu 
Māri.

Taču dzīves idille ilgi neturpi
nājās Kad padomju vara ielauzās 
mūsu mierīgajā mazajā dzimte
nē, Andreju kopā ar citiem Iekš
lietu ministrijas darbiniekiem 
atlaida no darba. Studijas viņš pa 
gaidām spēja turpināt ar tēva at 
balstu. Pēc boļševiku padzīšanas 
Andrejs sāka strādāt par grāmat
vedi Juglas papīrfabrikā. Dažus 
mēnešus vēlāk, bijušo Iekšlietu 
mi  nistrijas darbinieku aicināts, 
viņš pārgāja Latviešu pašpārval
des Iekšlietu ģenerāldirekcijā par 
grāmatvedi. Šo iestādi 1944. gada 
augusta beigās evakuēja uz Kur
zemi, no kurienes Andrejs ar ģi 
meni izbēga uz Vāciju.

Bēgļa gaitu posms sākās Mek
len burgā, pēcāk Mēsenes kazar
mās Lībekā, kur  šodienas jubi
lārs ievēlēts Lībekas Latviešu ko 
mitejā. Tur viņš saziņā ar nomet
ņu komandantiem kārtoja bēgļu 
un leģionāru izvietošanu. 

Sākoties pirmiem darba piedā
vājumiem ārpus kaŗa izpostītās 
Vācijas, Andrejs 1947. gada sep
tembrī salīga uz divi gadiem 
lauk saimniecības nometnē Ken
tā, Anglijā. Skumji bija uz nezi
nāmu laiku šķirties no ģimenes, 
taču pēc nokalpotiem līguma ga 
diem Andrejs kopā ar ģimeni 
pār cēlās uz Vulverhamptonu. Tur 

viņš atrada darbu tekstilindus
trijā un mājvietu ģimenei. No 
1959. gada līdz aiziešanai pensijā 
Andrejs Zeps bija noliktavas pār
ziņa vietnieks Fag Bearing Co., Ltd.

Par savu maizes darbu Andrejs 
daudz nestāsta, jo Anglijā pava
dī tos gados galvenokārt ar sirdi 
un dvēseli iesaistījies latviešu sa 
biedriskā dzīvē. Jau 1949. gadā 
viņš bija ierosinātājs un dibinā
tājs biedrs DVF Vulverhampto
nas nodaļai, kuŗā daudzus gadus 
vairākus posmus nokalpojis da 
žādos amatos, gan būdams valdes 
priekšsēdis, gan sekretārs, biedr
zinis, mantzinis un revīzijas ko 
misijas loceklis. Strādājis par  
sko lotāju nodaļas latviešu skolā. 
1958. gadā uzņēmies Latviešu 
nacionālās padomes Lielbritanijā 
pārstāvja Vulverhamptonā pie
nā kumus. 1965. gadā nodaļas di 
binātā Grāmatu klubā viņš izstrā
dājaa attiecīgus noteikumus un 
apzināja 31 interesentu. Par savu 
veikumu apbalvots ar DVF un DV 
centrālās valdes Atzinības rakstu, 
2000. gadā ar DV CV nozīmi zeltā.

Lai dzīve nekļūtu gaŗlaicīga,  
Andrejs 1959. gadā dibināja no 
daļas drāmas kopu, kuŗā viņa 
sie va Elvīra darbojās par reži sori, 
bet pats viņš bija kopas vadītājs, 
izkārtojot 55 teātŗa izrādes un  
trīs dzejas uzvedumus, darot  vi 
sus vajadzīgos darbus, arī  mašīn
rakstā pārrakstot katram aktie
rim ne tikai viņa lomu, bet visu 
lugu. Izrādes tika vestas uz lat
viešu centriem, sniegtas vairāku 

Latviešu Dziesmu dienu pro
grammu ietvaros un 1976. gadā 
Londonā kuplināja 3. globālās 
DV dienas.

Kur meklējama enerģija, ar 
kuŗu vēl šodien jubilārs var at 
minēties savas gaŗās dzīves pos
mus un tik dzīvīgi tajos paka vē
ties? Nav tālu jāmeklē, jo drīz 
vien nonākam pie viņa plašā 
dārza Vulverhamptonā. Visiem ir 
zināms, ka tie, kas strādā dārzā 
vai druvā, izbauda gaŗu, veselīgu 
mūžu. Dažos teikumos tiek uz 
burtas puķu dobes, sakņu dārzs, 
zālāji un dārza galā ‘’Daugava’’ – 
strauts, kam Andrejs ir nostip
rinājis gultni un krastus. Pats viņš 
smejas, ka beidzamos gados, 
dārzā strādājot, bieži ir kritis – 
taču vienmēr mīksti uz dibena! 
Pienāca laiks, kad dēls un vedek 
la pārcēlās uz dzīvi Francijā             
un Andrejs viņiem sekoja. Taču 
fran  ču mēle viņa gados esot bi 
jusi par sarežģītu, savukārt dēls 
aizceļoja uz Savienotajām Val 
s tīm pie sava dēla, un Andrejs 
at  griezās uz dzīvi Vidusanglijā, 
lat viešu muižā „Straumēni”.

17. novembŗa pusdienas laikā 
‘’Straumēnu’’ Zviedru zālē pie 
svinīgi klātiem galdiem pulcējās 
viesi no visām debesspusēm, lai 
sveiktu jubilāru viņa lielajā go  da
dienā, – dēls Māris ar sievu Bri 
gitu un mazdēls Roberts ar ģi 
meni atbraukuši no Kalifornijas, 
Ventonias seniors Artūrs Hart
ma nis ar trīs brašiem Ventonias 
puišiem no Jelgavas, Vulver hamp
  tonas laikabiedri, muižas vadība, 
iedzīvotāji un darbinieki. Roberta 
dvīņubrālis Nikolajs, onkologs 
no Austrālijas, vectēvu bija ap 
ciemojis jau septembrī. Svinības 

sāka māc. Viesturs Vāvere ar 
diev vārdiem un dziesmu. Pus
die   nas gatavoja muižas saim 
nieki Ligita un Juris Krievi ar 
palīgiem. Stundas pagāja nema
nītas, baudot gardos ēdienus un 
dzērienus un klausoties runās, 
apsveikumos un priekšnesumā, 
ko veiksmīgi sniedza Andreja de 
viņgadīgais mazmazdēls ar kla
vieŗu un flautas spēli. Pēcpusdie
nu vadīja mazdēls Roberts.

Lentoti un apbruņojušies ven
toņi sveica jubilāru ar runu un 
dziesmām. Ziedi un dāvanas pil
dīja viņa rokas kopā ar sveicie
niem no DVF Anglijas priekšsēža 
Ulža Reveliņa, mājiniekiem, 
drau giem un laikraksta Brīvā 
Latvija. Visubeidzot ieradās mū 
su vēstnieks Eduards Stiprais un 
nodeva rakstveida sveicienus no 
Anglijas karalienes Elizabetes II 
un Latvijas prezidenta Andŗa 
Bēr ziņa, kā arī no vēstniecības 
Londonā.

Pēkšņi izdzisa gaismas un tika 
ienests jubilejas kliņģeris –trīs 
kliņģeŗi skaitļa 100 veidolā! Tik 
liels, ka  gana tika visiem. Kliņģeri 
cepa vanadze Ilona Birzgale, kas 
allaž šādi apsveic katru mājinieku 
viņa jubilejā. Sirsnīgā gaisotnē 
pavadīto pēcpusdienas svinību 
nobeigumā jubilārs, kājās pie  
cē lies, novadīja pulcētos viesus 
dzies mā „Dzīvīte, dzīvīte, šūpojos 
tevī”... Šī dziesma lika pārdomāt, 
ka dzīve tiešām Andreju Zepu        
ir šūpojusi gan augšup, gan lejup 
jau simt gadus, bet vēl nekad      
nav izmetusi no savām šūpolēm. 
Lai tā  gan vairāk  ar augšup li 
dojumiem  turpinās vēl ilgi, ilgi.

S.J.-Ē.

Svinīgās pusdienas RLB



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1224) 72011. ga da 3. decembris – 9. decembris

Diena dzen dienu, darbs darbu, 
un, skaties, pagājis jau gandrīz 
gads, kopš teātŗa pētnieks Viktors 
Hausmanis, lasītājiem pazīstams 
arī kā mūsu laikraksta rēgulārs 
kultūras komentāru autors, „lai 
da tautās” sējumu „Latviešu teātris 
Austrālijā”. Ar šo grāmatu beidzās 
serija pētījumu par latviešu teātri 
un teātriniekiem visā plašā pa 
saulē, jaunais izdevums piepul
cējās iepriekšējos gados publicē
tajiem darbiem par skatuves bru
ņiniekiem citos kontinentos. Šis 
bei dzamajos gados bija Viktora 
Hausmaņa pētījumu lauks, kuŗā 
gadu gadiem rūpīgi savāktos fak
tus izdevies pārskatāmi klasificēt 
un padarīt visiem interesentiem 
pieejamus. Parallēli strādājot arī  
ar  citām temām, kaut vai apcerot 
latviešu drāmas vēsturi un rakstot 
periodikā, ir paveikts patiešām 
milzīgs darbs, jo sējumi par lat vie
šu teātŗa spēlēšanu Eiropā, Ame
rikā un Austrālijā visdziļākajā bū 
tībā ir ne vien mūsu kultūras vēs

rosīgais astoņdesmitgadnieks

tures, bet arī visas tautas atmiņas 
dokumentēšana. 

Tie, kas savu prātu un sirdi 
atdevuši skatuves mākslai, pieder 
pie tautas „apgaismotās” daļas. 
Trimdas teātris savā būtībā ir     
bijis brīvā laika ziedošana pēc ik 
dienas maizes darba. Un tomēr    
tā ir gara gaismas vairošana, jo 
piedalīšanās izrādēs prasa nopiet

nu literātūras izpratni, labu gaumi, 
savu dotību apzinātu izkopšanu 
un, galvenais, – kalpošanu kopīgai 
idejai. Trimdas apstākļos šī kopīgā 
ideja bija un vēl tagad ir latvietība, 
savas valodas un kultūras sakņu 
saglabāšanas misija. Tieši šo garīgi 
piesātināto kalpošanu savai tautai 
un tās kultūrai Viktors Hausma 
nis uzskatāmi parādījis un atspo

guļojis grāmatās, kuŗās rūpīgi 
vāk  ti fakti par izrādēm, par dažā
du latvisko „pagastu” teātŗa kopu 
darbu, par tēlotājiem, reģistrējot 
gan viņu spēlētās lomas, gan, cik 
iespējams, atklājot arī šo entu
ziastu likteņus. Ar daudziem no 
šīs Spēlmaņu cilts visā plašā pa 
saulē pētnieks pats ir bijis pazīs
tams, viņam ir ļoti plaša sarakste 
ar dažādu zemju latviešu teātri
niekiem, kas līdzējuši materiālu 
vākšanā, atsevišķu faktu precīzē
šanā, līdz kļuvuši par īsteniem 
vēs tuļu draugiem. 

Pētījumi par trimdas teātri kā 
par unikālu mūsu nācijas kultūras 
izpausmi ir ārkārtīgi nozīmīgi arī 
lasītājiem un kollēgām dzimtenē. 
Šajās grāmatās arvien varam iz  zi
nāt kādu neskaidru faktu, atrast 
kāda teātrinieka dzīves datus vai 
arī apskatīt viņa ģīmetni fotoattē 
lu vākumā. Tā kā katram sēju
mam pievienoti dažādi rādītāji,  
tie palīdz orientēties un atrast va 
jadzīgo. Šīs grāmatas izmanto  

teātŗa un mākslas vēstures pēt nie
ki, tās lasa studenti. Taču tas nebūt 
nav viss, par ko interesējies un ko 
apcerējis Viktors Hausmanis.

Nesākšu uzskaitīt viņa grāmatas, 
ziņas par tām katrs, kas vēlas, var 
atrast enciklopēdijās vai tīmeklī. 
Hausmaņa uzmanības lokā ir gan 
Rainis un Mārtiņš Zīverts, Anšlavs 
Eglītis, gan dāmas, kam sakars ar 
kalpošanu Melpomenei – teātŗa 
mū  zai. Skaists apliecinājums mī 
les  tībai pret savu bērnības pilsē     
tu – pirmskaŗa Jelgavu – ir pirms 
gadiem desmit klajā nākusī grā
mata „Vecās Jelgavas aktieŗi”. 

Šajās dienās cienījamam kollē
gam aprit astoņdesmit mūža gadi. 
Kā arvien, Hausmanis bieži sasto
pams teātŗu izrādēs. Kā arvien, 
viņš ir darbīgs un radošu ieceŗu 
pārpilns. Runā, ka savā dzimum
dienas vakarā jubilārs paredzējis 
atvērt atkal jaunu grāmatu. Tikpat 
rosīgas dienas, nedēļas, mēnešus 
un gadus novēlot, – 

Gundega Saulīte 

Šogad svinamas ievērojamas 
gadskārtas vairākiem latviešu       
te  āt ŗa dižgariem. Eduardam Smiļ
ģim apritāja 125 gadi, viņa līdz
gaitniecei Dailes teātŗa izveido
šanā, skatuves kustību konsultan
tei, paidagoģei un režisorei Feli
citai Ertnerei – 120. Abu teātŗa  
dar binieku atceres sarīkojumi ap 
liecināja, ka viņu devums mākslā 
nav aizmirsts, ka atmiņas par ska
tuvei ziedotiem gadiem dzīvo arī 
nākamās paaudzēs.

Felicitas Ertneres (1891 – 1975) 
dzimšanas diena bija vasarā, teātŗa 
ļaudis atcerei nodevās oktobrī, 
turklāt notika divi atšķirīgi, siltu 
atmiņu piestrāvoti sarīkojumi 
Teātŗa mūzejā un  Rīgas Latviešu 
biedrībā. 

Felicita Ertnere bija viena no 
vislabāk izglītotajām latviešu sie
vietēm 20. gadsimta pirmajā pusē. 
Vidzemes saimniekmeita ne tikai 
bija beigusi Viļa Olava komerc
skolu Rīgā, bet, zinību alku urdīta, 
devusies arī tālāk – uz Pēterburgu. 
Tur viņa beigusi P. Leshafta Aug
s tāko sieviešu kursu vispāriz glī
tojošo nodaļu un P. Leshafta Fi 
ziskās audzināšanas institūtu. Lik
tenīga bijusi Felicitas sastapšanās 
ar Eduardu Smiļģi, viņš aicināja 
strādāt kopā un veidot jaunu teāt 
ri Latvijā. Tā nu  kopš 1920. gada 
trauslā Ertnere arvien ir līdzās 
Smiļ ģim, inscenējumos gādājot 
par ritmisko un plastisko izrādes 
izteiksmi, vēlāk strādājot ar aktie
ŗiem lomu izveidē, vēl pēc tam 
uzņemoties arī patstāvīgu režijas 
darbu.

Sarīkojumā, kas Dailes teātŗa 
draugus un cienītājus pulcināja 
Teātŗa mūzejā, galvenā uzmanība 
bija veltīta Felicitas Ertneres ra 
došās personības tapšanai. Vakara 
vadītāja, teātŗa vēsturniece Rita 
Rotkale, nesen ieguvusi jaunus 
biografijas materiālus, stāstīja par 
Ertneru dzimtu, atklājot režisores 
senču likteņus un no priekšte 
čiem mantotās īpašības. Nopiet
nība un stingra mērķtiecība Feli
citā apvienojās ar radošu aizrau
tību un zinātkāri. Būdama smalk
jūtīga un ārēji klusa, Ertnere bija 
neatlaidīga un nepiekāpīga Smiļ 

atceramies dižgarus
ģa izvirzīto lielo mērķu sa  snieg
šanā.

Latvijas Kultūras akadēmijas 
ska tuves kustību paidagoģe Rita 
Grīnfelde iepazīstināja ar Pēteŗa 
Leshafta skolas principiem, ko sa 
vā paidagoģes darbā īstenojusi 
Ertnere. Lielisks papildinājums 
priekšlasījuma bija akadēmijas 
stu dentu, topošo Dailes teātŗa ak 
tieŗu priekšnesums, demonstrējot 
vairākus ķermeņa plastikas un     
ritma mācības vingrinājumus.   
Tas bija lielisks pierādījums, kā 
Dailes teātŗa pamatos liktos prin
cipus iespējams iedzīvināt mūs
die nu aktieŗu apmācībā. 

Par sadarbību ar Felicitu Ert 
neri stāstīja Dailes teātŗa aktrise 

un režisore Venta Vecumniece un 
aktrise Lidija Pupure. Vakara no 
beiguma daļā, kavējoties pie glā
zes vīna, Felicitas Ertneres maz
meita Ingrīda Priedīte atzina, cik 
vērtīgs bijis šis vakars.  „Par saviem 
senčiem man izdevās uzzināt 
daudz ko jaunu.”

Savukārt atceres sarīkojumu Rī 
gas Latviešu biedrībā bija sarū pē

jusi biedrības allaž darbīgā Teātŗa 
komisija. Vakaru vadīja teātŗa vēs
turnieks Viktors Hausmanis. Viņš 
nopietni pētījis Felicitas Ertneres 
personību un daiļrades ceļu un ir 
arī grāmatas „Sarunas ar Felicitu 
Ertneri” autors.

Šajā sarīkojumā uzsvars bija   
likts uz mākslinieces paidago 
ģisko darbību, atmiņas stāstīja vai
rāki viņas audzēkņi, Dailes teātŗa 
III aktieŗstudijas absolventi Lidija 
Pupure, Olga Dreģe, Silvija Gei
kina, Renāte Šteinberga, Juris Puč
ka. Viņiem pievienojās Dailes      
te  āt ŗa aktieris Gunārs Placēns un 
arī vakara norises režisore Venta 
Vecumniece. Visi runātāji uzsvēra 
Felicitas Ertnertes dziļo inteliģen
ci, taktiskumu un smalkjūtību, 
spēju mācīt bez skaļiem vārdiem. 
Viņas paidagoģijai piemitusi mil
zu pacietība lēnām un pakāpe
niski kopā ar audzēkņiem iziet 
lomas tapšanas ceļu, ko viņa pati 
pielīdzinājusi zieda atplaukšanai. 
Būdama augstas kultūras cilvēks, 
Ertnere audzēkņu priekšā nekad 
neesot uzsvērusi savu pārākumu, 
bet gan mudinājusi ikvienu sevi 
garīgi pilnveidot. Izskanēja arī 
pār domas un rūpes par to, kā   
gūto pieredzi saglabāt cauri lai
kiem, atzīstot, ka bez Felicitas Ert
neres nebūtu tāda Dailes teātŗa, 
kādu to pazinušas un mīlējušasa 
vairākas skatītāju paaudzes. Va  ka
ru kuplināja Jāzepa Mediņa Mū 
zikas kolledžas audzēkņa, topošā 
pianista Daiņa Teņa priekšnesumi, 
bet nobeigumā visi dalībnieki un 
skatītāji kopīgi nodziedāja Silavas 
valsi no Ventas Vīgantes kādreiz 
po  pulārās lugas „Palmas zaļo 
vien mēr”. Šīs izrādes režisore bija 
Felicita Ertnere.

Novembrī arvien nākas atce rē
ties Eduardu Smiļģi, jo viņš ir 
dzimis 23. novembrī un arī Dai 
les teātrim ļāvis piedzimt šai mē 
nesī. Dienu pēc Latvijas valsts 2. 
gadadienas pirmo reizi priekška 
ru vēra Smiļģa nodibinātais Dai 
les teātris. 

Smiļģa dzimumdiena nu jau ga 
dus astoņpadsmit pārtapusi par 
visas Latvijas teātŗa profesionāļu 
svētkiem, 23. novembŗa vēlā va 

karā notiek Spēlmaņu nakts – sa 
rī kojums, kuŗā tiek apbalvoti ie 
priekšējās sezonas labākie darbi. 

Meistara 125 gadu atceri at  gā
dināja Teātŗa mūzeja saime, Dailes 
teātŗa dzimšanas dienā godinot 
Smiļģa piemiņu un mūža darbu. 
Viesi tika aicināti uz „Brokastīm 
ar Smiļģi”, kad rīta stundā pie 
balti klāta kafijas galda risinājās 
pārrunas par nepieciešamību di 
bināt Dailes teātri, par apstāk 
ļiem, kas to veicināja, un par paša 
Smiļģa pārliecību un gatavību uz 
sākt sava izlolotā mērķa īste no
šanu. 

Sarunās piedalījās teātŗa vēstu
res pētnieces Agra Straupeniece 
un Rita Rotkale, Eduarda Smiļģa 
meita Aija Vīgnere. Klausītāji, 
starp kuŗiem bija dažādu paau 
džu teātŗa mākslas cienītāji, arī 
Kultūras akadēmijas studenti, 
mal koja kafiju un iesaistījās sa  ru
nās. „Brokastis” izvērtās trīsdaļīgā 
sarīkojumā, kas risinājās līdz pat 
pēcpusdienai.

Otrā daļā norisēja zālē, kur uz 
ekrāna rādīja 1923. gadā uzņemto 
dokumentālo filmu „Viena diena 
Dailes teātrī”, studenti dziedāja 
Burcharda Sosāra dziesmas no 
Dailes teātŗa izrādēm. Savukārt 
trešā daļa norisinājās Smiļģa zālē, 
kur uz Meistara savulaik iecerē 
tās skatuves, kas tik ļoti atgādina 
vecās Dailītes aprises, tika skan

dēti monologi no Smiļģa iestu dē
tām lugām. Ieskaņojumā tika 
atgādināts fragments no izrādes 
”Gesta Berlings” ar Hariju Liepiņu 
un radioiestudējums „Pērs Gints” 
ar Artūru Dimiteru galvenajā lo 
mā. Uz skatuves kāpa Mārtiņš 
Vēr diņš un skandēja savu versiju 
par Raiņa Induli, ko teātrī spēlējis 
pārdesmit gadu pēc Smiļģa aizie
šanas Mūžības dārzos, Juris Bart
kevičs runāja Hamleta monologu, 
atminoties lomu, ko savulaik tē 
lojis Oļģerta Krodera iestudējumā 
Liepājas teātrī . 

Tēlaini daudznozīmīgs izvērtās 
Juŗa Strengas izspēlētais fragments 
no P . Pētersona lugas „Mirdzošais 
un tumši zilais”,  kuŗā Vecis saru
nājas ar tukšu skatuvi, līdz bei 
dzot ņem rokā grīdas lupatu un 
sāk grīdu  mazgāt, lai šī svētā vieta 
nākamā rītā atkal būtu gatava    
jauniem cīniņiem. Šo lugu P. Pē 
tersons sarakstīja Smiļģa  100 gadu 
jubilejas sakarā, un sentencēs par 
teātŗa mākslas nepastāvīgo dabu 
un tā centrālo vietu – skatuvi ie 
tverts cildinājums Smiļģa teātŗa 
augstajiem principiem. Tomēr – 
mākslai neder tikai skaisti vārdi, 
vajadzīgs konkrēts, sūrs darbs, tā 
pēc aizkustināja mirklis, kad Veča 
monologa beigās Strenga tik tie
šām ķērās pie spaiņa un lupatas, 
lai mazgātu svētos skatuves dēļus. 

G. S.

Felicita Ertnere 20. gs. 20. gados

Simboliskajās brokastīs Smiļģa meita Aija Vīgnere, no viņas pa 
labi Rita Rotkale



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1224) 2011. ga da 3. decembris – 9. decembris8

(Turpinājums 9. lpp.)

Dārgie tautieši!
Ir liels gods jūs uzrunāt Valsts 

svētkos. Datums 18. novembris ir 
iegrebts manī kopš bērnības, kad 
katru gadu tēvs vadīja dievkal
pojumu Parīzē, kuŗā vēl piedalījās 
sūtnis Oļģerts Grosvalds un pēc 
kuŗa ēdām tik garšīgus pīrāgus!

Apzinos, ka šis gods runāt 18. 
novembrī Zviedrijā man tiek pie
šķirts pēc ļoti daudziem promi
nentiem Latvijas patriotiem, kas 
devās uz Zviedriju pēc Otrā pa 
saules kaŗa. Stokholmā bija sala
sījusies liela daļa Latvijas polī tis
kās, diplomātiskās, sabiedriskās 
un mākslinieciskās elites. Šeit dzī
voja pat personības, kas bija stā
vējušas uz Nacionālā teātŗa ska
tuves 1918. gada 18. novembrī.

Latvijas Ārlietu ministrijā esmu 
atbildīgs par sadarbību ar diaspo
ru, t.i., ar visiem cilvēkiem un vi 
ņu pēctečiem, kas reiz ir atstājuši 
Latviju. Vēlos  atspoguļot 18. no 
vembri nevis tikai kā fiksētu mo 
mentu, bet drīzāk vēsturiskā pers
pektīvā, tieši kā cilvēku kustības 
dinamikas rezultātu.

Cilvēka kustība ir sena un ne 
izbēgama parādība. To visbiežāk 
izraisa ekonomiskās vajadzības. 
Pēc mūsdienu pētnieku domām, 
ekonomiku pašu var raksturot        
kā plūsmas un sadarbības tīklus. 
Cilvēka kustība nes sevī arī ideju 
un technoloģijas kustību. Nav 
pārspīlēti teikts, ka šīs plūsmas   
un sadarbības tīkli ir veidojuši 
pa  matu Latvijas piederībai pie 
Eiropas!

Zviedrijas trimdā dzīvojošais 
literātūras kritiķis Jānis Rudzītis 
rakstā par Latviju grāmatā „Starp 
provinci un Eiropu” 1955. gadā 
rakstīja: „Ir jau tiesa: ja meklē Ei 
ropas kultūras vēstures ideju at 
balsis Latvijā, tad arī šais trijos 
gadsimtos – līdz 19. gadsimta vi 
dum – latviešu apdzīvotā zeme 
ne  būt nav nošķirta no Rietumu 
pasaules ar kādu dzelzs aizkaru, 
kas pazīstams mūsdienās. Kaut 
lēni, kaut jau nogurušos viļņos, 
tomēr ar laiku Eiropas garīgās 
strāvas atplūst līdz Daugavas 
krastiem, dodot savu tiesu ne tik
vien tiem, kas valda, bet šo to arī 
tiem, kuŗiem tai laikā ļauts tikai 
paklausīt. Tas sakāms par humā
nismu, reformāciju, racionālismu 
un piētismu.” [Citāta beigas]

Rudzītis piemin, ka, gadsim te
ņiem ejot, notikusi fiziska cilvēku 
kustība no citurienes uz Latvijas 
territoriju, ar kuŗu tika atvesti re 
liģiskie, filozofiskie, polītiskie 
strā vojumi. Bet svarīgi, ka tie arī 
„deva savu tiesu” vietējiem iedzī
votājiem!

Nozīmīgākās cilvēku plūsmas 
no Vakareiropas ir saistāmas ar 
kristietības ienākšanu un Han 
zas līgas veidošanos 13. gadsim 
tā. Tālāk piederību pie Eiropas 
izcēla protestantisma aizsākums. 
1517. gadā Mārtiņš Luters pa  slu
dināja savas 95 tezes uz Viten
bergas baznīcas durvīm. Vienā 
ģēr māņu kultūras telpas galā,       
t.i., Strasburgā, Elzasā (šodien 
Fran cijā, tai laikā Vācijā), pirmā 
draudze tika dibināta 1524. gadā. 
Tāpat 1524. gadā pirmā draudze 
ārpus Vācijas tika dibināta otrā 
Eiropas galā  Rīgā. Šajā pašā ga 
dā Sansebastiānā, Spānijā, ares
tēja kuģi, uz kuŗa tika atrasta lu 
teriskā literātūra un sadedzināta. 

sapnis par Latviju, kur katrs justos nepieciešams
Ārlietu ministrijas speciālo uzdevumu vēstnieka Rolanda Lappuķes svētku runa 2011. gada 18. novembrī Stokholmā

Tā ir liecība, ka Rīga bijusi daļa no 
toreizējās globālizētās pasau les. 
Tik tiešām Eiropas garīgās strā  vas 
atplūda līdz Daugavas krastiem 
vienā laikā ar pārējo Eiropu.

Luterisma ieviešanas rezultātā 
1527. gadā tika publicēts pirmais 
katķisms latviešu valodā, veicinot 
latviešu rakstu valodu. Piētisms, 
t.i., Morāvijas brāļi Latvijā, vēl pa 
līdzēja augt tam, ko protestan  
tis ms bija iesējis. 18. gadsimtā 
Lat vijas iedzīvotāju alfabētizāci 
jas līmenis bija neparasti augsts 
Eiropas mērogā.

Tāpēc drīz vien nākamajās garī
gajās strāvās un to atplūšanā līdz 
Daugavas krastiem piedalījās pa 
ši latvieši.

Ir zināms, kāda bija pozitīvā 
vāc baltu loma latviešu valodas 
attīstībā un arī kāds bija vācbaltu 
vadošo aprindu polītiskais spie
diens uz latviešu tautas apziņas 
veidošanas procesiem. No tā iz 
riet ārpus Latvijas territorijas mī 
tošo latviešu svarīgā loma topošās 
Latvijas vēsturē.

Praktiski vienā laikā ar pārējo 
Eiropu, 19.gadsimta vidū, Latvijā 
iezīmējās Atmodas laikmets. Bija 
Juŗa Alunāna „Dziesmiņu” izdo
šana Tērbatā, Pēterburgas Avīzes, 
Krišjānis Valdemārs un Krišjānis 
Barons Maskavā. Tā ietekmē pat 
latviešu uzņēmēji Maskavā sapra
ta pašorganizēšanās nepiecie ša
mību.

Daudzi komentētāji šodien ap 
raksta nākamo vēstures posmu 
starp 1870. un 1914.gadu, t.i., lai
ku pirms Pirmā pasaules kaŗa, kā 
ievērojamu globālizāciju mūs die
nu izpratnē. Eiropas territorijā 
valdīja relātīvs miers. Valdīja lie
las imperijas – Vācija, Austro un
gā rija, cariskā Krievija, Otomāņu 
imperija. Cilvēka un preču kustī
bai nebija lielu šķēršļu, un līdz 
1914. gadam sakrājās lielas bagā
tības.

Tas atspoguļojās Rīgā, kas kļuva 
par lielu, bagātu ostu un rūp nie
cības centru. Tika uzbūvēti sim
tiem jūgendstila namu. Toties in 
divids nebija aizsargāts. Attīstījās 

sociālās kustības. Latvija ar spē cī
gu Latvijas sociāldemokratu par
tiju nebija izņēmums. Rainis esot 
lielījies, ka savos kofeŗos  ievedis 
pirmo marksistisko literātūru. To 
veicināja tuvība ar Eiropu un iz 
glītoto latviešu vācu valodas pras
me.

Piektā gada revolūcija bija pir
mais sociālais sprādziens „tautu 
cietumā”. Sekojošās represijas iz 
raisīja daudzu latviešu (un ne ti 
kai) izbraukšanu no Latvijas. Vēl
reiz pieminēsim Raini, kas pa  va
dīja 12 gadus trimdā Kastaņolā. 

Mēs apzināmies viņa vizionārās 
daiļrades lomu latviešu literātūrā 
un vēsturē.

Piektgadniekiem varēja sekot 
visā pasaulē  Londonā tie bija 
slavenie Sidnejas ielas terroristi, 
pret kuŗiem cīnījās Vinstons Čer
čils. Viņi bija arī Amerikā, Vla di
vostokā, līdz pat Austrālijai. Dau
dzi tur palika. Citi izstudējuši, kā, 
piemēram, Kazaņā topošais Lat
vijas finanču ministrs Voldemārs 
Bastjānis, atgriezās ar jaunām zi   
nāšanām. Jau tad varējām kons 
ta tēt, cik nenovērtējama nozīme 
ir tam, ka emigrācija, tā sauktais 
kultūras kapitāls, atgriežas dzim
tenē. Tas, protams, attiecas arī uz 
šodienu.

Tad nāca vēsturisks lūzums: 
Pir mais pasaules kaŗš. Arī bū 
dams Stokholmā,  izcilais vēstur
nieks Ul   dis Ģērmanis mēdza iz 
celt divus 1915. gada notikumus 
kā pirmos soļus uz Latvijas valsts 
dibināšanu: Latviešu strēlnieku 
bataljonu veidošana un 800 000 
Latvijas iedzīvotāju evakuēšana 
uz Krieviju. Tika veidota pirmā 
valsts apmēra organizācija  Bēgļu 
organizācija. Tā gādāja par latvie
šiem diasporā, kas dzīvoja galīgā 
trūkumā. Organizācijas vadītājs 
advokāts Jānis Čakste kļuva  par 
pirmo Latvijas Valsts prezidentu.

Pasaules kaŗa laikā tika paslu
dinātas ASV prezidenta Vilsona 
tezes par tautu pašnoteikšanās 
tiesībām, sabruka visas Eiropas 
imperijas, un latvieši bija kļuvuši 
par nāciju, kas bija gatava dibināt 

savu valsti. Tāda bija 1918. gada 
18. novembŗa valsti dibinošā di 
mensija. Šajos procesos bija pie
da  lījusies visa Latvijas tauta  savā 
territorijā un ārpus tās.

Visa tauta  izņemot vienu daļu 
ārpus territorijas, kuŗa tomēr bija 
nostājusies pret šo nacionālo      
valsti. Tie bija latviešu boļševiki 
internacionālisti, kuŗi pēc 1919. 
gada asiņainā Padomju Latvijas 
epizoda palika Krievijā. Viņu lik
tenis bija traģisks, jo –  būdami 
latvieši – viņi tika nošauti ap 
1938. gadu.

Sākot ar 1939. gadu, pasaules 
strāvas atplūda līdz Daugavas 
krastiem  šoreiz ar tankiem! No 
Austrumiem un no Rietumiem. 
Notika milzīgs cilvēku kustības 
vilnis, kas atstāja dziļas pēdas 
Latvijas demografijā. Liela daļa 
Latvijas iedzīvotāju, kas gribēja 
un varēja, bēga un palika trimdā.

Pēc kaŗa beigām Latvija pret 
savu gribu palika aiz dzelzs aiz
kaŗa. 1940. gada 7. septembrī to 
tā  litārais režīms bija kollektīvi 
pie  šķīris visiem Latvijas iedzīvo
tājiem padomju pilsonību. Pēc ka
ŗa gados tas centās atgriezt „pazu
dušos pilsoņus”. Stokholmā droši 
vien vēl atceras, ka Leonu Reiteru 
pierunāja atgriezties, bet Mār 
tiņu Zīvertu neparkādu cenu! 
Pag. gadsimta 60. gadu sākumā 
Latvijas vadošās aprindas, t.i., 
VDK, sprieda, ka izbraukušie  
tau tieši Rietumos tikuši  pārāk 
samai tāti. Repatriācijas iestādi 
pār dēvēja par Kultūras sakaru 
ko  miteju. Patiesībā padomju re 
žīms bija pārtraucis visas dabis
kās Latvijas saites ar Vakareiropu 
un centās pārrakstīt vēsturi.

Latvieši ātri vien organizējās. 
Polītiskajā jomā, kultūrā un iz 
glītībā. Veidojās lokālas un glo bā
las biedrības. Pirms 30 gadiem 
pats kaut kur rakstīju, ka, trimdā 
esot, būt  latvietim bija polītisks 
lēmums. Trimda bija polītiska.

Latvijā tikai pavisam nesen 
sākts patiesi interesēties par po 
lītiskajiem trimdas nopelniem 
Lat vijas valsts atjaunošanā un tos 
atzīt. Nupat šoruden notika Pa 
saules latviešu zinātnieku kon
gress, kuŗa  ietvaros ar Zinātņu 
aka  dēmijas un Tālava Jundža 
pūlēm tika veikta nopietna trim
das lomas izpēte un izskaidroša 
na. Iznāca arī vērtīga grāmata: 
„Latviešu trimdas loma Latvijas 
neatkarības idejas uzturēšanā”.

Pēc kaŗa darbību turpināja  Lat
vijas diplomātiskais dienests. 
Piln varas tika dotas 1940. gadā 
vis pirms sūtnim Londonā un pēc 
viņa nāves sūtnim Vašingtonā. 
Daži franču diplomāti vēl šodien 
atceras latviešu diplomāta vizītes 
Francijā, Ārlietu ministrijā. Aiz
kustinošs ir stāsts par misijas va 
dītāju Parīzē  pilnvaroto lietvedi 
Kārli Bērendu, kas nomira, vēl 
dienestā būdams, 1987. gada jan
vārī, trīs mēnešus pirms savas 
simt gadu jubilejas!

PBLA un citas organizācijas 
bija aktīvas Helsinkos, Madridē, 
Vīnē. Baltiešu lobijs pēc ebrēju 
lobija esot skaitījies  otrais vislabāk 
organizētais ASV. Austrālijas val
dība krita 70. gadu vidū pēc bal
tiešu lobija spiediena pret aust
rāliešu valdības vēlmi atzīt Bal   
ti jas valstu iekļaušanu PSRS.

Trimda bija aktīva, kad veidojās 

Tautas fronte, kad atjaunojās ne 
atkarība, kad tika atjaunots diplo
mātiskais dienests. Ar neatkarības 
atjaunošanu, manuprāt, trimda 
arī beidza pastāvēt. Daži repat ri
ējās. Bez šaubām, spilgtākais pie
mērs bija divkārtējā Valsts prezi
dente Vaira VīķeFreiberga. Viņa 
nebija vienīgā. Šo trimdinieku      
ie  saisti jau pieminētajā grāmatā  
labi apraksta polītologs Nils 
Muiž nieks.

Nesenāk  latviešu lobijs ASV 
sadarbībā ar vēstniecību Va  šing
tonā veica ievērojamu darbu, lo 
bējot  Latvijas iekļaušanu NATO. 
Trimdas darbība labi parāda, kā 
saorganizētiem latviešiem var būt 
sava loma Latvijas procesos. 

Laiks ķerties pie šodienas situ
ācijas.

Vispirms apskatāmies statistiku:
1914. gadā Latvijā dzīvoja 2,5 

milj. iedzīvotāju. Tikpat daudz, 
cik Norvēģijā ar līdzīgu dzīves lī 
meni.

1939. gadā Latvijā dzīvoja ap 
1,9 milj. iedzīvotāju.

Starp 1939.  un 1949. gadu re 
patriējās 60 000 vāciešu, tika 
nogalināti 80 000 ebrēju, abās 
frontes pusēs cīnījās ap 200 000 
jauniešu. Tika deportēti desmi
tiem tūkstošu. Trimdā aizgāja 
varbūt 150 000 vai 200 000.

Pēc kaŗa Latvijā ieradās lielas 
masas cilvēku, kuŗiem nebija 
saik ņu ar šo zemi. 1989. gadā 
Latvijā bija 2,7 milj. iedzīvotāju.

Simtiem tūkstošu izbrauca vēl 
20. gs. 90. gados. Vairākums at 
pakaļ uz austrumu pusi.

Nesen pētniekam Michailam 
Hazanam pasniedza Spīdolas bal
vu par viņa pētījumiem. Rakstā, 
kuŗā aprakstīta „latviešu emigrā
cijas mainīgā seja” pēdējos desmit 
gados, t.i., starp 2000. un 2010. 
ga  du, pamatojoties uz zinātnis
kām metodēm, autors lēš, ka vēl 
170 000 līdz 200 000 Latvijas ie 
dzīvotāju izbraukuši no Latvijas. 
Pēc nepilnīgiem tautas skaitīša
nas datiem ir saskaitīti 1,9 milj. 
iedzīvotāju Latvijā. Tāpat kā 1939. 
gadā, bet ar citu etnisku sastāvu.

Nav precīzi aprēķināts, cik katrs  
izbraucējs ir maksājis Latvijas 
vals tij, bet jādomā, ka kopējais 
zaudējums skaitliski ir vairāku 
miljardu eiro apmērā. Vēl  iztrū
kums ir tāpēc, ka izbraukušie cil
vēki tieši nepiedalīsies Latvijas 
ekonomikas izaugsmes veicinā ša
nā. Toties tiek sūtīta nauda atpakaļ 
uz Latviju – vairāki simti miljonu 
latu gadā.

Skaitļi ir aptuveni, bet skaidrs       
ir viens – kā no ekonomikas vie
dokļa, tā no demografijas viedok
ļa  šīs tendences ir jābremzē. Jo 
projām, pēc pētnieku aptaujām, 
daudzi cilvēki plāno braukt uz 
ārzemēm.

Migrācijas raksturs mūsdienās 
ir mainījies. Pētījumi citās zemēs 
liecina, ka no imigrantu grupas 
kādā saņēmējvalstī vairākums 
tajā nepaliks. Lielākā daļa to  at 
s tās – ir tie, kas atgriezīsies dzim
tenē, ir līguma migranti, transita 
migranti, kas dosies tālāk.

Latviju šodien ir skārusi glo bā
lizācija. Tā ir daļa no pasaules 
tir   gus. Iepriekšējais stāvoklis pa 
domju laikā bija mākslīgi radīta 
reālitāte, kuŗā cilvēka kustība tika 
pavisam aizliegta.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1224) 92011. ga da 3. decembris – 9. decembris

(Turpinājums 9. lpp.)

(Turpināts no 8. lpp.)

Pavisam nesen 
uzzinājām par Rī 
gas pilsētas galvas 
Nila Ušakova pēkš
ņo lēmumu mai 
ņu – tomēr paraks
tīties par vajadzību 
pēc krievu valodas 

kā otras valsts valodas. Tas bijis 
nepieciešams viņa pašcieņai. 
Taču pavisam cilvēcisks iemesls. 
Vai tad labāk dzīvot bez paš cie
ņas? Žēl, ka agrāk nezinājām  šo 
augstās amatpersonas iekšējo ga 
rīgo problēmu. Līdz šim viņš to 
bija slēpis, nepatiesi apgalvo
dams, ka netaisoties iet paraks
tīties, jo tā, lūk, neesot Saskaņas 
centra nostāja. SC stingri stāvot 
par latviešu valodu kā vienīgo 
valsts valodu.

Kā vēlāk izrādījās, Ušakovs   
jau nav vienīgais no SC runas
vīriem, kas gāja parakstīties par 
vajadzību krievu valodas statusu 
šādi paaugstināt. Tikai Alfrēds 
Rubiks, malacis, stingri stāv par 
latviešu valodu kā vienīgo valsts 
valodu.

19. novembrī notikušajā Saska-
ņas centra kongresā, kuŗa atklā
šanas laikā visi zem Latvijas ka 
roga sparīgi dziedāja “Dievs, 
svētī Latviju”, daudzu simtu de 
legātu vidū atklājās šī gan krie  
vu nacionālistu, gan Latvijas pat
riotu divdabība. Tā atklājās arī 
dalībnieku runās. Tādā pašā gai 
sotnē atklājās, ka partijai vaja
dzība pēc otras valsts valodas 
ne  maz īsti neesot. Jaunā partijas 
līnija esot sociāldemokratiska 
pēc izkārtnes un nemaz ne tik 
krieviska pēc satura, jo partijā 
netrūkstot ne latviešu, ne citu 
tautības pārstāvju.

Nils Ušakovs taču ieprieci   
nā ja Rīgas pensionārus ar brīv
kartēm, ko lietot pilsētas sabied
riskajā transportā. Uz viņu Rīgas 
iedzīvotāji raudzījās kā uz drau
dzīgu Rīgas jaunekli, izpalīdzīgu 
un atsaucīgu valstī integrētu 

Vai reizē Var būt 
LatViJas Patriots un krieViJas nacionāLists?

O. Celle

krievu. Vai viņus tagad pārsteidz 
negaidītā virziena maiņa otras 
valsts valodas jautājumā, neno
teiktība atbildēs uz šo jautāju  
mu un svārstīgums. No latviešu 
iedzīvotājiem dzirdama skepse: 
„krievs paliek krievs, neklausies, 
ko viņš grib tev iestāstīt.”

Un no otras puses dzirdams, 
ka krievi kāpuši līdzās latvie  
šiem uz barikādēm kritiskajos 
draudu brīžos, bet vēlāk esot 
aizmirsti un malā nostumti. Kas  
šodien vairs pateiks, cik to krie
vu uz barikādēm bija. Atcera
mies tikai to, ka viņu netrūka 
skaļajos Interfrontes mītiņos un 
Augstākās padomes pretbalso
jumā par 4. maija deklarāciju.

Netrūkst krievu un citu tau 
tību pārstāvju, kas raiti runā lat
viski, ne tikai kā Ušakovs, bet 
pilnīgi tīri, bez akcenta. Vai tad 
20 gadi nav pietiekami ilgs laiks, 
lai kādu valodu iemācītos? Se 
višķi latviešu bijušajiem trimdi
niekiem tas ir pats par sevi sap
rotams. Viņi gan nesaprot, kāpēc 
latvieši savā zemē cenšas ar krie
viem sarunāties krievu valodā.  
Šī nožēlojamā latviešu īpašība 
patiesi traucē krievus iemācī        
ties un rēgulāri lietot latviešu 
valodu.

Ušakovam nesen pasprukuši 
daži citi izteicieni par Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas celtnes 
izšķērdību un jēgas trūkumu, kā 
arī kāpināta interese par dažu 
izbijušās Krievijas pieminekļu 
atjaunošanas vajadzību Rīgā. 
Konsekvences labad Ušakovam 
varbūt vajadzētu runāt arī par 
koka friča atjaunošanu vecā vietā 
uz Brīvības bulvāŗa un Tērbatas 
ielas salaiduma stūŗa, kur tas 
cienīgi stāvēja pēc Vācijas kaŗa
spēka ienākšanas Rīgā Pirmā 
pa saules kaŗa laikā. Bet tam jau 
nepiederētos būt krievu nacio
nālisma un imperiālisma slavi
nāšanas uzplaukumā.

Kopsavilkumā Ušakova no  stal

ģiskie vai kritiskie izteicieni par 
vajadzībām šodienas Rīgā no 
rāda uz zināmu sajukumu viņa 
paša ceļā uz integrāciju latviešu 
nacionālajā valstī. Tas varbūt bū 
tu jānoraksta uz pirmo 20 gadu 
posmā mūsu valstī notikušā ne 
sevišķi veiksmīgā integrācijas 
procesa rēķina.

Ne viens vien Ušakova vērotājs 
šajās parādībās saskata schizo
freniskas iezīmes, kas gluži da 
biski var rasties, mēģinot sēdēt 
reizē uz diviem krēsliem, kuŗi 
viens no otra atrodas pārāk at 
s tatu, lai tos abus spētu aizsniegt 
Rīgas domes priekšsēža vēl ne  
tik platā, jauneklīgā pēcpuse.       
Tā vien šķiet, ka te atklājas kāds 
nozīmīgs process, kas parallēli 
parādās emigrantu otrā paaudzē 
emigrācijas zemē.

Tā tas notiek asimilācijas gaitā 
citas tautas dzīves telpā. Krievi 
nekad nav bijuši pamattautība 
Lat vijā. Viņu migrācija sākās ar 
vecticībniekiem. Maneseina re 
vīzija Vidzemes un Kurzemes 
guberņā 1882.1883. gadā deva 
būtisku triecienu Baltijas bruņ
niecības vāciskajai varai Latvijā 
un Igaunijā, bet, par nepatīkamu 
pārsteigumu igauņiem un lat
viešiem, iezīmēja šeit pārkrie vo
šanas laiku sākumu: “Viens cars, 
viena tauta, viena ticība.” Ne 
daudzu gadu desmitu laikā ie 
plūda liela krieviski runājošo 
ma  sa, ko iztraucēja Pirmais pa 
saules kaŗš un evakuācija. Lat
vijas valsts sākumā tomēr tā ter
ri torijā jau atradās ap  ceturt daļ
miljona krievu un baltkrievu. 
Neatkarības divos gadu desmi 
tos šī minoritāte tomēr lielu 
ietekmi uz Latvijas latviskumu 
neizrādīja. Citādi tas notika pēc 
1940. gada PSRS okupācijas 
Latvijā. Kad beidzot 1991. gadā 
šo jūgu nokratīja, Latvijā jau      
bija atvesti vai atklīduši pāri       
par miljonu austrumslavu, kas 
gandrīz visi runāja krieviski un 

bija gandrīz puse no iedzīvo
tājiem. Patlaban šī minoritāte ir 
par kādu ceturto daļu sarukusi un 
tās ietekme ir parallēli sama zi
nājusies. Diemžēl dilst arī latvie
šu tauta gan zemās dzimstības, 
gan izceļošanas rezultātā.

Taču kopš Latvijas neatkarības 
atjaunošanas izaugusī krieviski 
runājošā paaudze atšķiŗas no 
iepriekšējās  migrantiem. Viņi 
kopumā prot latviešu valodu, ir 
šeit dzimuši un dzīvojuši. Viņi 
Latviju uzskata par savu dzimto 
zemi. Tā nav vairs “varenplašā”, 
kā viņu vecākiem, bet mazā Lat
vija ar saviem priekiem un bē 
dām. Tomēr šai paaudzei pie  
mīt arī viss, kas uzsūcies viņu 
ģimenēs un krieviski runājošā 
sabiedrībā.

Mēs varam runāt par krievu 
paaudzi, kas vairs nav garīgi tik 
izolēta no pamattautas, no lat 
vie šiem. Viņi jūtas šeit piederīgi, 
un arī latviskā pasaule viņiem 
nav sveša un atbaidīga. Attie
cībās trūkst komūnistufašistu 
pretstatu, ko viņu iepriekšējās 
pa   audzes izjuta pret latviešiem, 
trūkst mentālitātes, ar ko sirgst 
un joprojām atšķiŗas ienācēji. 
Jaunajos izņēmums varbūt ir       
tie nedaudzie tūkstoši indoktri
nēto, kas ar Krievijas karogiem 
un Sv. Georga lentītēm lepojas 
okupācijas svētku gadadienās. 

Asimilācijas spiediens, kaut 
vājš un neuzbāzīgs, ietekmē 
brīvā Latvijā dzimušos un au 
gošos krievus. Veidojas Latvijas 
patriots pēc būtības, bet pēc sa 
tura krievisks prototips. Kaut 
kāda pakāpe integrācijas un asi
milā cijas procesā. Kāda daļa no 
Lat vijā dzimušās krievu mino
ritātes nākamā paaudzē sāks 
iekļauties latviešos. Tas ir paau
džu gaitā da  bisks process, kas 
normāli bei dzas ar emigrantu 
ieplūšanu pamattautā. Protams, 
šim procesam ir spēcīgi kavēkļi. 
Lielā Krievija ir tepat blakus          

ar savu televīzijas un valodas 
ietekmi.

Pieminētā 19. novembŗa Sa -
skaņas centra sapulce iezīmē 
meklējumus, kā savā labā iz 
man tot pašreizējo polītisko si  tu
āciju. Ieguvusi 31 mandātu Sa 
eimā, SC  to uzskatīja par lielu 
po  litisku panākumu, bet tas vi 
ņiem nedeva iespēju iekļūt val
došajā koalicijā, kuŗa izvēlējās 
īsti latvisku saturu. Latviešus ko 
pumā atbaidīja SC valsts patrio
tisma trūkums. Kā gan uzticē 
ties partijai, kas pagriež pašu 
ze  mei muguru un draudzējas      
ar autokratisko Putinu un Ķī 
nas komūnistiem. Kā labot situ
āciju – tā ir galvenā SC problēma, 
ko neatrisinās tikai sociālde mo
kratisms. Ja SC vēlas ieņemt šo 
nišu Latvijas polītikā, viņi spēj 
to izdarīt tikai zem nacionālā 
valsts karoga un Satversmē pie
ņemtās valsts valodas vidē. Un 
sevi cienītāji sociāldemokrati 
nevar biedroties ar autokratiem 
un komūnistiem. Viņiem jā 
mek lē sakari ar Skandinaviju       
un Rietumeiropu. Pārvērtības 
SC tās pašreizējā sastāvā, ja to 
mēr nāks, tad nāks lēni un 
grūti.

Ušakova saputrotā un pašam 
neizskaidrojamā polītika vēl      
īsti skaidru domu nerāda. Tā 
pēc polītiskā schizofrenija, vis
maz pagaidām, paliek labākais 
viņa polītiskās nākotnes mek
lējumu raksturojums. Un aiz 
viņa stāv viss SC atbaidīgais pa 
gātnes mantojums. Kā reiz Rī 
gas pašpuikas dziedāja: „Nu 
trubā mēs esam un ārā netie
kam, tumsā viss tīts, sveces nav 
līdz.” Reālā iztēlē SC, domājot 
par nākotni, skatās ar cerībām 
uz nākamajām pašvaldību vēlē
šanām, nevis ar sapņiem par 
paš  reizējās valdības krišanu        
jau nākamajā martā.  

Tātad daudzi latvieši izmēģi 
nās savas spējas ārzemēs un ne 
atgriezīsies dzimtenē, citi atgrie
zīsies. Tā būs katra individa brīva 
izvēle, atkarīga no daudziem ap 
svērumiem. Starp galvenajiem ir 
ekonomiskā bagātība un sociā 
lais nodrošinājums.

Šajā ziņā valdībai ir jāveic mā 
jas darbi. Budžeta konsolidācija 
ir bijusi skaudra, bet šajā ceturks
nī IKP pieaugums pārsniedza 
5%.  Ja tas turpināsies un ja pa 
saules ekonomiskā konjunktūra 
nebremzēs Latvijas valsts attīs tī
bas iespējas, tad, iespējams, Lat
vijā veidosies labvēlīgāka situ ā
cija.

Svarīga saite ar valsti ir pil so
nība. Šī gada 10. novembrī Lat
vijas Republikas 11. Saeimā tika 
atsākts darbs ar Latvijas pilsonī
bas tiesiskā rēgulējuma pilnvei
došanas un dubultās pilsonības 
problēmas atrisināšanu! Kopu
mā mūsdienu globālizācijas un 
migrācijas procesos ir jānodro
šina to gadījumu skaita papla
šināšana, kad Latvija pieļauj du 
bultpilsonību saviem pilsoņiem.

Ir runa par robežu atcelšanu 
laika ziņā Latvijas pilsoņiem, 
kuŗi laikā no 1940. gada 17. jū 
nija bijuši spiesti atstāt savu vals
ti, un viņu pēcnācēju tiesībām 
reģistrēties par Latvijas pilso
ņiem, saglabājot arī citas valsts 
pilsonību.

Tāpat runa ir par ārpus Lat
vijas dzimušajiem Latvijas pilso
ņu bērniem, kuŗi dzimšanas brī
dī ieguvuši citas valsts pilsonību, 
lai viņi varētu būt arī Latvijas 
pilsoņi un saglabāt šo piederī 
bas saiti.

Par sadarbību ar diasporu ir 
tiesa, ka krizes laikā attīstīt val
dības programmu būs grūts uz 
devums. Šobrīd nav Latvijas val
dības programmas sadarbībai     
ar diasporu. Pēdējā programma 
bija Diasporas atbalsta program
ma  2004.2009. gadam. Par to 
atbildīgā ministrija (ĪUMSILS) 
pazuda kā krizes upuris 2008. 
gadā.

Pagaidām cenšamies īstenot 
līdzšinējo darbību, īpaši sadar
bībā ar PBLA, ar kuŗu tika pa 
rakstīts sadarbības memorands 

šī gada 6. janvārī. Viena no prio
ritātēm paliek latviešu valodas 
mācīšana ārzemēs  skoliņās, 
uni  versitātēs  un mācību mate
riālu sagatavošana, par ko at 
bildīga ir Latviešu valodas aģen
tūra. Šeit paliek vēl neliels bu 
džets skolotāju atalgošanai Krie
vijā un skoliņām Īrijā.

Tiek plānota arī sadarbība 
trimdas archīvu saglabāšanai,  
kā arī kultūras jomā, piemēram, 
2013. gadā sagatavojot plašu 
Trimdas mākslas izstādi Valsts 
mākslas mūzejā. Gaidām arī lē 
mumus par Dziesmu svētkiem 
tajā pašā gadā.

Vietā ir pieminēt arī citus la 
bus sadarbības piemērus. 2010. 
gadā Amerikas Savienotajās 
Vals tīs tika izmantota mobila 
pases stacija. Īsi sakot, veicot 
kon  sulāro darbību ne tikai vēst
niecībā, bet dodoties tuvāk pie 
pilsoņiem. To palīdz organizēt 
vietējās latviešu biedrības. Šīs 
stacijas izmaksas ne vien tika 
segtas, bet vēl atpelnījās. Tagad 
tiek strādāts, lai šādas iespējas 
arī turpmāk izmantotu ASV un 

arī Īrijā. Tāpat ar ārzemēs dzī
vojošo latviešu pūliņiem, tika 
palielināts balsošanas iecirkņu 
skaits  tiktāl, ka pēdējās vēlēša
nās tika sasniegta rekordliela 
aktīvitāte – ārzemēs balsoja vai
rāk par 14 200 vēlētāju.

Vēl ir kāds liels izaicinājums. 
Liela daļa ārzemēs dzīvojošo 
tau tiešu nav  iestājušies nekādās 
biedrībās. Šāda parādība nav ne 
kas neparasts. Tā ir cilvēcīga.      
To pastiprina zināmas dusmas 
pret Latviju un polītiskajām ap 
rindām. Dusmas, kas veicināja 
Latvijas atstāšanu.

Tomēr arī šiem cilvēkiem var 
rasties vēlme organizēties, pie
mē ram, brīdī, kad bērni vairs 
nerunā latviski. Šo pieredzi pār
zina vecā trimda. Ritenis nav jā 
izgudro no jauna. Ir vietā izman
tot pārbaudītās idejas, piemē
ram, 3x3 nometnes, kas jau vai
rākus gadus notiek arī Latvijā. 
Nākamvasar plānota pirmā 3x3 
nometne Īrijā.

Daudzi aizbraukušie sazinās ar 
dzimteni, izmantojot  sociālos 
plaš saziņu līdzekļus – draugiem.lv 

vai facebook, vai citus. Esmu 
pārliecināts, ka ir veidi, kā iz 
mantot jaunās technoloģijas,      
lai padarītu Latviju dzīvāku 
ārzemju latviešu dzīvē un ār 
zem ju latviešu dzīvi redzamāku 
Latvijā.

Mana vēlēšanās būtu, lai ār 
zemēs dzīvojošo latviešu tēls 
iekļautos mūsu ikdienā Latvijā 
un lai mūsu valsts tēls ārpus 
Latvijas kļūtu atkal mīļāks, 
cienīgāks!

Jūs runas sākumā sapratāt, ka 
loma būt piederīgam pie Lat 
vijas valsts ir bijusi nozīmīga 
neatkarīgi no tā, vai latvieši dzī
voja mājās vai ārpus tām. Kat
ram ir sava loma. Katram Lat
vijas iedzīvotājam. Katram pilso
nim. Katram latvietim. Neatka
rīgi no viņa dzīves vietas. Kā 
individam vai organizētā veidā 
katram ir pa spēkam sniegt savu 
ārtavu, ja viņš to vēlas.

Mans sapnis būtu par tādu 
Latviju, kur katrs būtu un arī 
jus tos nepieciešams, kur katrs 
justos kā tās dabiskā sastāvdaļa.

Dievs, svētī Latviju!

sapnis par Latviju, kur katrs justos nepieciešams



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1224) 2011. ga da 3. decembris – 9. decembris10

Z I ŅAS  Ī SU M Ā
Krustvārdu mīkla
1 2 3 4 5 6 7 8 9

10

11 12

13 14 15

16 17

18 19 20 21 22

23 24 25

26 27

28 29 30 31 32 33

34 35 36

37 38

39 40

41 42

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 45) 
atrisinājums  

Līmeniski. 1. Kaviārs. 4. Sus
liks. 7. Bite. 9. Iŗas. 11. Liene. 13. 
Efeja. 14. Astri. 15. Eposs. 18. 
Estēts. 21. Līgava. 23. Auskari. 
24. Peru. 25. Elle. 26. Kajītes. 27. 
Sasiet. 29. Apinis. 32. Asote. 35. 
Alata. 37. Astra. 38. Naigi. 39. 
Vara. 40. Ķeza. 41. Slābana. 42. 
Sasalis.

Stateniski. 1. Kancele. 2. Ārija. 
3. Spelte. 4. Spiegs. 5. Skara. 6. 
Spānija. 9. Neto. 10. Vest. 12. 
Ātra. 16. Pasijas. 17. Startēt. 19. 
Ēzeļi. 20. Saukt. 21. Liesa. 22. 
Galdi. 27. Svainis. 28. Skat. 30. 
NATO. 31. Stagars. 32. Ainava. 
33. Olis. 34. Etiķis. 36. Amata. 
37. Auzas.      

Jēkabpils reģionālā slimnīcā 25. novembrī, klātesot Veselības 
ministrijas pārstāvjiem, notika renovācijas projekta „Stacionārās 
veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana SIA ”Jēkabpils reģio 
nālā slimnīca” nobeiguma sarīkojums. Renovēts slimnīcas 2. un        
5. stāvs, kā arī terapijas nodaļa poliklīnikas ēkā. 

Gulbenes jauniešu „Rotaract” klubs arī šogad turpinās pagājušajā 
gadā aizsākto tradiciju  rīkot labdarības akciju „Nopērc nieku  
sagādā prieku”, lai Ziemsvētkos iepriecinātu daudzbērnu ģimenes.

Krāslavā tiek celta trešā SIA Latgran biomasas granulu rūpnīca. 
Uzņēmumam (dibināts 2004. g.) ir jau rūpnīcas Jaunjelgavā un 
Krustpils novada Kūku pagastā, kur gadā saražo 230 000 tonnas 
granulu. Nu saražotā apjoms palielināsies līdz 380 000 tonnām.

Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldi Rēzeknē, Valsts 
robežsardzes (VRS) Ludzas pārvaldi un VRS kolledžu 25. novembrī 
apmeklēja iekšlietu ministrs Richards Kozlovskis. Viņš iepazinās arī 
ar situāciju valsts austrumu robežkontroles punktā Terechovā, 
apmeklēja VRS Aviācijas pārvaldi un VRS Pasienas robežapsardzī
bas nodaļu. Vizītes nobeigumā ministrs piedalījās Latvijas (ES) aus
trumu „zaļās” robežas apsekošanā.

Latvijas energosabiedrības Latvenergo meitasuzņēmums 
“Sadales tīkls” visā Latvijā uzsācis elektrolīniju trašu sagatavošanu 
ziemai, atbrīvojot tās no kokiem un zariem, kas kaŗas pāri va diem. 
Hēlikoptera „zāģis” būtiski paātrina darbu, arī grūti pieejamās vietās, 
purvainos apvidos.

Latviešu valodas aģentūra (LVA) laidusi klajā grāmatu “Ko, 
Latvija, varu tev dot?”, kuŗā sakopoti labākie 2010. gada skolēnu 
literāro darbu fragmenti un zīmējumi. LVA arī šogad izsludinājusi 
radošo darbu konkursu „Starp mani un tevi ir valoda”, kuŗā var 
piedalīties ikviens skolēns. 

Jēkabpils Tautas namā 25. un 26. novembrī notika Starptautis
kais amatieŗteātŗu festivāls “LAIPA VII”, kuŗā piedalījās Rīgas 
Techniskās universitātes Studentu teātris „Kamertonis”, Jūrmalas 
teātris, Rēzeknes Tautas teātris, Valkas pilsētas, Balvu, Lielvārdes un 
citi teātŗi. 

Valkas Mākslas skolā aplūkojami SIA „Ziemeļvidzemes atkri
tumu apsaimniekošanas organizācijas” (ZAAO) vides projekta 
izstāde „Cilvēks vidē”  reģiona skolu un pirmsskolas izglītības 
iestāžu audzēkņu veidotie radošo konkursu „ZAAO pastkarte”, 
plakātu konkursa „Tīra vide” zīmējumi, kā arī vides installācijas        
„Lai dzīvo atkritumi” veidotie darbi fotografijās. 

Valija Berkina

Līmeniski. 1. Latviešu dzej
niece (18651943). 5. Jēzus Kris
tus mācekļi. 11. Darbības per
sona R. Blaumaņa lugā „Skro
deŗdienas Silmačos”. 12. Laika 
sprīdis; noteikts laks. 13. Rūpē
ties par kādu; uzturēt kārtībā.     
14. Pievilcīgas, patīkamas. 15. 
Naudas vienība kādā ES valstī. 
18. Speciāli uzbūvēti celiņi āt  ru
ma sacīkstēm. 19. Upe Kurzemē. 
22. Bišu tēviņš; liekēdis (sar.). 23. 

Mākslinieka darbnīca. 24. 
Daudz  stīgu strinkšķināmais mū 
zikas instruments. 28. Katoļu 
vīriešu klosteŗa priekšnieks. 30. 
Patstāvīga iedaļa kādā (juridis 
kā) dokumentā. 33. Ne tik daudz. 
34. Precētas sievietes galvassega. 
35. Nelieli naudas ziedojumi.        
36. Augsne; sauszeme; valsts. 39. 
Pilsēta Salaspils novadā. 40. 
Izlidot no stropa, saimei daloties. 
41. Spiežot samazināt tilpumu. 

42. Ieildzināt, aizkavēt. 
Stateniski.  1. Ezers Vidzemē. 

2. Piekļaut. 3. Liels pīļu dzimtas 
putns. 4. Sajūsma; degsme. 6. 
Pļavu putns. 7. Psīchiskas cie ša
nas; sirdēsti. 8. Cildinājums. 9. 
Izmest. 10. Viegls audums. 16. 
Elpas trūkums. 17. Plūsma, tece. 
20. Dzelzceļa stacija Rīgā. 21. 
Pērt, sist. 25. Krēsla atmugure. 
26. Rakstveida reģistrs, uzskai
tījums. 27. Atzīt par labu; apstip
rināt. 29. Skaņa, ko atvirza at  pa
kaļ apkārtnes priekšmeti. 30. Ne 
kļūdīgs, precīzs. 31. Neliela, tikko 
manāma atšķirība. 32. Daiļa. 37. 
Dīgļi, kas izdīgst no sēklām. 38. 
Tecināt.

Sastādījuši Daiga un Ilmārs Kalni (ASV) 

Jonāsam Miesniekam dzejolī 
Balsis, kas komponēts korim, ir 
rinda: „Skumji un priecīgi reizē   
ir man.” Gluži tā nākas bieži jus
ties grāmatu apcerētājam, jo tikai 
retumis gadās pa izdevumam,  
kas pelnījis, ka to ceļ debesīs vai 
grūž ellē. Kā dzīvē, tā arī grāmatās 
labais mijas ar mazāk labo, prieka 
nesējas īpašības ar skumjas sagā
dātājām. Nekāds izņēmums nav 
Anitas Mellupes sarūpētais dižais 
sējums Satiekamies Siguldā!, 
kam ir 512 liela formāta lappuses 
ar pamaziem burtiem piedrukā
tām divām teksta slejām un prāvu 
fotoattēlu klāstu.

Liekas, nekad vēl vienuviet ne 
būs publicēts tik milzīgs kvan
tums informātīva materiāla par 
Siguldas pusi kā tieši šajā grāmatā. 
Par to varam vienīgi priecāties.     
It kā apzinādamies sējuma monu
mentālitāti, tā sarūpētāja lasām
vielu novēl „bērniem, mazbēr
niem, mazmazbērniem, maz maz
mazbērniem”. Lai tad teiktais no 
viņas mutes nonāk līdz Dieva 
ausij! Vērojot, kā jaunās audzes 
kļūst arvien kūtrākas teksta no 
lasītājas no papīra un priekšroku 
dod dažādiem elektroniskās sa 
zināšanās līdzekļiem, māc gan 
bažas, vai līdz mazmazmazbērnu 
uzmanības lokam grāmata reiz 
nonāks. 

Grāmatas plašā viela iedalīta it 
kā 30 sarunās. Sākot lasīt, tiešām 
rodas iespaids, ka Anita Mellupe 
uz sarunām ik reizi uzaicinājusi 
duci vai vairāk siguldiešu un ro 
sinājusi viņus dalīties savās at 
miņās, pašai uzņemoties sarunu 
vadītājas lomu. (Teju jau nosaucu 
viņu par moderātori – vārdā, ko 

Par siguldu un siguldiešiem
Anita Mellupe, Satiekamies Siguldā!, novadnieku atmiņas radurakstos, sarunās, fotografijās, 

apgāds „Likteņstāsti”, 2011. g., 512 lpp.

šad tad lieto latviešu tekstos,      
līdz Latviešu literārās valodas 
vārdnīca mani apgaismoja, ka 
moderātors esot ierīce pianīna 
skaņas klusināšanai! Klasiskā, 
Endzelīna rediģētā 1930. gadu 
Svešvārdu vārdnīca gan mode
rātoru no latīņu valodas tulko arī 
kā savaldītāju, un tad jau sarunu 
vadītāja nosaukšana par mode
rātoru varētu būt vietā, jo aiz rā
vušies runātāji reizēm taču jā  sa
valda, lai arī citi tiktu pie vārda.)    

Jau otrā „sarunā” rodas neticība, 
ka tā ir īsta saruna, jo kāds Jānis 
Kauliņš runā trīs lappuses no     vie
tas. Grūti ticēt, ka ne „mode rā tore”, 
nedz kāds cits sarunas da  lībnieks 
tik gaŗam runājumam pa vidu 
neiejauktos ar kādu jautā jumu         
vai piebildi. Trešajā sarunā par 
vienu no dalībniecēm tiek pie  
teikta jau 1975. gadā mirusī trim
das rakstniece un kritiķe Pau la 
Jēr  gereFreimane (latvis ko – e ga 
lot ni viņa gan sava uz  vārda pirma
jai pusei nemēdza piekabināt), un 
nu kļūst it kā skaidrs, ka sastādītāja 
sarunām   pa vidu iecerējusi likt        
arī kādu jau mirušu siguldiešu       
rakstveida liecības par savu pilsētu 
un novadu. 

Kā Anita Mellupe pareizi raksta 
uz grāmatas aizmugurējā vāka, 
jāpaiet kādam laikam, „kamēr 
lasītājs pieņem spēles noteiku
mus”. 

Ceturtajā sarunā, kas ilgst ve 
selas septiņas lappuses, it kā pie
dalījusies speciāliste bērnu lite rā
tūrā, profesore Ilze Stikāne, kas 
man pazīstama. Zvanu profesorei 
un vaicāju, vai tad bija vērts sēdēt 
līdzi tik plašai sarunai, lai pateiktu 
tikai divus teikumus, izsakot pa 
teicību zirgu trenerei par mācī
šanu pusaudžiem apieties ar zir
giem. Ilze Stikāne paskaidro, ka 
nekādās sarunās nav piedalījusies, 
bet  savas atmiņas par Siguldā pa 
vadītajiem gadiem iesniegusi iz 
devējai rakstveidā un ka tās sada
lītas starp 4. un 23.  „sarunu”. Sāk 
izskatīties, ka atsevišķas sarunas 
ar individiem – piemēram, ar Pē 
teri Kļaviņu pa telefonu 187. lap
pusē, – gan būs sastādītājai bijušas, 
bet ka lielu daļu grāmatas aizpil 
da rakstveidā iesniegti vai agrā 
kos iespieddarbos uzieti atmiņu 
stāstījumi un liecības.

Rodas jautājums, kāpēc sastā dī
tājai bija vajadzīgs fiktīvais saru 
nu formāts. Lūk, tāpēc, ka ienā
kušās un uzkrātās vielas bijis  par 
daudz, lai to sakārtotu sistēmatis
ki un pārskatāmi. Grupu sarunas 
jau arvien mēdz būt tādas,  lai 
kāds būtu nospraustais temats     
un lai cik prasmīgs moderātors, 
sarunu dalībnieki katrs raujas uz 
savu pusi un noklīst blakustema
tos. Mērena nesakārtotība duča 
cilvēku sarunai ir dabiska. Sarunu 
formāts tāpēc it kā attaisno grā
matas nepārskatāmību, tomēr šī 
nepārskatāmība skumdina.

Liekas, tikai ilggadējākie sigul
dieši, zinīgākie veterāni vēlēsies 
sējumu izlasīt vārds vārdā no 1. 
līdz 512. lappusei. Vairākums grā
matas lietotāju vēlēsies tajā uz 
meklēt viņus interesējošas vietas, 
lietas un personas. Nesakārtotību 
varētu kaut cik neitrālizēt ar la 
biem satura, personu un tema tis
kiem rādītājiem. Tomēr maz pa 
līdz satura rādītājs ar tādiem virs
rakstiem kā „Kaimiņu būšanas 
un nebūšanas”, „Visu mūžu un vēl 
aiz tā” vai „Atkal tevi ieraudzīt kā 
pirmoreiz!”. Ir „Palīgs lasītājam” 
ar alfabēta secībā sarindotiem to 
personu vārdiem, kuŗas tekstos 
pieminētas vairākkārt. Tematiska 
rādītāja („indeksa”) nav.

Tā kā man, tāpat kā tūkstošiem 
citu cilvēku, visvairāk darīšana     
ar Siguldu iznāk vasarās, apmek
lējot ikgadējos Opermūzikas svēt
kus, mēģinu uziet kaut ko par 
riem. „Palīgs lasītājam” rāda, ka 
svētku rīkotājs Kalns Dainis pie
minēts 21. un 26. sarunā. 21. sa 
runā moderātore par svētkiem 
pasaka trīs teikumus:

Neviena lieta nenokrīt no gaisa. 
Arī Siguldas Operas svētkus dak-
teris Dainis Kalns nenosapņoja 
vienā naktī, pirms tam bija Ga -
rīguma licejs. Kad 2010. gada svēt-
kos Kalna kungam vaicāju: kas 
šajos gados visvairāk palīdzēja un 
kas traucēja, - atbilde skanēja: 
„Pa  līdzēja – ģimene, traucēja – 
sponsoru, mecenātu trīkums, cil-
vēka pārliecība, ka biļeti taču var 
nopirkt pēdējā brīdī.

26. sarunā ceturtais teikums:
Daiņa Kalna Opersvētki – vien-

reizējs pasākums Siguldas atpazīs-
ta mībai.

Saskaitījis šim „vienreizējam 
pa  sākumam” 512 lappušu biezā 
sējumā veltītus tikai četrus teiku
mus, vaicāju Dainim Kalnam, vai 
arī viņš pats ticis uzaicināts uz sa 
runu vai kā citādi izteikties. At 
bilde: nē. Kā kuriozs jāmin, ka 
ievadvārdos sastādītāja pēc pa 
teicības izteikšanas visiem, kas 
palīdzējuši grāmatai tapt, pateicas 
arī „visiem, kuŗi šoreiz nepie
dalījās”, jo, „ja atsauktos visi, grā
mata būtu jāizdod piecos sēju 
mos vismaz”. 

Ilgi ārzemēs dzīvojušiem lat
viešiem, bijušiem siguldiešiem, 
patiks dabūt zināt, ka šajā pašā 
vienīgajā sējumā nav aizmirsti 
daži no viņiem. 313. lappusē re 
p roducēts 1992. gada avīžraksts 
„Latviešu rakstniece no Havaju 
salām Siguldā”, kas stāsta par 
Dzid ras Zeberiņas viesošanos 
savā bērnības un jaunības gadu 
pilsētā. 339. lappusē lasām par 
melburnieti Ēriku Ābeli un viņas 
vīru, dzejnieku un grāmatnieku 
Kārli Ābeli. Arī viņi ik Latvijas 
apciemojumā iegriežas Siguldā, 
kur Ērika pavadījusi vairākas 
vasaras bērnībā. 

Negātīvi kritiskās piezīmes ie 
prieksšējās rindkopās lai netiek 
uzskatītas par auksta ūdens uz 
šļākšanu sastādītājas karstajai un 
darba mīlestības pilnajai sirdij! 
(Vai iznāca poētiski?) Projektā,   
kā šādus pasākumus tagad mēdz 
saukt, ieguldītā degsme un ener
ģija ir slavējama. Priecāsimies!

Eduards Silkalns  



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1224) 112011. ga da 3. decembris – 9. decembris

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: “Straumēni”, Catthorpe 
Manor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF, Eng land. 
Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. Kārto 
visas sēru un citu sludinājumu mak sas; pie  
ņem rietumu abonementus, iz ņemot Vācijas  
un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: Dz.Purmale,                      
34 Brook Road, Leicester LE5 2HE. 

Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem £60; 12 mēne šiem 
£110. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija.

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši Kr 
1240.–. Naudas pārvedumi: Lettiska Hjälp kom
mitten, Brīvā Latvija (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 
24, Stockholm, Postgiro 11 47 46 – 1). Tālr. un 
fakss 08 – 214425.

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 130 eiro;     
6 mēn. – 70 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 Pohlheim, 
tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@web.de. Cita 
infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische Gemeins chaft      
in Deutschland e. V., Frankfurter Str. 54, D35440 
Linden, tālr. +49 6403 940933, epasts: info@lkv.
de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 16, 12 mēnešiem Ls 29  
(£ 33). 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £35. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA Madonas Poligrafists

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,78 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,39 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 28,60

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdo
šana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV1050
matiss@sklegal.com

+371 28390346

Zviedrijas Latviešu apvienība aicina uz 
gadskārtējo svētku tirdziņu

š.g. 18. decembrī no pulkst.12.00 līdz 17.00 
parastajās telpās, Wallingatan 34, 5 tr. 

(durvju kods 8591), Stokholmā. 

Varēs iegādāties taisnā ceļā no Latvijas atvestus labumus   
rupjo un saldskābo maizi, sieru, skābētus kāpostus, šprotes, 
zirņus, „gotiņas“ un daudz ko citu. Piedāvāsim par pašizmaksu 
Latvijas desiņas ar piedevām.

Visi mīļi gaidīti – ZLA valde

ziemsvētku tirdziņš

Jūsu abonements ir svarīgs, lai mūsu laikraksts arī turpmāk pastāvētu un paustu objektīvu un vispusīgu informāciju!
Pasūtiniet BL saviem radiem un draugiem Latvijā, savai dzimtajai skolai, bibliotēkai! Uzdāviniet abonementu sirmajiem 

leģionāriem, kuŗiem tik ļoti vajadzīgs sarunbiedrs!
1 gada abonementa cena, pasūtinot avīzi Latvijā – Ls 29, Samaksa jāveic, naudu ieskaitot SEB banka,

konta nr. LV80UNLA0050016243516 ar norādi „BL abonements”. 
Pasūtināt BL varat arī Rīgas redakcijā Ausekļa ielā 142, Rīgā LV1010, tālr. +371 67326761, epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Par  pasūtināšanas cenām un kārtību mītnes zemēs skat. avīzes pasītē

Lūdzu piesūtīt laikrakstu Brīvā Latvija

no   __________________  līdz   __________________

(uz  ___ mēnešiem) pēc šādas adreses: 
_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 
   
Tālrunis:  _________________________________________

epasts:    _________________________________________

Kuponu, lūdzu, sūtiet uz redakciju vai savam mītnes zemes pārstāvim!

BL MANAM DRAUGAM BL MAN PAŠAM
Lūdzu piesūtīt laikrakstu Brīvā Latvija

no   __________________  līdz   __________________

(uz  ___ mēnešiem) pēc šādas adreses: 
_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 
   
Tālrunis:  _________________________________________

epasts:    _________________________________________

Kuponu, lūdzu, sūtiet uz redakciju vai savam mītnes zemes pārstāvim!

Balsojiet par Brīvo Latviju!

Nebiju pārlasījis sava ap 
skata „Pieci papildinājumi 
trim krājumiem” datorsaliku
mu, un no mana ķebu rai nā 
rokraksta avīzēs ieviesusies 
kļūda (Brīvā Latvija, Lai ks, 
41. numurā). Piemi nētā dzej
nieka uzvārds ir Minden
bergs, nevis Hin den bergs.

Atvainojos lasītājiem.
Ilgonis Bērsons

Iespiedkļūdas labojums

VaLsts sVētki stokhoLmā(Turpināts no 1. lpp.)

Plašākus LSDSP ĀK 18. no 
vembŗa svētkus rīkoja Latvijas      
70. gadadienā 1988. gadā Igauņu 
namā, tajos piedalījās Brūno Kal
niņš, kā arī viesi no vēl okupētās 
Latvijas. Diemžēl Brūno Kalniņš 
Latvijas brīvības atjaunošanu ne 
piedzīvoja, aizgāja mūžībā 1990. 
gadā. Toties viņš ar visu sirdi un 
dvēseli atbalstīja Latvijas tautas 
brīvības centienus atmodas gados 
un nomira pārliecībā, ka kuŗu 
katru brīdi Latvija brīvību atgūs.

Un nu jau 20 gadus varam svi
nēt Latvijas dzimšanas dienu brī
vajā Latvijā. 18. novembris nevis 
vairs diena bēdām un pārdomām, 
bet gan priekam un labām do 
mām. Jau daudzus gadus Stokhol
mā ir atjaunota tradicija Latvijas 
valsts svētku dievkalpojumu un 
piemiņas sarīkojumu noturēt 18. 
novembrī, kas šogad iekrita piekt

dienā. Dievkalpojums prāvestes 
Ievas Graufeldes vadībā bija ļoti 
labi apmeklēts, bet kārtējo reizi 
pie trūka dziesmu lapiņas. Diev
kalpojumu kuplināja Stokholmas 
latviešu koŗa un Stokholmas lat
viešu skolas audzēkņu dziedātās 
dziesmas. Pie karoga stāvēja lat
viešu skolas 7. klases audzēkņi.

Bija prieks, redzot, ka plašo 
Ādolfa Fredrika baznīcu piepildīja 
visu paaudžu pārstāvji. Tur bija 
gan vecā trimda, gan arī jaunā 
migrācija jeb, diplomāta R. Lap  
pu ķes vārdiem, jaunā globālizētā 
kus tības pārstāvība. Ne tikai koris 
un latviešu skola, bet arī dievlū
dzēju pulks bija stingri ”integrēts”. 
Principā te bija atainota pašreizējā 
situācija: latviešu jauniebraucēji 
Stokholmā jau vairākus gadus 
skait liski pārspēj veco trimdu. Ne 
apšaubāmi ir bijis grūti iekļūt 

vecās trimdas slēgtajās rindās, jo 
vietējā sabiedrība ne vienmēr ir 
bijusi atklāta un pretimnākoša. Ir 
taču ”visiem” zināmi konteksti un 
attieksmju sakari, kas ilgi pastā
vošā sabiedrībā  attīstījušies gadu 
desmitiem. Ielauzties šādos tīklo
jumos un izprast visas sakarības 
nav viegli, un ir jābūt uzņēmībai 
un, galvenais, drosmei, lai to veik
tu. Jācer, ka ”jaunie” nezaudēs dū 
šu un arī turpmāk bursies pa Stok
holmas latviešu aprindām un vei
dos tālāk savus kontekstus un sa 
karību attieksmes!

Pēc dievkalpojuma netālajās 
ABF nama telpās notika 18. no 
vembŗa svinīgais akts. Svētku ru 
nu teica Rolands Lappuķe, Latvijas 
speciālo uzdevumu vēstnieks sa 
darbībā ar diasporu. Sekoja brī
nišķīgs klasiskās mūzikas koncerts 
Kristīnes Paulas (klavieres) un 

Lie nes NeijasKalniņas (vijole) 
ats  kaņojumā. Pateicībā par sirsnī
giem aplausiem vēl tika atskaņots 
E. Dārziņa ”Melancholiskais val
sis”. Paldies rīkotājiem par skaisto 
vakaru!

Lilita Zaļkalne



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1224) 2011. ga da 3. decembris – 9. decembris12

SP ORT S

PA Z I Ņ OJ U M I
Paziņojumi par sa  rī  

ko   jumiem un diev kal  
po    jumiem BL tiek  pub  li
cēti par brīvu. Taču iz   de
vēji un re dak cija prie cā
sies par ziedojumiem, ko 
lū  dzam pārskaitīt mīt  nes 
ze  mes pārstāvim (sk. avī
zes pasītē 11. lpp.).

Mūsu mīļais

JĀNIS VILHELMS ZALCMANIS
Dzimis Rīgā 1919. gada 25. maijā,

miris Stokholmā 2011. gada 22. novembrī

Viņu dārgā piemiņā paturēs
MĀRA

IEVA
MAIJA UN VIJA AR ĢIMENĒM RĪGĀ

***
Izvadīšana no Brommas baznīcas Stokholmā 8. decembrī 

tikai piederīgo klātbūtnē.

LATVIJA
DV Centrālas vldes pārstāvības 

jaunā adrese: Mārstaļu iela 5. Ieeja 
no Mārstaļu ielas blakus ieejai vies
nīcā „Radi un draugi” uz Krastmalas 
pusi. Tālr. iepriekšējie 67592238, 
kab. 26003780, kab. 26003710.

Rīgas Evaņģeliskās draudzes 
Ad  venta  Ziemsvētku dievkalpo
jums notiks svētdien, 18. decembrī, 
plkst. 15. Kalpos draudzes mācītājs 
prāvests Klāvs Bērziņš. Pēc diev kal
pojuma būs ierastais draudzes ka 
fijas galds ar pārsteigumu bērniem. 
Visi laipni lūgti un aicināti!

ANGLIJA
Halifaksā, 8 Lord Str., HX1 5AE, 

DVF namā, sestdien, 17. decembrī, 
plkst. 14 Ziemsvētku eglīte ar svēt
brīdi, loteriju un kafijas galdu. Visi 
mīļi aicināti.

Līdsā, Polish Catholic Centre LS7 
4JE, svētdien, 11. decembrī, plkst. 
15 Ziemsvētku eglīte ar svētbrīdi, 
loteriju un kafijas galdu. Visi mīļi 
aicināti.

***
Lesteras latviešu rīkoto notiku

mu kalendārs
(Igauņu kluba telpās, 366 Fosse 

Road North, Leicester, LE35RS):
10. decembrī plkst. 13.0015.00  

Bērnu un jauniešu interešu izglītības 
centra pārskata koncerts „Ziem
svētku eglīšu mežs”. Lomās: Sigita 
Bite, Edmunds Jēkabsons, Matīss 
Ņitavskis, interešu izglītības centra 
bērni, Lesteras jauniešu apvienības 
jaunieši. Režija: Līga Orlovska, 
Ivetas Ročānes bērnu mākslas stu
dijas izstāde. Rotaļas ar Ziemsvētku 
ve  cīti. Paciņas. Paciņām iepriekš 
pie teikties pa tālruni 07425867969. 

Plkst. 18.0024.00 „Ziemas 
balle!”. Dzīvā mūzika Helmuts & 
Liene. Līdzi ņemt groziņus, alkoho
liskie dzērieni pieejami Igauņu 
kluba bārā. Darbosies Ziemsvētku 
kafejnīca pie Diža Pīrāga. Loterija. 
Ieeja: £ 6.

***
DVF Londonas nodaļas vana

džu kopa aicina uz Ziemsvētku 
tirdziņu sestdien, 3. decembrī,  
DVF namā, 72 Queensborough 
Terrace, London W2, no plkst. 11 
līdz 16. Tirdziņu atklās Irēna Ha 
miltone, lietvede Latvijas vēstnie
cībā. Pārdošanā būs mantas plašā 
izvēlē, kafijas galds un loterija. Mā 
jas saimniece gatavos pusdienās 

skā bētus kāpostus ar desiņām.      
Visi būs sirsnīgi gaidīti.

***
„Straumēnos” Ziemsvētku tir

dziņš svētdien, 4. decembrī, Zvied
ru zālē, Catthorpe Manor, Catt hor
pe, Leics. Atvērts no plkst. 10. Tir
gotāji, lūdzu, laikus pasūtiniet          
galdus pie Juŗa Krieva, zvanot    
01788 860599.

Loterija, atspirdzinājumi. Laipni 
lūdzam apmeklēt.

***
DIEVKALPOJUMI:
LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 

Putce:
Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, Sv. 

Lūkas baznīcā, sestdien, 24. de  cem
brī, plkst. 14 Ziemsvētku vakara 
dievkalpojums. 

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. G. Putce: 

Mančesterā, Stretford, M32 8FE, 
MartinLutherKirche, 9 Park Road, 
svētdien, 4. decembrī, plkst. 13.30 
Adventa dievkalpojums.

ZIEMEĻANGLIJASBRAD
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce:

Bradfordā, 29 Great Horton Rd., 
BD7 1AA , Vācu baznīcā, sestdien, 
24. decembrī, plkst. 16 Ziemsvētku 
vakara dievkalpojums. 

RIETUMANGLIJAS-VELSAS 
DRAUDZE

Bristolē, St. Bartholomew‘s 
Church, Maurice Road, BS6 5BZ, 
sestdien, 3. decembrī, plkst. 15 
dievkalpojums ar dievgaldu.

Svonsijā, St. Barnabas Church, 
Hawthorne Ave, Uplands, Swansea 
SA2 0LP, svētdien, 4. decembrī, 
plkst.16 dievkalpojums ar diev
galdu.

Gernsijā, the Town Church, St.
Peter Port, GY1 1, sestdien, 17. de 
cembrī, plkst. 16 dievkalpojums ar 
dievgaldu.

APVIENOTĀ LONDONAS 
LATVIEŠU EV. LUT. UN MIERA 
DRAUDZE, māc. Elīza Zikmane

Rovfantā, Rovfantas dievnamā, 
svētdien, 4. decembrī, plkst. 11.30 
2. Adventa dievkalpojums ar diev
galdu. Dievkalpojumu vada prāv. 
Dr. Andris Abakuks. Pirmdien,      
26. decembrī, plkst. 11.30 2. Ziem
svētku dievkalpojums ar dievgaldu.

Londonā, Sv. Annas un Sv. 
Agneses baznīcā, EC2V 7BX, svēt
dien, , 27. novembrī, plkst. 14               

1. Adventa dievkalpojums. Sestdien, 
10. decembrī, plkst. 14.00 3. Ad 
venta dievkalpojums ar dievgal du. 
Sestdien, 24. decembrī, plkst. 15 
Ziemsvētku vakara dievkalpojums. 
Piedalīsies Londonas latviešu koris.

VIDUSANGLIJAS DRAUDZE, 
māc. V.Vāvere

Birminghamā, All Saints baznīcā, 
Kings Heath, B14 7RA, svētdien, 
11. decembrī, plkst.15.30 Adventa 
dievkalpojums ar dievgaldu. Pēc 
tam Ziemsvētku eglītes vakars.

Lesterā, Igauņu namā, 366 Fosse 
Road North, Leicester, LE3 5RS, 
sestdien, 24. decembrī, plkst.16 
Ziemsvētku dievkalpojums ar       
dievgaldu.

„Mūsmājās”, Priory Hill, Wols
ton, Coventry, CV8 3ZF, pirmdien, 
26. decembrī, plkst.12 Ziemsvētku 
dievkalpojums ar dievgaldu.

A U S T R U M A N G L I J A S 
DRAUDZE, māc. V.Vāvere

Mansfīldā, St.Peter’s Centre, 
Church Side, Mansfield, NG18 1AP, 
sestdien, 3. decembrī, plkst. 11 
Adventa dievkalpojums ar dievgal
du, sestdien, 24. decembrī, plkst.11 
Ziemsvētku dievkalpojums ar       
dievgaldu.

Derbijā, Poļu klubā, 18 Kedleston 
Road, Derby, DE22 1GU, sestdien, 
17. decembrī, plkst.15.30 Ziem
svētku eglītes vakars.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 18. 
decembrī, plkst.16.30 Adventa 
diev kalpojums ar dievgaldu. Pēc 
tam Ziemsvētku eglītes vakars.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
„Klau! Kaut kur atskanēja sau

ciens: „Ierīkojiet tuksnesī Tam Kun
gam ceļu, dariet klajumā kādas lī 
dzenas tekas mūsu Dievam! (Jes. 
40,3)” 

Diseldorfas draudzes Adventa/
Ziemsvētku dievkalpojums notiks 
3. Adventa svētdienā, 11. decembrī, 
plkst. 14 StephanusKirche (kriptā). 
Wiesdorfer Str.21,D 40591 Düssel
dorf Wersten. Kalpos prāv. Klāvs 
Bērziņš, pie ērģelēm Maija Giese. 
Pēc dievkalpojuma kafijas galds. 
Visi mīļi lūgti un aicināti! 

Briseles latviešu ev. lut. drau
dzes Adventa dievkalpojums no 
tiks sestdien (NB! nevis svētdien), 
10. decembrī, plkst. 14 Zviedru 

draudzes baznīcā: Eglise suédoise, 
Ave. des Gaulois 35, BE1040 (pie 
metro stacijas Merode, blakus Cin q   
uantenaire parkam). Diev kalpo ju
mu vadīs prāvests Klāvs Bērziņš, pie 
ērģelēm Dagnija Greiza. Pēc diev
kalpojuma – kafijas galds ar līdzi 
paņemtiem groziņiem Ziemsvētku 
noskaņā. Visi mīļi lūgti un gaidīti!

Vircburgā, Deutschhauskirche, 
Am Schottenanger 2, sestdien, 10. 
decembrī, plkst. 13.30 būs Adventa 
dievkalpojums. Archib. Elmārs             
E. Rozītis. Sekos  kafijas galds drau
dzes telpās.

Etlingenā, Liebfrauenkirche, 
Lindenstr., svētdien, 11. decembrī, 
plkst. 14 paredzēts 3. Adventa diev
kalpojums. Archib. Elmārs E. Ro 
zītis. Sekos draudzes vakars ar ka 
fijas galdu.

Ludvigshāfenā, Sv. Ludviķa baz
nīcā St. Ludwig, Bismarck un 
Wredestrasse krustojumā, svētdien, 
19. decembrī, plkst. 15 notiks diev
kalpojums Ziemsvētku un gadu mi 
jas iezīmē, ar dievgaldu. Archib. 
Elmārs E. Rozītis. Pēc dievkalpoju
ma draudzes telpās azaids groziņu 
veidā.

ZVIEDRIJA
Latviešu pensionāru biedrība 

Gēteborgā ziņo:
Mūsu sanāksmju vieta mainīta! 

Sestdien, 17. decembrī 2011. gadā, 
tā plkst. 13 notiks Gēteborgas ev. 
lut. draudzes telpās! HAGA 
ÖSTER GATAN 30, Gēteborgā. 
Sarīkojums ar maizītēm par lab prā
tīgiem ziedojumiem. Biedri un    
viesi laipni gaidīti. Valde

***
DIEVKALPOJUMI
Gēteborgas latviešu ev. lut. 

draudzes Ziemsvētku dievkalpo
jums svētdien, 18. decembrī,            
plkst. 14 Hāgas baznīcā. Dievkal po
jumu vadīs prāveste Ieva Graufelde. 
Pēc dievkalpojuma visi sirsnīgi 
gaidīti pie kopīga galda Hāgas drau
dzes namā. Aicina draudzes valde. 
Bērnus pārsteigs Ziemsvētku ve 
cītis! Bērni aicināti pie eglītes Ziem
svētku vecītim kaut ko nodziedāt, 
nodeklamēt vai ko pastāstīt. Vecā
kus lūdzam paņemt līdzi dāvaniņu 
savam bērnam un to ielikt Ziem
svētku vecīša maisā.

Eskilstunas latviešu draudzes 
Adventa dievkalpojums ar Svēto 
Vakarēdienu notiks svētdien, 18. 
decembrī, plkst. 13 Svētā Andreas 
baznīcā. Dienas mude: ”Vai mums 
citu gaidīt?“ Mats Stenlunda mū 
zikāli priekšnesumi. Mācītāja          
Dr. Normunda Kamergrauža ho 
mīlija. Pēc dievkalpojuma svētku 
galds draudzes namā. Esiet aicināti 
un gaidīti!

Gatis Berķis un Liene Koz
lovska kvalificējušies Olim pis
kajām spēlēm Londonā

Latvijas antidopinga program
ma kārtējo reizi augstu novērtēta 
starptautiskajā sporta arēnā. XXX 
Olimpisko spēļu Organizācijas ko    
miteja apstiprinājusi, ka Sporta 
me  dicīnas valsts aģentūras antido
pinga speciālisti Gatis Berķis un 
Liene Kozlovska būs dopinga 
kont rolieŗi 2012. gada Vasaras 
Olimpisko spēļu laikā Londonā. 
Latvijas speciālistu apstiprināšana 
notika pēc tam, kad Londonā bija 
nokārtots pārbaudes tests. Anti
do pinga speciālisti no Latvijas pie
vienosies 170 citiem pasaules la 
bā  kajiem dopinga kontrolieŗiem 
no 48 valstīm.

Jau iepriekš Latvijas sasniegu
mus antidopinga jomā atzinusi  
arī Pasaules Antidopinga aģentūra 

(WADA), apstiprinot, ka Latvijas 
antidopinga sistēma atbilst starp
tautisko standartu prasībām. Mi 
nistru kabinets 2011. gada 19. ok 
tobrī apstiprināja noteikumus Nr. 
820 „Dopinga kontroles kārtība”. 

Londonā XXX Olimpiskajās un 
Paraolimpiskajās spēlēs piedalī sies 
10 500 sportisti un spēļu laikā plā
nots veikt 5000 dopinga testus. 
Turk lāt tiks nodrošināta ļoti sting ra 
muitas un policijas kontrole, lai iz 
slēgtu iespēju ievest dopinga vielas.

Londonas olimpiskās spēles no 
tiks  2012. gadā no 27. jūlija līdz 
12. augustam.

***
Kazeļņikam trešā vieta Čem

pionu līgas Rīgas posmā
Rīgā pirmo reizi Latvijas vēsturē 

norisinājās starptautiskas sacensī
bas “Raimonda Bergmaņa kauss 
spēkavīriem”. Šogad aprit 15 gadu, 

kopš Latvijā ar šo sporta veidu no 
darbojas viens no sacensību orga
nizātoriem Raimonds Berg manis. 
Pirmās pasaules līmeņa sacensī bas 
notika 2004. gadā Mežaparka est 
rā dē. Piedalījās 36 sportisti, un šīs 

sacensības kļuva par vienām no ie 
vērojamākām spēkavīru sa  cen sī
bām to vēsturē. 2005. gadā Latvijā 
notika Eiropas meistar sa  cīkstes, 
2006. un 2007. gadā  Čem  pionu 
lī  gas posmi. Bergma ņa rīkotās sa 

censības plānots pa  darīt par ikga
dē ju notikumu Lat vijas sporta dzī vē.

Šāda veida sacensības ir lielākās 
Eiropā, organizātori vēlas tās pa  da
rīt rēgulāras un aizsākt tradici ju, 
kas ar laiku varētu sasniegt Ar nol
da Švarcenegera vārdā no  saukto 
Arnold Clasic.

Pārliecinošu uzvaru ar 68,5 
punk  tiem izcīnīja pasaules labā  
kais sportists Židrūns Savicks no 
Lietuvas. Otro vietu ieņēma kana
dietis Žans Fransuā Karons, tre šo  
atpaliekot par diviem punk tiem, 
ie  guva mūsu svarcēlājs Agris Ka 
zeļņiks. Sešu disciplīnu summā 
viņš izcīnīja 46 punktus. Tikpat 
punktu bija arī Marekam Leitim, 
viņš palika ceturtajā pozicijā. Lat
vijas jaunais sportists Didzis Zariņš 
ar 30 punktiem ierindojās 11. po 
zicijā.

Kazeļņiks uzvarēja 430 kg sma
guma nešanā  25 m gaŗā distancē. 
Leitis spēja būt labākais apvieno
tajā riepas velšanas un smagumu 
nešanas disciplīnā.       

P. Karlsons

Spēkavīrs Raimonds Bergmanis šoreiz sacensību komentētāja 
lomā 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1224)2011. ga da 3. decembris – 9. decembris I

Iespējams, daudzi lasītāji neko 
nav dzirdējuši par Mazo kavale-
riju. Ar viņiem iepazinos neklā
tienē, pirms diviem gadiem ska
toties Likteņdārza talku. Ka  va-
lerijā piedalās daudz pazīstamu, 
arī mazāk pazīstamu cilvēku;     
vi    ņi dzied pašu komponētās    
dziesmas ar Imanta Ziedoņa  
tekstiem un vispār – strādā un 
dzied. Viņi brauc talkās pa Lat
viju, izraugās kādu galamērķi   
un brauc to sakopt. Toreiz Mazā 

kavalerija iegūla manā atmiņā,  
jo mani uzrunāja viņu filozofi       
ja – nevis mācīt un stāstīt, kas 
jādara, bet pašiem darīt, rādīt 
priekšzīmi. Varbūt citus tas ie 
dvesmos. Pie Luksemburgas lat
viešiem viņi brauca nevis vidi 
uzkopt, bet gan būt palīdzīgi 
uzturēt možumu un latvisku 
garu 18. novembŗa laikā, kad 
latviešiem domas vijas ap savu 
valsti un tās likteni.

Viens no pazīstamākiem ka -
valerijas dalībniekiem ir Renārs 
Kaupers (Prāta vētra). Viņš 2009. 
gadā par savu jauno projektu 
stāstīja: „Jaunākais projekts ir 
Mazākavalerija. Vai tu kaut ko 
zini par Mazo kavaleriju? Nē? 

Luksemburgā svin svētkus ar Mazo kavaleriju
(Skaļā balsī) Ah.... Tas ir tik forši! 
Tā ir domubiedru grupa, 10–       
15 cilvēki  mūzikanti, studenti, 
so  ciologi, baņķieŗi, mācībspēki, 
kuŗi kopš aprīļa reizi trijās ne  dē
ļās dodas ārpus Rīgas, vēlams,  
uz laukiem  jo tālāk, jo labāk , 
un tur priekšā ir viens, kuŗš    
zina, ka mēs braucam, un jau ir 
noorganizējis bariņu vietējo      
talcinieku... Tad mēs dodamies 
vai nu krūmu biezoknī, vai arī, 
piemēram, uz lauku vākt ak  me

ņus, strādājam visu rīta pusi, 
kopā pasēžam, uzspēlējam fut
bolu un vakarā pamūzicējam. 
Viss ir tāds maziņš — maza kava-
lerija, mazas ambīcijas, mazas 
prasības. Jo vienkāršāk, jo labāk! 
Un šie pasākumi man sniedz 
milzīgu gandarījumu!” (Lauma 
Lūse, www.una)

Tā nu Mazā kavalerija ieradās 
mazajā Luksemburgā 19. no 
vembŗa rītā, bet pievakarē prie
cēja lielus un mazus, jaunus un 
vecākus ar savām dziesmām un 
možo garu. Atšķirībā no citiem 
gadiem šogad Luksemburgā ne 
notika neatkarības dienas pi e
ņemšana, jo Beļģijai un Luksem
burgai ir jauna Latvijas vēstniece, 

bet viņa vēl nav akreditēta Luk
semburgā. Tā nu šobrīd esam 
bez oficiālas pārstāvniecības,      
lai gan mūsu goda konsuls An 
rijs Dīdrichs, kā vienmēr, atbal
s ta Luksemburgas latviešus. Savā 
īsajā uzrunā viņš pauda prieku, 
ka redz tik daudzus latviešu bēr
nus, daudzi dzimuši Luksem
burgā, kuŗi runā latviski un pie
dalās latviešu sarīkojumos. Tiesa, 
šoreiz Luksemburgas folklo      
ras kopas Dzērves priekšnesumā 
bēr ni nepiedalījās, bet viņu čalas 
bija dzirdamas visapkārt. 

Viena no Mazās kavalerijas 
līdz dibinātājām ir jaunā kultū 
ras ministre Žaneta Jaunzeme
Grende (VL-TB/LNNK). Viņa 
ie  radās Luksemburgā kā maza 
kavaleriste. Ministre atzina, ka 
jaunajā amatā esot pārdomājusi, 
vai doties ceļā ar „savējiem”.      
Taču – tagad ir citi laiki un 
„mums ir jābūt atvērtiem un 

cilvēciskiem”, viņa pauda sarunā. 
Lai gan nebija laika iedziļināties 
polītiskos jautājumos (kavalerija 
Luksemburgā bija mazāk nekā 
24 stundas!), radās iespaids, ka 
jaunā kultūras ministre ar ide ā
lismu uzņēmusies jaunos pienā
kumus, papildinot kultūras jo 
mas vajadzības un prasības ar 
savu lielo pieredzi uzņēmējdar
bā. (No 2006. līdz 2008. gadam 
JaunzemeGrende bija Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības ka 
meras (LTRK) padomes locekle, 
viceprezidente, bet 2008. gada 
aprīlī kļuva par LTRK valdes 
priekšsēdi. Šo amatu viņa atstāja 
šā gada martā.)

Varētu teikt, ka Luksemburga 
šoreiz deva savu „iesildīšanās” 
grupu, jo Dzērves ieskandēja 
kon certu, bet viņu dziesmu ska
ņām pievienojās un tad tās pār
ņēma savā ziņā Mazā kavalerija. 
Nedzirdētas dziesmas ar Imanta 

Ziedoņa tekstiem un pazīstamas 
kavalerijas dalībnieku dziesmas. 
Māra UpmaneHolšteina dzie
dā ja savu, ar grupu Astr’o’naut 
populāritāti ieguvušo dziesmu 
„Daļa Rīgas” (Upmanes vārdi un 
mūzika). „Nē, nē, man nevajag 
citā Rīgā,/ Esmu šeit pat savā 
sabiedrībā./ Nē, nē, es nelūdzu 
citu Rīgu,/ Daļa šīs Rīgas jau daļa 
no manis.” 

Diemžēl Renārs Kaupers pats 
nevarēja ierasties Luksemburgā, 
taču viesi klātesošiem par prieku 
nodziedāja Kaupera/Cipes dzies
mu ar vārdiem: „Tie ir vārdi no 
manas tautas/ Un dziesma man 
arī no tās,/ Un es zinu, neviens 
manā vietā/ To nedziedās.” Šis 
bija ļoti aizkustinošs brīdis, kad 
zālē sēdošie pievienojās viesu 
balsīm un uz brīdi kļuvām par 
mazliet lielāku kavaleriju...

Valda Liepiņa

Runā Latvijas Goda konsuls Luksemburgā Anrijs Dīdrichs

VaLsts sVētki gēteborgā
Svinēt Latvijas valsts dibināša

nas 93. gadadienu Gēteborgā 
pul cējās liels skaits latviešu. Gē 
teborgas Latviešu apvienības 
(LAG) priekšsēde Ilze Šakare, 
atklājot vakara programmu, ar 
prieku sveica viesus no tuvienes 
un tālienes. Svētku runu teica 
diplomāts Rolands Lappuķe no 
Rīgas, īpašu uzdevumu vēst nieks 
darbam ar diasporas latviešiem. 
Publika ar lielu interesi klausījās 
referenta stāstījumu par trimdas 
latviešu devumu Latvijai gan 
oku pācijas laikā, gan atkusnim 
sākoties, kā arī aktīvi piedaloties 
polītiskajos procesos saistībā ar 
pievienošanos Eiropas Savienī
bai un NATO. Referents uzsvēra 
arī šodienas latviešu diasporas 
svarīgo uzdevumu nezaudēt kon
taktus ar savu valsti, turēt to godā 
un nodot tālāk saviem bērniem 
latviešu valodu un kultūru.

Koncerta daļā klātesošos ie 
priecināja jaunā čelliste Anja 
Strautmane. Programmā dzir
dējām gan Prelūdi no J. S. Bacha 
Svītas Nr.6 un Sarabandu, zvied
ru komponista I. Lidholma 
Fantasie sopra Laudi un Dolcis s-
imo no mūsu P. Vaska Grāmata 
čellam. Piedevās variācijas par 
tautasdziesmu Tumša nakte...

Īpašs vakara viesis bija jaunais 
goda konsuls Gēteborgā, Jonas 
Steen, ko sirsnīgi visu vārdā svei
ca R. Lappuķe un I. Šakare. Goda 
konsuls savā runā pateicās par 
godpilno uzdevumu un solīja 
publikai ar prieku strādāt Latvi
jas labā. Nobeidzot vakara pirmo 
daļu, kopīgi nodziedājām Valsts 
himnu un tāpat kopīgi pacēlām 
glāzes par Latviju, novēlot tai 
ilgu mūžu. 

Svētku vakars turpinājās ar 
kopīgu mielastu. Kamēr publika 
iepazinās un atpazinās, LAG val

de klāja bagātīgu auksto galdu, 
par kuŗu galvenais paldies pienā
kas valdes loceklei Elitai Veidei. 
Kad visi sēdēja pie galdiem, R.  
Lap puķe izmantoja iespēju iepa
zīties un parunāties ar klāteso
šiem, no kuŗiem daudzi bija pē 
dējos 10 gados Zviedrijā iebrau
kuši tautieši. Rīkotājiem ir liels 
prieks, ka jauniebraucēji latvieši 
atrod ceļu uz LAG sarīkojumiem. 
Iebraucēju piesaistīšana vietējām 
latviešu organizācijām ir svarīgs 
uzdevums Zviedrijas latviešiem.

I. Šakare

No kreisās: Jonas Steen, Ilze Šakare, Rolands Lappuķe

Mazā kavalerija



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1224) 2011. ga da 3. decembris – 9. decembrisII

Otrā pasaules kaŗa laikā man 
bija izdevība dziļāk ieskatīties 
krievu sādžās un to sastāvā. Es 
nonācu līdz Staraja Rusai. Ēku 
būve un to stils kopumā  abās 
sādžās neatšķīrās. Sādžās redzē 
ja tikai dzīvojamās mājas un re 
tumis pa kādai pirtiņai, nekādu 
citu ēku nebija. Lielākā daļa mā 
ju no ārpuses izskatījās samērā 
rūpīgi sakoptas un ar maziem 
puķu dārziņiem. Ēkas bija bū  vē
tas gandrīz pēc viena parauga – 
tās bija koka, vienstāva, no  apa
ļiem baļķiem, ar biezu salmu 
jumtu. Parasti vienā pusē viens 
logs ar ieejas durvīm, mājas ga  
lā – divi logi. Otros sānos un   
otrā galā arī loga nav. Dažas 
mājas stāv uz koka bluķu pama
tiem, un apakša  tām tukša, tur 
mitinās vistas. Iekšpusē  viena 
istaba ar lielu krāsni vienā galā, 
arī tā būvēta uz koka bluķiem, 
apakša  tām tukša, kur ziemā 
uzturēties vistām. Krāsns virsa      
ir lēzena, uz tās parasti guļ tēvs    
ar māti un visa ģimene. Krāsni 
parasti izkurina karstu un tajā 
ieliek čuguna podus ar produk
tiem ēdienam. 

Dažās mājās pie gala logiem 
galiski novietots liels galds ar 
solu katrā pusē. Dažās sādžās 
varēja atrast vienu vislabāk uz 
turētu māju, un tur it kā  esot 

krievu lauku 
„architektūra”

M U M S  R A K S T A

Vēlos pievienoties Imanta Piķeļa 
un Mirdzas Rozenbachas teikta
jam, ko nesen lasīju viņu vēstulēs 
Brīvai Latvijai. Padomju Savienī
bas kaŗaspēks ienāca Latvijā ar 
tādu pārspēku, ka nevarēja būt 
šaubu par okupāciju. Jā, „mēs 
esam vēl dzīvi...”, un es vēlu saviem 
laikabiedriem vēl ilgus gadus, lai 
runātu patiesības labā. 

Man ir saglabājusies neliela 
angļu valodā sarakstīta brošūra, 
ko 1948. gadā izdevusi Latvijas 
sūtniecība Vašingtonā (sūtnis A. 
Bīlmanis). To sarakstījis bijušais 
Latvijas sabiedrisko lietu ministrs 
Alfreds Bērziņš, virsraksts I saw 
Vishinski Bolshevize Latvia. 

Aotors sāk ar 1920. gada 11. au 
gustā parakstīto miera līgumu, 
kuŗa ietvaros Padomju Savienība 
svinīgi atsakās uz mūžīgiem lai
kiem no tām kādreizējās krievu 
imperijas territorijām, kuŗas ta  
gad ir Latvijas Republika. Miera 
līgumam sekoja vēl citi līgumi, 
kam bija jānovērš visi iespējamie 
konflikti un pārpratumi savstar
pēju sarunu ceļā. Divdesmit gadu 
Latvijai nebija iemesla sūdzēties 
par savu kaimiņu rīcību, raksta 
Alfreds Bērziņš.

1939. gadā abas lielvaras no 
Maskavas un no Berlīnes neatlai
dīgi Latvijai piedāvāja draudzības 
un savstarpējās palīdzības līgu
mus. Latvijas valdības atbilde  
bū   dama Tautu Savienības locekle, 
Latvija nejūtas apdraudēta un 
uzticas starptautiskiem līgumiem 
un Tautu Savienības autoritātei. 
Pēc tam no abām pusēm nāca da 
žādi pārmetumi Latvijai.

1939. gada augustā tika noslēgts 
slepenais RibentropaMolotova 
pakts. Tam sekoja 56 000 vācu iz 
celsmes Latvijas iedzīvotāju izce
ļošana uz Vāciju. Līdzīga izceļoša
na notika arī no Igaunijas, bet          
no Lietuvas ne.

Kaŗš, kā zināms, sākās ar vācu 
armijas iebrukumu Polijā. Sarkanā 
armija uzbruka Polijai no savas 
puses 1939. gada 1. septembrī.

Padomju Savienība 28. sep
tembrī ar tūlītējas militāras oku
pācijas draudiem piespieda Igau
niju parakstīt Draudzības un sav
starpējās palīdzības līgumu ar Pa 
domju Savienību, izpildot notei
kumu, ka Igaunijai jādod militā 
ras bazes 25 000 sarkanarmie 
šiem. Dažas dienas pēc piespiedu 
līguma ar Igauniju Molotovs pie
prasīja, lai Latvijas sūtnis Maskavā 
ierodas pie viņa, un izteica Kociņa 
kungam it kā izbrīnu – kā Lat 
vijas valdība vēl nezina, ka Polija 

Vēsturiska patiesība
jau ir sairusi, ka Igaunija jau pa 
rakstījusi Savstarpējās palīdzības 
līgumu ar Padomju Savienību. Pēc 
tam Molotovs pieprasījis, lai Lat
vijas valdība nekavējoties, vislabāk 
24 stundu laikā, atsūta pilnvarotu 
pārstāvi uz Maskavu parakstīt 
Drau dzības un savstarpējas palī
dzības līgumu. Saruna notikusi 
piektdienā. 

Nākamajā pirmdienā Latvijas 
ārlietu ministrs Munters ar pa 
domniekiem Kampi un Ozoliņu 
ieradies Maskavā. Tur viņiem pie
biedrojies sūtnis Kociņš. Ozoliņš 
bijis starptautisku likumu eks
perts, taču šinī gadījumā tās neko 
nepalīdzējis.

Parakstāmais līgums bijis vārdu 
pa vārdam tāds pats kā tas, ko 
parakstījusi Igaunija, ar to a t šķi
rību, ka Latvijai jādod militāras 
bazes 30 000 sarkanarmiešiem. 
Līguma 5. pantā uzsvērts, ka šī 
pakta izpilde nekādā ziņā ne  ie
tekmēs Latvijas suverēnitāti. Pats 
Staļins Munteram sacījis, ka, pēc 
Ribentropa vārdiem Vācijai ne 
esot interese par tām territorijām, 
kas atrodas viņpus  Daugavas. Tā 
Padomju Savienība varētu okupēt 
šis zemes katrā laikā. Baltijas tau
tas varot būt drošas, teicis Sta      
ļins,  viņš, pats būdams mazas 
tautas piederīgais, nedomājot to 
darīt. Savā runā Staļins apgalvo 
jis, ka Padomju Savienība izpildīs 
visus noteikumus, kas saistīti ar 
parakstīto paktu. Par to viņš dodot 
savu boļševika godavārdu. Pagāja 
vēl astoņi mēneši, līdz Latvija un 
tās kaimiņu valstis atklāja, ko īsti 
vērti šie svinīgie solījumi. 

Drīz pēc Maskavas pakta pa 
rakstīšanas padomju delegācija     
ar ģenerāli Isakovu un admirāli 
Kuzņecovu ieradās Rīgā, lai no 
lemtu, kur izvietos militārās bazes. 
Ģenerālim Hartmanim dotas in 
s trukcijas piedāvāt bazes tikai Lie
pājā un Ventspilī, arī papildu kras
ta apsardzības posteņus pie Pit ra
ga. Krievu delegācija neesot strī
dējusies. Beigās tomēr visa Liepā
jas Kaŗosta atdota un arī lidotāju 
bazes.

Sarkanās armijas vienības Lat
vijā ienāca 1939. gada novembrī.

A. Bērziņš nepiemin, kad un kā 
noritējusi Lietuvas līguma noslēg
šana ar Padomju Savienību, bet 
Lietuva vispirmā tika vainota     
šāda līguma noteikumu pārkāp
šanā. Lietuvu apvainoja, ka tā ie 
stājusies pretpadomju koalicijā ar 
Latviju un Igauniju. 1940. gada 
jūnijā Lietuvas Ministru prezi
dents Merķis tika pēkšņi aizsaukts 

uz Maskavu. Līdz ar minēto pret
padomju „koaliciju” vēl viens ap 
vainojums esot bijis par kādu sar
kanarmieti Viļņā, kas izdarījis 
pašnāvību pēc lietuviešu policijas 
machinācijām. Molotovs neesot 
pieņēmis ne izskaidrojumus, ne 
arī pierādījumus pret šiem apvai
nojumiem, bet prasījis tūlītēju 
Lietuvas valdības atkāpšanos un 
jaunas valdības izveidošanu, kuŗa 
baudītu Maskavas uzticību. Pa 
domju Savienības valdība darīšot 
visu, ko uzskatīšot par nepie cie
šamu, arī okupēšot Lietuvu.

Atceļā uz Kauņu Merķis pa 
spēja informēt Latvijas valdību 
par sovjetu ultimātu. Latvijas val
dībai nebija nekādu illūziju par 
traģēdiju, kam nevar pretoties un 
ko nevar aizkavēt.

14. jūnijā PSRS tanku divīzijas 
gāzās iekšā Lietuvā un latvju tauta 
zināja, ka Latvijas kārta sekos.      
Tas notika 15. jūnijā divos no rīta, 
kad pirmās sarkanarmijas vienī
bas uzbruka robežsardzes punk
tam Rītupē. Divi latviešu kaŗa  
vīri, viena sieviete un viens bērns 
gāja bojā. Tie, kas izdzīvoja, un      
arī tuvējo lauku saimniecību ie 
dzīvotāji bija pazuduši Padomju 
Savienībā, lai nebūtu atstāti lie
cinieki. Ģenerālis Bolšteins ar    
pa  domniekiem nekavējoties pār  
bau dīja notikuma vietu, kur viss 
bija nodedzis. Tikai ložu čaulītes 
norādīja, ka municija bijusi pa 
domju ražojums. Tas esot bijis 
ne  veikls Padomju Savienības mē 
ģinājums radīt ieganstu, lai ap 
vainotu Latviju robežas pārkā
pumos.

16. jūnijā, kamēr Daugavpilī 
notika krāšņi latviešu dziesmu 
svētki, Maskavā divos pēcpus
dienā Molotovs iesniedza ultimātu 
Latvijas sūtnim Kociņam. Uz šo 
ultimātu Latvijas valdībai bija jā 
atbild ne vēlāk kā astoņos vakarā. 
Ja Latvijas valdība vilcinātos vai 
prasības noraidītu, sarkanarmija 
nekavējoties okupētu Latviju.

Valdība sanāca uz pēdējo kabi
neta sēdi un apsprieda bezcerīgo 
stāvokli. Pretošanās būtu varonīga 
vēsturiska leģenda, bet pēc tam 
vairs nebūtu latviešu tautas.

Latvija nebija tādā pašā situācijā 
kā varonīgā Somija. Somija nebija 
tik pilnīgi norobežota no ārpa
saules, un tās labvēlīgais ģeogrā
fiskais stāvoklis atstāja tikai 30 ki 
lometru gaŗu robežu, ko aizstāvēt.

Ultimāta prasības bija Latvijai 
bez kavēšanās izveidot jaunu val
dību, kas „godīgi” izpildītu PSRS – 
Latvijas savstarpējās palīdzības 

pakta noteikumus; turklāt tūlīt 
piekristu neierobežota skaita Sar
kanās armijas kaŗavīru ienākša 
nai Latvijas territorijā.

Apvainojumi pret Latviju bija 
galvenokārt par to pašu fiktīvo 
militāro koaliciju, ar kuŗiem Mas
kava vērsās pret Lietuvu, un savā
dā kārtā arī par žurnālu Revue 
Baltique, kas divos savos izdevu
mos centies būt īpaši draudzīgs 
pret Padomju Savienību.

Latvijas Ministru kabinets at 
bildē uz Maskavas ultimātu de 
k larē, ka, piekrizdama PSRS pra
sībām, Latvija to dara tādā pašā 
savstarpējās uzticības pārliecībā, 
kā tā ir izpildījusi savus pienāku
mus pakta ietvaros līdz šim.

Ministri ņēma vērā palīdzības 
pakta 5. pantu, kas īpaši apstip
rina, ka dalībvalstu suverēnitāte 
nekādi netiks ietekmēta.

Sarkanā armija ienāca Latvijā 
1940. gada 17. jūnijā. Tā ienāca no 
austrumiem caur Daugavpili un 
no dienvidiem caur Lietuvu. Sa 
snieguši Rīgu, sarkanarmieši ne 

ka  vējoties ieņēma pastu un tele
gra fa centrāli. Latvija vēl bija no 
mināli suverēna valsts, bet valstiskā 
valdība jau bija okupantu rokās.

Sovjetizēšanas plāns visos sī 
kumos tika izpildīts Višinska pār
raudzībā. Arī to Bērziņš labi ap 
raksta. Notika viltotas vēlēšanas 
un viltota Latvijas pievienošana 
Padomju Savienībai. Kad Atis 
Ķeniņš, ģenerālis Balodis, P. Bergs 
un H. Celmiņš ar lielu drosmi 
iesnieguši savu Demokratiskā blo
ka listi Vēlēšanu komisijai, Vi 
šinskis ļoti pieklājīgi esot novēlējis 
labas sekmes, bet viņa ielikteņi 
visus šos cilvēkus arestējuši un 
aizveduši.

Komūnistu prese pēc tam šos 
patriotus nosaukusi par polītis
kiem avantūristiem, kas „laikā 
atmaskoti un nodoti prokuroram 
izmeklēšanai un likvidēšanai”.

Tādi bija Draudzības un sav
starpējās palīdzības pakta rezul
tāti.

Alvīne Zariņa

Latvijas Republikas prokla mē
šanas 93. gadskārtas diena tika 
svinīgi atklāta Vircburgas Vācu – 
Latviešu baznīcas „kamīnzāles“ 
tel pās ar svētku runām, kuŗas     
teica Daugavas Vanagu priekšsē 
dis Mārtiņš Bērziņš, archibīskaps 
Elmārs Ernsts Rozītis un drau 
dzes locekle Daina Pollmanne. 
Par apliecinājumu Latvijai tika 
nodziedāta Latvijas Valsts himna.

Svētku dalībnieki bija ne tikai 
no Vircburgas un tās apkārtnes, 
bet arī no Tīringenas, BādenVi 
tembergas un pat no Anglijas 

2011. gada 19. novembris Vircburgā, Vācijā
Karalistes mērojuši tālus ceļus,    
lai apliecinātu un pierādītu savu 
vienotību, ka 18. novembris ir 
vissvarīgākā un nozīmīgākā diena, 
kad mēs esam ar vienām domām 
visur pasaulē kopā!

Ne tikai (tautas) dziesmas, bet 
arī rotaļas “Kas dārzā, kas dārzā”, 
“Ādamam bij septiņ´dēl“, kuŗas no 
divgadīgiem “sienāžiem“ līdz pat 
septiņdesmitgadīgiem “dundu
riem”, saistīja un sasildīja dalīb
nieku sirdis. Kopībā  ne tikai 
dziesmās, dejās, bet arī darbos  
bija šī vakara pamats.

Tas attiecas arī uz Latvijas val
dību  beidzot strādāt visiem kopā, 
lai vārds Latvija būtu dzirdams ne 
tikai Latvijā, bet arī ārpus tās!

To mēs panāksim, tikai ja būsim 
zinību kāri un nepelsim cits citu, 
bet būsim paši aktīvi gan Latvijā, 
gan ārpus savas valsts. Izglītība, 
dros me, darbs un vienotība ir no  zī
mīgākie vārdi, kuŗi uzlabos so  ciālo 
stāvokli Latvijā, palīdzēs Latvijai 
tikt ārā no parādiem un Latviju   
kā vārdu pašu celt visā pasaulē.

Dievs, svētī Latviju!
Daina Pollmanne

No kr.: Māra Sinka, Sarma Zēgnere, archibīskaps Elmārs Ernsts 
Rozītis un Daina Pollmanne

dzīvojis tā rajona komisārs (po 
ļitruks), kas visu pārskatījis un 
novērojis. Zeme līdz pašiem 
mājas pamatiem piederēja kol
ch ozam. Ja kaut ko vajadzēja, 
pie mēram, vistām graudus vai 
ko citu, viss bija jāpērk no kolcho  
za. Visi sādžas iedzīvotāji bija 
kolchozam piederīgi, un viņiem 
obligāti bija kolchozā jāstrādā,   
jo par to rūpējās vietējais ko  
mi sārs vai kāds stachanovietis.   
Dar bā negājēji tika bieži sodīti 
kolch oza mērogā.

Dažos ciemos bija atrodamas 
vecākas mājas, varbūt ar kādu 
vēs turisku pagātni. Man neiz
devās atrast nevienu iedzīvotāju, 
kas varētu šinī jautājumā kaut     
ko paskaidrot. Nākot atpakaļ uz 
Latvijas pusi, vairāk un vairāk 
parādījās lieli melni pelnu plan
kumi, kur varbūt kādreiz stā
vējusi skaista sādža, bet, vācu 
ar  mijai atkāpjoties, tā node dzi
nāta. Dažas ēkas nojauca, lai ar 
iegūtajiem kokmateriāliem uz 
bū vētu apakšzemes bunkurus 
armijas vajadzībām. Nav zināms, 
vai pēc kaŗa beigām šīs sādžas  
atjaunotas, tikai klīda nostāsti,   
ka daudzas ģimenes apmetušās 
apakšzemes bunkuros, kuŗi vēl 
nebija sagruvuši un sapuvuši.

R. Evalds  


